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Nawiązanie do otaczającej przestrze- 
ni, optymalny układ pomieszczeń, 
oszczędne środki wyrazu. Tymi cechami 
charakteryzuje się zwycięski projekt 
budynku Centrum Sportu i Rekreacji 
UW, który powstanie na warszawskiej 
Ochocie. Spośród siedemnastu nade-
słanych prac w zakończonym 20 lutego 
konkursie architektonicznym jury naj-
wyżej oceniło pomysł pracowni Bureau 
Babyn Michałowski oraz Biura Projek-
tów Lewicki Łatak. Inwestycja jest czę-
ścią Programu Wieloletniego „Uniwer-
sytet Warszawski 2016–2027”.
„Budowa Centrum Sportu i Rekreacji 
na potrzeby zajęć dydaktycznych oraz 
budowa centrum kultury studenckiej 
na Kampusie Ochota” ma na celu uzu-
pełnienie oferty sportowej i kultural-
nej uczelni. Inwestycja realizowana jest  
w ramach Programu Wieloletniego „Uni-
wersytet Warszawski 2016–2027”.

Nowy budynek zapewni komfortowe wa- 
runki do uprawiania sportu oraz organi-
zacji wydarzeń o charakterze kultural-
nym. Znajdować się będą w nim m.in. 
nowoczesna pływalnia z widownią oraz 
wielofunkcyjna sala sportowa, umożli-
wiająca organizację zawodów na szcze-
blu akademickim. Planowana jest również 
budowa pełnowymiarowej ścianki wspi-
naczkowej oraz sali do sportów walki.

– Wybraliśmy rozwiązanie najbardziej 
funkcjonalne i odpowiadające naszym 
potrzebom. Naszym celem jest budowa 
Centrum Sportu i Rekreacji, które będzie 
służyło całej społeczności akademickiej 
– mówiła podczas ogłoszenia wyników 
konkursu prof. Ewa Krogulec, prorek-
tor UW ds. rozwoju.
Teren inwestycji znajduje się przy ul. 
Banacha 2a w Warszawie. Rozpoczęcie 
prac budowlanych planowane jest w 2025 
roku. Powierzchnia całkowita budynku 
szacowana jest na około 12,6 tys. m².

Centrum Sportu i Rekreacji UW:  
poznaliśmy zwycięski projekt!

Nagrodzone projekty
20 lutego w Pawilonie Wystawowym 
SARP przy ul. Foksal w Warszawie 
odbyło się rozstrzygnięcie konkursu 
na opracowanie koncepcji architekto-
nicznej budynku wraz z zagospodaro-
waniem terenu. Złożono siedemnaście 
opracowań. Ocenie komisji konkurso-
wej podlegały m.in. takie kryteria jak: 
atrakcyjność, oryginalność i funkcjo-
nalność proponowanych rozwiązań oraz 
uwzględnienie aspektów proekologicz-
nych i energooszczędnych.

Pierwsze miejsce zajął wspólny projekt 
pracowni architektonicznych Bureau 
Babyn Michałowski oraz Biuro Projek-
tów Lewicki Łatak. 
– Sąd Konkursowy docenił wyartykuło-
waną w pracy relację nowego budynku 
z budynkiem Wydziału Geologii, wła-
ściwe od niego oddalenie i wytworze-
nie w ten sposób przestrzeni publicznej, 
będącej bramą do kampusu od strony 
południowej. Doceniono rozwiązania  

funkcjonalne skutkujące uzyskaniem opty- 
malnego układu pomieszczeń w ramach 
powierzchni wskazanej w Regulaminie 
konkursu. Doceniono przyjęte w pro-
jekcie oszczędne środki wyrazu, będące 
właściwym językiem tworzenia obiektu 
o funkcji sportowej – czytamy w uzasad-
nieniu decyzji konkursowej.

Drugie miejsce przyznano pracowni 
M.O.C. Architekci sp. z o.o. sp. k. Trzecie  
miejsce zajęła koncepcja architektów 
Bartłomieja Nawrockiego i Marcina Jojko.  
Jury przyznało także wyróżnienie pra-
cowniom 22ARCHITEKCI sp. z o. o. oraz 
Consultor sp. z o.o.

Pracownia, która zajęła pierwsze miej-
sce otrzyma zaproszenie do negocjacji, 
których celem jest szczegółowe opra-
cowanie pracy konkursowej.
Organizatorami konkursu są Uniwersy-
tet Warszawski i Stowarzyszenie Archi-
tektów Polskich.    

Źródło: UW
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Rzeszowski aquapark, który powstanie 
na osiedlu Staromieście będzie jednym  
z najnowocześniejszych i najatrakcyj- 
niejszych w tej części Europy. Będzie  
w nim moc atrakcji dla każdego, zarów- 
no najmłodszych jak i seniorów.
– Wybraliśmy firmę, która zaprojek-
tuje rzeszowski aquapark. To renomo-
wana pracownia TKHolding, która współ-
tworzyła m.in. takie realizacje jak park 
wodny w Szczecinie – Fabrykę Wody, 
Aquadrom w Rudzie Śląskiej, Wodny 
Park w Tychach i wiele aquaparków  
w Niemczech – mówi Konrad Fijołek, 
prezydent Rzeszowa.
Rzeszowski aquapark powstanie w rejo-
nie ulic Krogulskiego, Warszawskiej  
i Welca. Miasto ma tam działki o łącznej 
powierzchni ok. 15 hektarów. Tereny są 
objęte miejscowym planem zagospo-
darowania przestrzennego, rezerwu-
jącym je pod takie inwestycje jak wła-
śnie park wodny. 

Rzeszowski aquapark dla każdego.  
Wykonawca wybrany!

Aquapark wraz ze strefą basenów ze- 
wnętrznych zajmie działki o powierzch- 
ni ok. 6 hektarów. – Pozostałe tereny re-
zerwowane są pod inne inwestycje słu-
żące rekreacji, takie jak np. kryte lodo-
wisko – tłumaczy prezydent Rzeszowa.

Wykonawca projektu został wybrany 
w drodze dialogu konkurencyjnego. 
Wybrane do niego zostały trzy firmy 
mające doświadczenie przy projektowa-
niu takich inwestycji jak parki wodne. 
Zadaniem firm było przygotowanie kon-
cepcji inwestycji wraz ze szczegóło-
wym opisem i przedstawienie jej komi-
sji, która propozycje oceniała. Kryte-
riów oceny było aż kilkanaście. Wśród 
nich były m.in., takie jak wykorzysta-
nie odnawialnych źródeł energii, dostęp-
ność dla osób z niepełnosprawnościami, 
klarowność układu komunikacyjnego.

Rzeszowski aquapark będzie jednym 
z najnowocześniejszych i najatrakcyj-
niejszych w tej części Europy. Będzie  
w nim moc atrakcji dla każdego, zarów- 
no najmłodszych jak i seniorów. 
Najmłodsi będą mogli cieszyć się m.in. 
wewnętrznym basenem z plażą z piasku,  
licznymi zjeżdżalniami, w tym także pon-
tonowymi, strefą zabaw. Część dedyko-
wana najmłodszym będzie oddzielona od 
pozostałych stref. W parku będzie m.in.  
także basen ze sztuczną falą, 25-metro- 
wy basen z ruchomym dnem, grota te- 
matyczna, leniwa rzeka wypływająca 
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na zewnątrz, specjalna strefa, w któ-
rej rodzice będą mogli zostawić swoje 
pociechy z opiekunami. Powstanie duża 
strefa saun, w której będą m.in. sauny 
ceremonialne. Część saun uzupełni 
zewnętrzną strefę basenową. Częścią 
aquaparku będzie Edukatorium – strefa 
dla dzieci i młodzieży, której motywem 
przewodnim będzie grywalizacja.
Rzeszowski aquapark będzie obiektem, 
który w dużej części będzie korzystał  
z odnawialnych źródeł energii. Będzie 
też atrakcją dla każdego, także dla osób 
z niepełnosprawnościami. Umowa z pro- 
jektantem zostanie podpisana na wio-
snę. Dokumentacja projektowa, w opar- 
ciu o którą rzeszowski park wodny bę- 
dzie budowany, ma powstać w ciągu 18  
miesięcy od daty podpisania umowy.  

Źródło: Serwis Informacyjny  
UM Rzeszów
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17 stycznia odbyło się oficjalne otwar-
cie EloParku, który mieści się przy alei 
Grzecznarowskiego 29/31, w budynku 
galerii Feniks. To pierwszy kryty, cało-
roczny skatepark w Radomiu.
EloPark zaprojektowano na powierzchni 
1000 m². Poza główna halą z urządze-
niami do jazdy, znalazła się tam także 
kawiarenka oraz dwie sale, które można 
będzie wynająć na imprezy okoliczno-
ściowe. Z galerii będzie można podzi-
wiać popisy skaterów. Staną tam sto-
liki, przy których będzie można wypić 
kawę lub coś zimnego.
Skatepark został starannie zaprojekto-
wany, aby spełnić oczekiwania zarówno 
początkujących, jak i zaawansowanych 
riderów. Dzieląc się na dwie główne 
sekcje — Lotną i Streetową, stworzono 
przestrzeń, która oferuje różnorodne 
wyzwania dla każdego użytkownika.
Sekcja Lotna zawiera szereg urzą-
dzeń, które zachwycą wielbicieli sko-
ków. Obejmuje obszar z imponującym 
3-metrowym Roll-inem, który służy 
jako wybieg do Jumpoksa. To unika-
towe w Polsce urządzenie wyposażone 
jest w specjalną matę Rezi, amortyzu-
jącą upadki i ułatwiającą eksplorację 
nowych trików. Linia kończy się impo-
nującym Quarter Pipem.
Sekcja Streetowa idealnie imituje śro-
dowisko miejskie i umożliwia wykonanie 

Kryty skatepark EloPark w Radomiu  
czeka na fanów rolek, deskorolek i hulajnóg

różnorodnych technik i trików inspiro- 
wanych uliczną jazdą. Punktem starto-
wym tej strefy jest Bank Ramp, połą-
czony z uwielbianą przez skaterów 
minirampę i falę, umożliwiającą swo-
bodny wjazd na sekcję. Centralnie znaj-
duje się Funbox z grindboksem i porę-
czą, które pozwalają na eksperymento-
wanie z różnymi figurami. Dodatkowo 
dostępna jest przeszkoda inspirowana 

Barceloną, nawiązująca do miejskiej 
infrastruktury. Sekcję zamyka impo-
nujący Quarter Pipe o szerokości pra-
wie 5 metrów.
Oprócz klasycznych elementów fla-
towych skatepark w Radomiu oferuje 
regulowane poręcze, długi grindbox,  
i wiele innych, tworząc doskonałą prze-
strzeń do nauki i doskonalenia umiejęt-
ności. Komfortowa mata Rezi w sekcji 
lotnej zabezpiecza przed urazami pod-
czas trików, tworząc bezpieczne śro-
dowisko dla riderów w każdym wieku. 
Autorem projektu nawierzchni oraz 
przeszkód skateparku jest Slo Concept 
– marka specjalizująca się w projekto-
waniu skateparków oraz innych obiek-
tów sportowych i rekreacyjnych.   

Źródło: TECHRAMPS
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Na torze łyżwiarskim w Ośrodku Ste-
gny swoją przygodę z łyżwiarstwem 
zaczęło wiele warszawianek i wielu war-
szawiaków. Oddany w 1980 roku obiekt 
potrzebuje gruntownej przebudowy.  
10 stycznia br. prezydent m.st. Warszawy 
Rafał Trzaskowski i minister sportu i tu- 
rystyki Sławomir Nitras ogłosili, że do 
końca 2027 roku w tym miejscu powsta-
nie nowa hala z torem do łyżwiarstwa 
szybkiego. 

Tor łyżwiarski w Ośrodku Stegny oddany 
został do użytku w styczniu 1980 roku. 
W tamtym czasie był to trzeci tego typu 
obiekt łyżwiarski w Polsce. Dodatkowo 
wewnątrz toru łyżwiarskiego ulokowane 
zostały dwa mniejsze lodowiska, przez 
co wiele osób jeszcze chętniej korzy-
stało z obiektu.
Tor łyżwiarski na Stegnach zasłynął także 
jako arena wielkich wydarzeń rangi mię-
dzynarodowej i ogólnopolskiej w łyż-
wiarstwie szybkim. Zorganizowano tam 
m.in. Mistrzostwa Świata, Puchar Świata, 
Mistrzostwa Polski. XXXII Mistrzostwa 
Polski w Wieloboju Sprinterskim oraz 
Mistrzostwa Polski Masters były ostat-
nimi zawodami w Ośrodku Stegny, które 
odbyły się w 2014 r.

Tor łyżwiarski na Stegnach  
będzie zmodernizowany

– Cieszę się, że po prawie 50 latach, tor na 
Stegnach doczeka się gruntowej moder-
nizacji. Wiem, że to dopiero pierwszy 
etap, ale władze Warszawy już planują 
kolejne etapy modernizacji całego kom-
pleksu. W 2027 roku, żeby zobaczyć duże 
zawody międzynarodowe, rangi mistrzow-
skiej na poziomie europejskim, a może 
i światowym, nie trzeba będzie jeździć 
do Sanoka, Gdańska czy Tomaszowa, 
tylko zobaczymy je w Warszawie. Poza 
tym wierzę, że na tym zmodernizowa-
nym torze wychowamy kolejne pokole-
nia olimpijczyków – mówił minister sportu 
i turystki Sławomir Nitras. – Mogę zapew-
nić, że jeśli chodzi o sport w Warszawie  
i budowę obiektów sportowych oraz 
wsparcie państwa dla inwestycji infra-
strukturalnych sportowych w stolicy i oko-
licach, to złe czasy się skończyły. Teraz 
idą dobre czasy – dodał minister. 

Dzięki wsparciu Ministerstwa Sportu i Tu- 
rystyki pierwszym etapem moderni-
zacji Ośrodka Stegny będzie rozbiórka 
istniejącej zabudowy oraz budowa hali  
z torem do łyżwiarstwa szybkiego wraz  
z zapleczem treningowym i administracyj-
nym, a także dwóch lodowisk do łyżwiar-
stwa figurowego, short tracku i hokeja 

(do czasu wybudowania docelowej hali)  
o wymiarach 30 x 60 m. Dofinansowanie  
z budżetu Ministerstwa Sportu i Turysty- 
ki wyniesie ponad 72 miliony złotych.
– Wiosną zostanie ogłoszony przetarg  
w trybie Zaprojektuj i Wybuduj na wyko-
nawcę inwestycji. Prace projektowe wraz 
z pozwoleniem na budowę potrwają do 
jesieni przyszłego roku. A już z końcem 
2027 roku z nowego obiektu mogli korzy-
stać sportowcy i mieszkańcy Warszawy 
– dodaje Renata Kaznowska, zastępczyni 
prezydenta m.st. Warszawa.

W Ośrodku Stegny znajduje się jeden z za- 
ledwie czterech działających sztucznych 
torów łyżwiarskich w Polsce. Można z niego 
korzystać zarówno zimą – na łyżwach, jak 
i latem – na rolkach. Tor ma 400 metrów 
długości i 11 metrów szerokości, a lodowi-
sko hokejowe powierzchnię 1800 m². Na 
torze i lodowisku można spróbować swo-
ich sił w jeździe figurowej na łyżwach, gry 
w hokeja, zobaczyć trening panczenistów, 
czy pojeździć rekreacyjnie.
Niestety czterdziestoletnia infrastruktura 
jest już wysłużona, co powoduje wiele 
awarii, a obiekt wymaga licznych prac 
naprawczych i remontowych.     

Źródło: UM Warszawa





informacje16

BUDOWNICTWO SPORTOWE  i  REKREACYJNE 

1(35)/2024

Park Rozrywki Energylandia w Zato-
rze szykuje się do kolejnej zmiany.  
W 2024 roku zostanie oddana do użytku 
jego nowa – siódma już strefa – Sweet 
Valley. Uroczyste otwarcie jest prze-
widziane na 27 kwietnia. Sweet Valley,  
które ma być rajem dla miłośników  
słodkości i emocji, obejmie 4 ha po- 
wierzchni i oferować będzie 10 róż- 
nych atrakcji, w tym dwa familijne roller  

Powstaje nowa strefa rozrywki w Energylandii 
coastery: Choco Chip Creek oraz Honey 
Harbour.
– Oprócz emocjonujących przejaż-
dżek, goście będą mogli cieszyć się 
zakręconymi filiżankami, kolorowymi 
karuzelami i cukierkowymi sklepi-
kami, co zapewni uczucie przebywa-
nia w magicznym świecie. Specjal-
nie dla najmłodszych przygotowano 
atrakcje przypominające krainę baśni. 
Otwarcie Sweet Valley ma na celu uczy-
nienie Energylandii jeszcze bardziej 
magicznym miejscem i zapewni nieza-
pomniane przeżycia dla całej rodziny 
– czytamy w komunikacie.
W sercu Sweet Valley, czeka na gości 
Choco Chip Creek – emocjonujący rol-
lercoaster o długości 1200 metrów i wyso-
kości 16,5 metra, który zaoferuje jazdę  
z prędkością 55 km/h. Ta atrakcja, z desi-
gnem przypominającym lokomotywę 
parową z wagonikami, zapewni niezwy-
kłe wrażenia dzięki trzykrotnemu wycią-
ganiu za pomocą napędu łańcuchowego. 
Będzie dostępna dla pasażerów o wzro-
ście od 120 do 140 cm z opiekunem, a ci 
powyżej 140 cm będą mogli cieszyć się 
nią samodzielnie.
Nieopodal znajdzie się Honey Harbour. 
Kolejny rollercoaster oferujący jazdę  
z prędkością do 46 km/h na 254-metro-
wym torze. Stanowić będzie idealną 
atrakcję dla tych, którzy szukają cze-
goś łagodniejszego, ale równie emocjo-
nującego. Dostępny dla osób o wzroście 
od 100 do 120 cm z opiekunem, a od 
120 cm wzrostu bez opiekuna.
Candy Carousel, klasyczna wiedeńska 
karuzela, przypomina o tradycyjnych  
parkach rozrywki i jest dostępna dla 
najmłodszych gości. Crazy Barn to 
z kolei nic innego jak szalony domek na 
kurzej łapie, który kręci się, jakby tań-
czył w rytmie ulubionej piosenki z dzie-
ciństwa. Obiekt przypominający sto-
dołę, zapewnia dreszczyk emocji dzięki 
obrotom, wznoszeniom i nachyleniom.
Bumble Boats z kolei to niewielkie 
gondole, które płyną po spływie wod-
nym, idealne dla miłośników wodnych 
atrakcji. Natomiast Bon Bon Balloon, 
karuzela balonowa, pozwala gościom 
wzbić się wysoko nad parkiem. Mini 
Track’ Tour Ride to urocza przejażdżka 
przez farmę lizaków w stylizowanych 
ciągnikach. Candy Critters to inte-
raktywna karuzela, będąca symbo-
lem kreatywności parku. Centralną 
atrakcją strefy jest Twis’Tea, zakrę-
cona karuzela z filiżankami, oferująca 
radość dla 60 osób na raz, idealna dla 

rodzin i grup przyjaciół, dostępna od  
2 do 13 lat z opiekunem.
Centralną atrakcją jest Sweet Valley 
Town Hall Theatre, czyli multifunkcyjny 
obiekt, który pomieści 1000 osób. Teatr 
połączy w sobie funkcje widowiskowe  
i gastronomiczne, oferując gościom nie 
tylko pokazy artystyczne, ale i kolacje 
z artystycznym show.   

Źródło: Energylandia
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Boisko treningowe z sześciotorową 
bieżnią lekkoatletyczną, strefa rzu-
tów, boisko do rugby, ścieżki biegowe, 
siłownie plenerowe, alejki parkowe, 
staw i ogród deszczowy powstaną jako 
pierwsze na Nowej Skrze. Zakończenie 
pierwszego etapu zmian w kompleksie 
sportowym przy ul. Wawelskiej zapla-
nowano na wiosnę 2025 r.
– Jeszcze dwa lata temu to miejsce 
wyglądało zupełnie inaczej. Uporządko-
waliśmy je i wreszcie zaczynamy pierw-
szy etap prac budowlanych. Powstanie 
tu boisko treningowe, zaplecze tre-
ningowe, boisko rugby oraz specjalne 
ścieżki biegowe, które będą gotowe już 
w drugim kwartale przyszłego roku. 
Później przystąpimy do kolejnych prac 
– powstanie hala, a w dalszej kolej-
ności sam stadion, który jest bardzo 
ważny dla warszawianek i warszawia-
ków – mówił Rafał Trzaskowski, pre-
zydent m. st. Warszawy.

W ramach pierwszego etapu zmian na 
Nowej Skrze powstaną: boisko trenin-
gowe z trybunami i zapleczem szat-
niowo-magazynowym, strefa rzu-
tów, ścieżki biegowe, boisko do rugby 
i siłownia plenerową, staw i ogród desz-
czowy. Prace budowlane obejmą obszar 
niemal 13 hektarów, z czego cały kom-
pleks sportowy przy ul. Wawelskiej 5 
ma ponad 20 hektarów.

Rusza budowa Nowej Skry w Warszawie

– Połączymy Nową Skrę z Polem Moko-
towskim, bo cały ten obszar jest szcze-
gólnie ważny dla trzech sąsiadujących  
z nim dzielnic, czyli Śródmieścia, Moko-
towa i Ochoty. Już teraz wiele osób 
korzysta obecnie z Pola Mokotowskiego, 
a dzięki połączeniu z Nową Skrą, war-
szawianki i warszawiacy będą mieli 
dostęp do nowych obiektów sporto-
wych i jeszcze większego terenu rekre-
acyjnego – powiedziała Ewa Malinow-
ska-Grupińska, przewodnicząca Rady 
m.st. Warszawy.
– Dzisiaj jest kolejny, historyczny dzień 
dla Skry – ruszamy z budową. Zaczy-
namy od boiska treningowego, powsta-
nie tu też zaplecze szatniowo-sanitarne 
i przepiękne zagospodarowanie całego 
terenu. Na szczęście najtrudniejszy 
moment, projektowanie, kompletowanie 
dokumentacji wykonawczej, uzyskanie 

pozwolenia na budowę jest już za nami. 
Budowę zakończymy na koniec roku, 
później jeszcze odbiory dokumentacji 
powykonawczej, pozwolenie na użytko-
wanie i mieszkańcy będą mogli korzy-
stać z nowych obiektów na Nowej Skrze 
– mówiła Renata Kaznowska, zastęp-
czyni prezydenta m. st. Warszawy.
Za I etap rewitalizacji kompleksu będzie 
odpowiadać konsorcjum Tamex Obiekty 
Sportowe i Gardenia Sport, które prace 
budowlane powinno zakończyć w grud-
niu 2024 r.
Miasto odzyskało obiekt przy ul. Wawel-
skiej 5 w 2021 r. po 13 latach sądowej 
batalii. W pierwszej kolejności zanie-
dbany teren dawnej Skry uporządko-
wano, a następnie okoliczne tereny 
zielone i bieżnię na stadionie głównym 
oddano do dyspozycji mieszkańców.   

Źródło: UM Warszawa
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Jak zabezpieczyć instalację sanitarną  
przed Legionellą w obiektach publicznych?
166 odnotowanych przypadków i 24 zgony  
to niechlubny bilans zeszłorocznej fali za- 
chorowań spowodowanych żyjącą w wo- 
dzie bakterią Legionella. Infekcje, będące 
konsekwencją nieprawidłowej kontroli 
higieny tych instalacji, mogą być poten-
cjalnie poważne, a nawet, w niektórych 
przypadkach, śmiertelne. Co zrobić, żeby 
uchronić użytkowników przed tym niebez-
pieczeństwem? 
Na to pytanie odpowiedź zna marka DELA-
BIE, która jest szczególnie zaangażowana 
w zwalczanie rozwoju bakterii w instala-
cjach sanitarnych obiektów publicznych  
i stale tworzy nowe produkty o unikalnych 
własnościach, aby chronić użytkowników. 
Na poziomie prewencyjnym, aby zapobiec 
rozwojowi bakterii, należy zminimalizo-
wać w instalacji ilość wody stojącej oraz 
utrzymywać temperaturę ciepłej wody 
powyżej 55°C we wszystkich punktach tej 
instalacji. Odpowiednio dobrana armatura 
będzie doskonałym orężem, które zadba 
o to, żeby spełniać oba te warunki bezpie-
czeństwa. W tej walce doskonale spraw-
dzą się rozwiązania termostatyczne, roz-
wiązania elektroniczne z funkcją spłuki-
wania okresowego, a także system spłu-
kiwania bezzbiornikowego do WC. 

Termostatyczny panel natryskowy 
SPORTING 2 SECURITHERM – nowy 
panel natryskowy posiada wbudowany 
w wylewkę mieszacz termostatyczny. 
Oznacza to, że można do niego w bez-
pieczny sposób doprowadzić ciepłą wodę 
użytkową w odpowiedniej temperaturze  
z obiegu głównego. Dzięki temu zabez- 
pieczamy instalację przed rozwojem  

niepożądanych drobnoustrojów. Mieszacz 
termostatyczny zagwarantuje stabilność 
temperatury wody pomimo wahań ciśnienia  
i przepływu w instalacji, a także automa-
tycznie odetnie wodę ciepłą w przypadku  
przerwania dopływu wody zimnej, co elimi-
nuje ryzyko poparzenia. Użytkownik otrzy-
muje więc w pakiecie zarówno komfort, jak 
i bezpieczeństwo. Dodatkowo panel uru-
chamiany jest przez detektor na podczer-
wień, więc działa w 100% bezdotykowo. 

Bateria elektroniczna TEMPOMATIC 5 
– ta stojąca bateria elektroniczna do umy-
walki działa całkowicie bezdotykowo, eli-
minując ryzyko przenoszenia bakterii 
na dłoniach. Wyposażona jest w funkcję 
higienicznego spłukiwania okresowego, 

która otwiera wypływ automatycznie co 
24 h od ostatniego uruchomienia baterii, 
aby uniknąć zastoju wody w instalacji,  
a tym samym rozwoju bakterii. Dodatkowo,  
posiada antyosadowe sitko wypływowe  
z Hostaformu®, które ogranicza osadza-
nie się kamienia i powstawanie nisz bak-
teryjnych. Ponadto, bateria, dzięki wypły-
wowi nastawionemu na 3 l/min, zapew-
nia do 90% oszczędności wody.

System spłukiwania bezzbiornikowe- 
go TEMPOFLUX 3 do WC – podtyn-
kowy system spłukiwania bezzbiorniko-
wego chroni przed ryzykiem rozwoju bak-
terii i skażeniem instalacji. Brak zbiornika 
eliminuje stagnację wody oraz osadza- 
nie się kamienia i zanieczyszczeń. A to 
z kolei pozwala również wyeliminować  
ryzyko przecieków związanych z częstym 

uszkadzaniem plastikowych mechani-
zmów wewnątrz zbiorników. 

Jeżeli doszło do skażenia instalacji sani-
tarnej, niezastąpionym i w 100% sku-
tecznym rozwiązaniem interwencyjnym 
są filtry antybakteryjne BIOFIL. 

Filtry BIOFIL do umywalek i natry-
sków ściennych – filtry umywalkowe, 
BIOFIL dzięki zastosowanej technologii 
mikrofiltracji kanalikowej, odznaczają się 

niezwykle dużą powierzchnią filtrującą  
i magazynową, co daje im niezrównaną wy- 
dajność. Mogą nieprzerwanie służyć przez 
2, 3, a nawet 4 miesiące w zależności od 
wybranego modelu. Są również odporne 
na dezynfekcję termiczną i chemiczną.

Filtrujące słuchawki natryskowe BIO-
FIL w bardzo prosty sposób zastępują tra-
dycyjne słuchawki. Wystarczy je po prostu 

wkręcić do standardowego węża natry-
skowego. Podobnie jak modele umywal-
kowe, zamontowane słuchawki filtrują- 
ce mogą nieprzerwanie służyć przez 2, 
3, a nawet 4 miesiące w zależności od 
wybranego modelu, a datę ich montażu 
i demontażu można wygodnie zanoto-
wać na widocznej etykiecie. 

Źródło: DELABIE
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29 stycznia firma Warbud zakończyła 
prace budowlane na pływalni i zawnio-
skowała o rozpoczęcie odbiorów. W kwiet-
niu 2024 r. obiekt ma być otwarty dla 
mieszkańców.
Aquapark powstaje w formule partner-
stwa publiczno-prywatnego. Umowa na 
zaprojektowanie i wybudowanie obiektu 
została podpisana wiosną 2021 roku. 
Koszt inwestycji do tej pory to trochę 
ponad 100 mln złotych. Łączny koszt  
wraz z dwudziestoletnim etapem eks-
ploatacji – zanim miasto przejmie aqua- 
park w samodzielne zarządzanie – to 
206 mln złotych.

Dofinansowanie inwestycji z zakresu  
infrastruktury sportowej dla akademii  
piłkarskich
Minister Sportu i Turystyki, Sławomir 
Nitras, podjął decyzję o dofinansowa-
niu sześciu inwestycji z zakresu infra-
struktury sportowej dla akademii piłkar-
skich. Decyzja jest częścią szerokiego 
procesu budowy i modernizacji obiek-
tów do treningu piłkarskiego dla dzieci 
i młodzieży. Akademie Piłkarskie sta-
nowią pierwszy i podstawowy etap roz-
woju kariery młodych piłkarek i piłka-
rzy. Boiska, hale i inne obiekty w całej 
Polsce pomagają upowszechniać sport, 
aby trening w profesjonalnych warun-
kach był dostępny dla każdego.
Dofinansowanie ministerstwa otrzymały 
następujące podmioty:
  Widzew Training Center Sp. z o.o. – bu-
dowa Ośrodka Treningowego Widzewa 
Łódź – stadion treningowy wraz z zaple-
czem w Bukowcu – 10 mln zł;

  Miasto Bielsko-Biała – przebudowa 
boiska piłkarskiego oraz modernizacja 
oświetlenia przy ul. Tadeusza Rychliń-
skiego w Bielsku-Białej – 1,161 mln zł;
  Gmina Sosnowiec – budowa czte-
rech boisk na terenie Stadionu Ludo-
wego przy ul. Kresowej w Sosnowcu 
– 2 mln zł;
  Miasto Chorzów – budowa zadasze-
nia pneumatycznego nad boiskiem  

Miodolanka, aquapark przy ul. Miodowej  
w Płocku, został ukończony! 

Zbudowany obiekt składa się z kilku 
stref. Najważniejsza to wewnętrzna 
strefa basenowa, w skład której wchodzi 
basen sportowy (sześciotorowy z try- 
buną na 100 osób), basen rekreacyjny, 
do nauki pływania oraz brodzik dla 
dzieci. Jest też wanna z hydromasa-
żem na 12 osób i wodny plac zabaw 
dla dzieci. No i są zjeżdżalnie: duża, 
czterotorowa oraz trzy rurowe o róż-
nym stopniu trudności. Łagodna będzie 
multimedialna (bawi światłem i dźwię-
kiem), druga jest trudna i ma długość 
90 metrów. Ostatnia to zjeżdżalnia 
ekstremalna typu Aqualoop o długości  

140 metrów. Jest też strefa saun i re- 
laksu, a w niej sauny sucha (fińska);  
parowa (rzymska) i infrared z chromote- 
rapią; 3 wanny jacuzzi 8-osobowe: aro-
matyczna z hydromasażem, morska na 
solance, borowinowa; pokój ze ścianą 
solną i  relaksacyjny; grota lodowa; na- 
tryski do schładzania, wiadro bosmana 
oraz wanna do hydromasażu (jacuzzi) 
na 12 osób.
Jednocześnie z obiektu może korzy-
stać 600 osób. Na zewnątrz będzie plac  
zabaw dla dzieci oraz parking na około 
sto pojazdów.   

Źródło: UM Płock

piłkarskim przy ul. Wolności w Cho-
rzowie – 3 mln zł;
  MKS Miedź Legnica S.A. – budowa 
zadaszenia pneumatycznego boiska 
piłkarskiego Akademii Piłkarskiej Mie-
dzi Legnica – 0,785 mln zł;

  Miasto Opole – budowa boiska piłkar-
skiego przy Publicznej Szkole Podsta-
wowej nr 5 w Opolu – 1,835 mln zł.  

Źródło: MSiT



POLSKI PRODUCENT HAL ŁUKOWYCH  
– od 2009 r. zrealizowaliśmy ponad 350 obiektów
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Basen sportowy składający się z 6 torów 
25-metrowych o zróżnicowanej głębo- 
kości, ułatwiający prowadzenie nauki pły-
wania, brodzik, zjeżdżalnia, wanna jacuzzi 
i sauny. Tak będzie wyglądała inwestycja 
Gminy Stary Sącz, która zostanie zloka- 
lizowana na działce gminnej tuż obok pasa 
leśnego przy ulicy Jana Pawła II, blisko 
ronda. Włodarze zamierzają go wybudo-
wać w ciągu najbliższych lat.
– Basen będzie obudowany usługami tj. 
siłownią, salonami odnowy, restauracją  

Ruszył nabór wniosków do programu  
„Sport Dla Wszystkich” w 2024 roku
Minister Sportu i Turystyki ogłosił nabór 
wniosków na realizację w 2024 roku 
programu „Sport dla Wszystkich”. Pro-
gram ma na celu popularyzację sportu 
poprzez wspieranie przedsięwzięć z za- 
kresu upowszechniania sportu wśród róż-
nych grup społecznych i środowiskowych, 
a działania te realizowane są poprzez  
dofinansowanie m.in. zajęć i imprez 
sportowych, konferencji i publikacji 
specjalistycznych oraz eventów oko-
licznościowych, które upowszechnia- 
ją aktywny model spędzania wolnego 
czasu, promują sport, jako środek po- 
zytywnie wpływający na utrzymanie 
zdrowia oraz zapobiegający patologiom 

społecznym. Na 2024 rok zaplanowano 
kwotę w wysokości 100 mln zł.
Zadania realizowane w ramach konkursu:
1.  Upowszechnianie sportu w rodzinie 

oraz w różnych grupach społecznych.
2.  Upowszechnianie sportu w środowi-

sku wiejskim.
3.  Wspieranie organizowanych w Polsce 

sportowych przedsięwzięć realizowa-
nych w ramach działań rządu doty-
czących „Współpracy z Polonią i Pola-
kami za granicą”.

4.  Wspieranie projektów sportu dla 
wszystkich (poz. 1–3) realizowanych 
przez fundacje działające w obszarze 
kultury fizycznej.

Stary Sącz będzie miał  
swój basen!

i kawiarnią. To będzie centrum 
rekreacyjne i sportowe Stare- 
go Sącza – podkreśla bur-
mistrz Jacek Lelek. – Posta-
wimy na odnawialne źródła 
energii. Tak aby koszty utrzy-
mania basenu były minimalne 
– dodaje burmistrz.
Miejsce na basen to działka 
gminna przy ul. Jana Pawła II,  
więc dobrze skomunikowa- 
na, o powierzchni około 4 ha.  

Dzisiaj dzierżawiona jest na cele rolne. 
Na początek urząd czekają więc prace 
planistyczne i zmiana studium uwarun-
kowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego. Gmina chce, by wraz  
z basenem powstało centrum rekreacji dla 
całej gminy – siłownia, kręgielnie, korty 
tenisowe, kort do squasha, może lodowi-
sko itp. z parkingiem i zapleczem.   

Źródło: starosadeckie.info

Cele programu to:
  zwiększenie aktywności fizycznej 
społeczeństwa, w różnych grupach 
społecznych i środowiskowych;

  tworzenie warunków do aktywnego 
spędzania czasu wolnego, kształto-
wanie zdrowego stylu życia;
  wspieranie inicjatyw i działań na 
rzecz rozwoju sportu dla wszystkich, 
pobudzanie aktywności obywatel-
skiej oraz upowszechnianie dobrych 
praktyk na terenie całego kraju;
  promowanie rozwoju sportu dla 
wszystkich i aktywności fizycznej 
wszystkich środowisk i grup spo-
łecznych;

  promowanie prozdrowotnych, spo-
łecznych, wychowawczych i eduka-
cyjnych wartości sportu;

  edukacja patriotyczna poprzez sport;
  przeciwdziałanie chorobom cywili-
zacyjnym (w tym nadwadze i otyło-
ści), wykluczeniu społecznemu oraz 
zjawiskom patologii społecznej;
  niwelowanie różnic dotyczących 
poziomu aktywności fizycznej w róż- 
nych środowiskach i grupach spo-
łecznych. 

Źródło: MSiT
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Już w marcu Aquapark Fala rozpocz-
nie realizację swojego flagowego pro-
jektu, czyli rozbudowy i modernizacji 
strefy saun. Pierwszy etap to wzniesie-
nie dwupoziomowej przeszklonej strefy 
relaksu i rozbudowa szatni. W planach 
na ten rok jest też postawienie sauny 
dla 60 osób. 
– Jest to dla naszego miasta jedna z klu-
czowych inwestycji w obszarze rekre-
acji – mówi Hanna Zdanowska, prezy-
dent Łodzi. – Aquapark Fala już teraz 
jest miejscem, które przez cały rok 
przyciąga mieszkańców województwa 
a także licznych turystów. A wiemy, że 
można ten potencjał wykorzystać jesz-
cze lepiej. W Łodzi mamy doskonałe 
warunki do tego, aby stworzyć najwięk-
szy i najbardziej nowoczesny ośrodek 
saunowy w Polsce. 
W tym roku prace skoncentrują się  
na budowie piętrowej strefy relaksu 

Aquapark Fala rozbudowuje strefę saun!  
To będzie największe saunarium w Polsce

(obecnie Fala dysponuje parterowym 
tepidarium), która pomieści blisko sto 
osób. W części parterowej zostaną za- 
montowane podgrzewane leżaki i ława. 
Będą one oddzielone od pozostałych 
miejsc wodnymi ściankami bąbelko-
wymi. Nowym elementem będzie antre-
sola, na której pojawią się leżaki rata-
nowe i przenośne leżaki podgrzewane. 
Cała powierzchnia będzie przeszklona. 
Inwestycja zwiększy powierzchnię strefy 
saun o dodatkowe 300 m².

Inny ważny aspekt tegorocznej moder-
nizacji obejmie przebudowę i powięk-
szenie szatni saunowych oraz montaż 
drzwi przejściowych z poziomu antresoli 
na dach, co w kolejnych latach umożliwi 
korzystanie z tej przestrzeni, np. w celu 
opalania się lub podziwiania wieczor-
nego nieba. W kolejnym etapie plano-
wana jest budowa sauny przeznaczonej 

do seansów w stylu syberyjskim – czyli 
bani – gdzie rozgrzewaniu ciała towa-
rzyszą m.in. zabiegi przy użyciu witek. 
Z bani będzie mogło korzystać ok. 60 
osób jednocześnie.

Realizacja całego projektu jest zaplano-
wana na pięć lat. Co roku będą dokła-
dane kolejne elementy i atrakcje, a do- 
celowo Łódź zyska największy tego typu  
obiekt w kraju. Zostaną zbudowane 
m.in. dwa baseny zewnętrzne – z zimną  
i gorącą wodą – do odpoczynku pomię-
dzy kolejnymi sesjami saunowania. 
Ostatni, kluczowy etap rozbudowy to 
wzniesienie największej sauny fińskiej, 
która pomieści nawet 200 osób. Nad 
nią znajdzie się następne pomieszcze-
nie do relaksu, również dla 200 osób. 
Cały teren wzbogaci się ponadto o kur-
tyny wodne i kaskady oraz leżaki.   

Źródło: UM Łódź
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Dynamiczny świat wymaga dynamicz-
nych rozwiązań. W ostatnich latach Unia  
Europejska coraz bardziej kładzie nacisk 
na zrównoważone praktyki, a zasada „Nie 
Czyń Znaczącej Szkody” (DNSH) staje się  
jednym z narzędzi oceny projektów pod 
kątem ich wpływu na środowisko. 
Czy to kolejne zobowiązania, z którego 
trzeba się wywiązać bez faktycznych ko- 
rzyści? Nie do końca. Stosowanie się do 
nowych wytycznych to też kolejny argu-
ment do otrzymania dofinansowań KPO. 
Pojawia się jednak pytanie: Jak to zrobić? 
W odpowiedzi na te wyzwania Athena-
soft – producent programów do kosztory- 
sowania i innych rozwiązań wykorzysty-
wanych w branży budowlanej – prezen-
tuje AthDNSH. 

Czym w ogóle jest DNSH i jak 
wpłynie na przedsiębiorstwa 
oraz inwestycje?

Zasada DNSH, czyli „Do No Significant 
Harm”, to zobowiązanie do minimalizacji 
szkód wyrządzanych środowisku w wyniku 
ludzkich działań. W kontekście branży bu- 
dowlanej oznacza to, że każdy projekt musi  
być oceniany pod kątem wpływu na śro-
dowisko i zgodności z celami zrównowa-
żonego rozwoju.
DNSH wprowadza nowy paradygmat, gdzie  
ochrona środowiska staje się inte- 
gralną częścią procesu budowlane- 
go. Obejmuje to adaptację do zmian kli-
matu, zrównoważone wykorzystanie zaso-
bów, redukcję emisji, a także ochronę 
bioróżnorodności. 
Zanim inwestycja zacznie kształtować kra-
jobraz miast, musi przejść przez „test” 
zgodności z zasadą DNSH.
– Nie chcieliśmy, aby nowe regulacje sta-
nęły małym i dużym przedsiębiorstwom 
na drodze do pozyskiwanych dofinanso-
wań. Wręcz przeciwnie. Powinny im to uła-
twić. Postanowiliśmy więc to jakoś uproś- 
cić i tak wpadliśmy na pomysł AthDNSH 
– mówi Aneta Majewska Project Mana-
ger odpowiadający za wdrożenie aplikacji. 

AthDNSH: Narzędzie wspierające  
zgodność Twojej działalności  
z DNSH

Wychodząc naprzeciw potrzebom inwe-
storów, architektów i przedsiębiorców  
budowlanych powstała aplikacja AthDNSH.  

Budownictwo przyszłości: 
zasada DNSH i aplikacja AthDNSH. 
Drzwi do zrównoważonego rozwoju

To nowoczesne narzędzie, które ułatwia 
proces oceny zgodności z DNSH.
Profesjonalna i Szybka Ocena In- 
westycji – AthDNSH oferuje profesjo-
nalną ocenę zgodności Twojej inwe- 
stycji z zasadą DNSH. Dzięki temu roz-
wiązaniu proces staje się nie tylko efek-
tywny, ale także łatwy do zrozumienia.
Baza Wiedzy i dostęp do artykułów
– w ramach aplikacji zapewniamy do- 
stęp do bazy wiedzy i artykułów, które 
pomagają zrozumieć zasadę DNSH oraz 
dostarczają inspiracji do bardziej zrów-
noważonych praktyk budowlanych. 
Wydruk z oceną DNSH – AthDNSH 
umożliwia generowanie wydruku z oceną 
inwestycji, który może stanowić cenny 
dodatek do wniosku o dofinansowa-
nie. To narzędzie, które nie tylko oce-
nia, ale również dokumentuje zgodność 
z zasadą DNSH.

Jak to Działa?

Korzystając z procesu oceny z AthDNSH, 
jeśli chcesz sprawdzić, czy Twoja inwe-
stycja spełnia kryteria DNSH:
  Wykup dostęp do aplikacji 
AthDNSH – wybierz pakiet dostępu, 
dostosowany do Twoich potrzeb  
– dostęp kwartalny lub dostęp roczny.

  Zapoznaj się z materiałami w Bazie 
Wiedzy – korzystaj z Bazy Wiedzy oraz 
materiałów oferowanych przez maga-
zyn branżowy Buduj z Głową, aby sku-
tecznie przygotować inwestycję.
  Dodaj nowy wniosek dotyczący 
Twojej inwestycji – badanie DNSH 
wymaga oceny merytorycznej, w któ- 
rej musisz odpowiedzieć na kilka 
pytań, które pozwolą stwierdzić, czy 
Twoje przedsięwzięcie będzie zgodne  
z zasadą „Nie Czyń Znaczącej Szkody”. 
Używając do tego procesu aplikacji, 
otrzymasz wskazówki, które ułatwią 
Ci zrozumienie pytań oraz sporządze-
nie na nie odpowiedzi.

   Zatwierdź proces i wygeneruj wy-
druk – po wypełnieniu swojego wnio-
sku wystarczy, że zatwierdzisz zmiany,  
a aplikacja wygeneruje dla Ciebie wy- 
druk z oceną DNSH. 

Ubiegaj się o dofinansowanie  
wykorzystując raport  
z AthDNSH

W związku z nowymi regulacjami i na- 
stawieniem na ochronę środowiska prze- 
strzeganie takich zasad jak DNSH zbli-
ża Cię do otrzymania dofinansowań. 
Na lata 2021–2027 Polska ma możliwość 
otrzymania: 72,2 mld euro w ramach po- 
lityki spójności, 3,8 mld euro z Fundu-
szu na rzecz Sprawiedliwej Transforma-
cji oraz około 58 mld euro ze środków 
Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwięk-
szania Odporności (RRF). Wykorzystaj to!

Zainwestuj w zrównoważony roz-
wój z AthDNSH – Twoje wsparcie 
w procesie starania się o dofinansowa- 
nie z KPO. 
Aplikacja AthDNSH jest dostępna od  
4 marca 2024! 
Więcej informacji znajdziesz na stronie 
athdnsh.pl.   

Źródło: Athenasoft
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W Przemyślu powstanie kompleks basenów
W październiku zeszłego roku Miasto 
Przemyśl przekazało plac budowy wyko-
nawcy robót – firmie TEXOM z Krakowa 
pod budowę obiektów basenowych przy 
ul. Sanockiej. 
Inwestycja, której wstępny koszt jest sza-
cowany na 80 mln zł, będzie współfinanso-
wana z rządowego programu Polski Ład,  
w ramach którego udało się pozyskać 30 
mln zł dotacji. Samorząd planuje, że zosta-
nie oddana do użytku na początku 2026 r. 
Inwestycja obejmuje budowę:
  pełnowymiarowej niecki basenu pły-
wackiego wg standardu FINA,

  niecki do nauki pływania i aqua aero-
biku z ruchomym dnem,

  brodziku dla dzieci ze zjeżdżalniami,
  basenu rekreacyjnego z atrakcjami 
wodnymi,

  wanny z hydromasażem,
  strefy saun,

– Projekt uwzględnia sugestie zgła-
szane przez mieszkańców na etapie 
konsultacji, sugestie radnych miejskich,  
a przede wszystkim wyczerpuje opra-
cowanie dotyczące zapotrzebowanie na 
taki kompleks dla Przemyśla i regionu. 
Jednym słowem basen ma być skro-
jony na potrzeby mieszkańców miasta 
i okolic, a także dla osób odwiedzają-
cych miasto – twierdzi Wojciech Bakun.
Kryta pływalnia przy ul. 22 Stycznia 

w Przemyślu jest oblegana szczegól-
nie przez szkółki pływackie, zwłaszcza  
w czasie weekendów oraz podczas ferii.
– W 2022 roku mieliśmy 67 tys. jed-
norazowych, biletowanych wejść na 
basen. To pokazuje, jak bardzo duża 
jest potrzeba i konieczność posiadania 
dla miasta dużego basenu. Planujemy 
basen na 10 torów i dodatkowe niecki 
– mówi Greta Ostrowska, dyrektor Prze-
myskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.
Po otwarciu ofert nastąpi ich weryfikacja, 
określenie, czy mieszczą się one w za- 
planowanym budżecie, a następnie 
wybór najkorzystniejszej propozycji.   

Źródło: UM Przemyśl

Rusza Program budowy lodowisk – edycja 2024
Minister Sportu i Turystyki Sławomir 
Nitras ogłasza Program budowy lodo-
wisk. Wysokość środków do przyznania 
w ramach dofinansowań w edycji 2024 
to 100 mln zł. Program ma pomóc w roz-
wiązywaniu problemów z dostępnością 
do infrastruktury łyżwiarskiej. 
Celem Programu budowy lodowisk jest 
zarówno poprawa możliwości uprawia-
nia łyżwiarstwa w Polsce, jak również 
promocja tego sportu jako aktywności 
dostępnej dla wszystkich – dzieci, mło-
dzieży i całych rodzin.
Realizacja tych inwestycji pozwoli na 
stworzenie atrakcyjnych warunków 
do uprawiania aktywności fizycznej w 
se-zonie zimowym szerokiemu gronu 
odbiorców. Ponadto budowa lodowisk 
o odpowiednich parametrach umożli- 
wi wprowadzenie elementów treningu 
dla osób zainteresowanych hokejem, 
łyżwiarstwem figurowym czy też short 
trackiem.
Wnioski inwestycyjne należy składać 
w okresie od 8 do 26 kwietnia 2024 r.

Możliwe jest uzyskanie dofinansowa-
nia na:
  budowę zadaszonego lodowiska o mi-
nimalnych wymiarach tafli lodowej 
40 x 20 m;

  budowę odkrytego lodowiska o po-
wierzchni tafli lodowej nie mniejszej 
niż 350 m²;
  dofinansowanie zakupu i montażu 
mobilnego, modułowego odkrytego 
lodowiska o powierzchni tafli lodowej 
nie mniejszej niż 250 m².

Kwota dofinansowania nie może prze-
kroczyć:
  5 mln zł w przypadku realizacji za-
dania inwestycyjnego w wariancie 
lodowiska zadaszonego;

  1 mln zł w przypadku realizacji za-
dania inwestycyjnego w wariancie 
lodowiska odkrytego;

  500 tys. zł w przypadku realizacji 
zadania inwestycyjnego w warian-
cie lodowiska mobilnego.  

Źródło: MSiT
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Kompleks basenowo-rekreacyjny w Bir-
czy obsługiwać będzie mieszkańców 
gminy Bircza, turystów oraz część miesz-
kańców gmin sąsiednich. Forma archi-
tektoniczna kompleksu stanowi spójny 
obiekt wkomponowany w otaczającą 
przestrzeń, niewyodrębniający się znacz-
nie z otoczenia.
Kompleks składa się m.in. z: basenu re- 
kreacyjnego – podzielonego na dwie części  
o głębokości 1,2 m oraz 1,35 m; base- 
nu dla dzieci z wodnym placem zabaw, 
boisk do siatkówki plażowej i badmin-
tona; budynków małej gastronomii, 
budynku dla ratowników, gospodarczego, 

Nowy Program budowy kompleksów sportowych 
Orlik
Minister Sportu i Turystyki Sławomir Ni- 
tras ogłosił nowy Program budowy kom-
pleksów sportowych Orlik. Budżet na reali-
zację programu w 2024 r. to 225 mln zł.  
Program uwzględnia nie tylko budowę 
boisk, lecz także uzupełnienie kompleksu 
Orlik o nowe funkcjonalności. Celem pro-
gramu jest budowa nowych kompleksów 
sportowych, które nie tylko spełnią naj-
wyższe standardy jakościowe, ale także 
będą otwarte i przyjazne dla wszystkich  
– niezależnie od wieku, płci czy umiejętno-
ści fizycznych. Orliki to obiekty, które pro-
mują aktywność fizyczną, ale też wzmac-
niają więzi społeczne i integrują lokalne 
społeczności.
Nabór wniosków w ramach Programu 
budowy kompleksów sportowych Orlik 
– edycja 2024 odbędzie się w dniach  
2 kwietnia – 30 kwietnia 2024 r.
W ramach naboru możliwe jest uzyska-
nie dofinansowania na:

   Budowę kompleksu sportowego Orlik 
składającego się z:
– boiska piłkarskiego o wymiarach 
min. 30 x 62 m o nawierzchni z trawy 
syntetycznej,
– boiska wielofunkcyjnego o wymia-
rach min. 19 x 32 m o nawierzchni 
poliuretanowej,
– zaplecza sanitarno-szatniowego,
– oświetlenia kompleksu, ogrodzenia 
kompleksu, stojaków rowerowych.

   Fakultatywny obiekt sportowy. Ce-
lem jest uzupełnienie obligatoryj- 
nej wersji kompleksu Orlik o nowe 

Zakończyła się budowa 
kompleksu 
basenowego w Birczy

sanitariatów i przebieralni; plaż piasko-
wych i trawiastych.
Dodatkowo powstały budynki kas, chod-
niki, droga wewnętrzna, utwardzone 
place, schody plenerowe, ogrodzenie, 
oświetlenie i instalacja fotowoltaiczna.
Zaprojektowano miejsce na stojaki ro- 
werowe obok budynku kasy. Strefa ba- 
senowa wydzielona została ażurowym 
ogrodzeniem oraz pasem zieleni z zain-
stalowanymi ławkami i koszami. 
Inwestycję zrealizowała krakowska firma  
Texom. Jej koszt wyniósł blisko 12 mln zł.  
Mieszkańcy będą mogli skorzystać z zespo- 
łu basenów w nadchodzącym sezonie. 

funkcjonalności (np. skate 
park, pump track, bieżnia  
okrężna, bieżnia prosta, 
kort tenisowy, sprawno-
ściowy plac zabaw, nowe 
boisko itp.).
Kwota wnioskowanego do- 
finansowania na reali-

zację zadania dotyczącego jednego  
kompleksu Orlik w wariancie obligato-
ryjnym nie może przekroczyć 1,5 mln zł  
dla dofinansowania do 50% i kwoty 
2,1 mln zł dla dofinansowania do 70% 
wydatków kwalifikowanych.
W przypadku realizacji zadania w wa- 
riancie obligatoryjnym wraz z obiek-
tem fakultatywnym dofinansowanie nie 
może przekroczyć kwoty 2 mln zł dla 
dofinansowania do 50% i kwoty 2,8 mln 
zł dla dofinansowania do 70% wydat-
ków kwalifikowanych.  

Źródło: MSiT

Jest jeszcze trochę czasu, aby orga-
nizacyjnie dopiąć wszystko na ostatni 
guzik.   

Źródło: gospodarkakarpacka.pl
Fot. Texom
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Piotr Jakubowski, burmistrz Mikoła-
jek, zaprezentował wstępny projekt  
i wizualizacje nowego kompleksu spor-
towo-rekreacyjnego, którego budowa 
ma ruszyć w tym roku. Na inwestycje 
pozyskano pieniądze z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.
Pierwszymi, którzy zapoznali się z ma- 
jącymi powstać atrakcyjnymi prze-
strzeniami architektury miejskiej, 
byli uczniowie Zespołu Oświatowego 
w Mikołajkach. To wokół tej szkoły ma 
powstać inwestycja.

– Pamiętacie, że zorganizowaliśmy 
konkurs na zmodernizowanie terenu  

Zaprezentowano nowy kompleks  
sportowo-rekreacyjny w Mikołajkach

otaczającego szkołę – mówił na spo-
tkaniu z uczniami Piotr Jakubowski. 
– Zgodnie z waszymi pracami i suge-
stiami pracownia projektowa przygoto-
wała program funkcjonalno-użytkowy, 
który jest wstępem do zaprojektowa-
nia tej przestrzeni.

Wraz z budowanym pełnowymiarowym 
stadionem przy ul. Dybowskiej oraz 
zapleczem szkolnym koszt budowy 
wynieść ma ponad 34 miliony złotych. 
Pieniądze pozyskano z programu rządo-
wego i jest to rekordowa suma wśród 
samorządów powiatu mrągowskiego.

Kompleks rekreacyjno-sportowy zlo-
kalizowany będzie wokół szkoły oraz 
w miejscu obecnego stadionu przy  
ul. Jana Pawła II. Stąd też potrzeba jego 
przeniesienia w inne miejsce: powsta-
nie przy końcu ulicy Dybowskiej i będzie 
już pełnowymiarowym obiektem z licz-
nymi udogodnieniami i miejscami do 
uprawiania lekkiej atletyki.
W tej chwili gmina jest na etapie przygo-
towania do przetargu, a planowo budowa 
ma ruszyć już na wiosnę tego roku. 
Zgodnie z zapowiedziami planowane są  
następujące etapy inwestycji:
  budowa strefy sportów obejmującej 
m.in. boiska do gier zespołowych, si- 
łownię plenerową, skatepark i pump-
track (tor do jazdy rowerem);
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tel. 22 702 24 40, faks 22 702 24 42

e–mail: g.tomczak@twf.com.pl 
www.twf.com.pl

  budowa parku wypoczynkowego wypo-
sażonego m.in. w stoły do gry w war-
caby i szachy oraz miejsca do gry  
w bule i ping-ponga;

  budowa obiektów dla dzieci: placów 
zabaw, miasteczka ruchu drogowego, 
ogródka edukacyjnego, altan oraz 
małego amfiteatru do prowadzenia 
lekcji na świeżym powietrzu;

  budowa kompleksu basenów;
  budowa strefy dla seniorów z ław-
kami i leżakami;

  budowa wybiegu dla psów;
  budowa zatoki parkingowej dla auto-
busów szkolnych oraz rodziców odwo-
żących dzieci do szkoły;

  modernizacja szkolnej kotłowni.  
Źródło: UM Mikołajki
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Oferujący aktywny wypo-
czynek na świeżym po- 
wietrzu i tak lubiany przez  
mieszkańców Białegostoku 
Ośrodek Sportów Wodnych  
Dojlidy już niebawem zyska  
nową atrakcję, a będzie  
nią park linowy.
– W styczniu 2024 r. BOSiR 
ogłosił przetarg na dzierża- 
wę 1250 m² powierzchni 
znajdującej się na terenie  
OSW Dojlidy z przezna- 
czeniem na zorganizowanie  
i prowadzenie parku lino-
wego. Wzięła w nim udział firma SDS 
Techniki Linowe, która prowadzi Parki  
Linowe Lemur. Umowa obowiązuje od 
15 lutego 2024 r. do 14 lutego 2029 r.  
Spodziewamy się ciekawej rozrywki 
dla wszystkich miłośników aktywne- 
go wypoczynku. Park linowy to za- 
bawa i przygoda dla osób, które uwiel- 
biają sprawdzać swoje możliwości,  
poczucie równowagi, odwagę i spryt 
– informuje Anna Kopeć-Tyszkie- 
wicz z Białostockiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji.

W Istebnej powstanie zewnętrzny Park Wodny  
z „wiszącym” basenem
Istebna, rozwijając swoją ofer- 
tę zarówno zimową jak i letnią,  
staje się coraz bardziej atrak- 
cyjnym miejscem na turystycz- 
nej mapie Polski. Inwestycje, 
takie jak nowy zewnętrzny Park  
Wodny nie tylko wzbogacą 
ofertę miejscowości, ale rów-
nież podkreślają jej unikatowy 
charakter i potencjał. 
Nową inwestycją, która ma jesz- 
cze bardziej wzbogacić ofertę  
Istebnej, jest zewnętrzny Park  
Wodny powstający na terenie 
Kompleksu Istebna Zagroń.  

Obiekt ten będzie dyspono-
wać trzema basenami, z wod-
nym barkiem, z niezliczoną  
ilością miejsc masujących  
oraz z tzw. „wiszącym” base-
nem, który będzie umieszczo- 
ny kilka metrów nad ziemią, 

Powstaje park linowy w Ośrodku Sportów 
Wodnych Dojlidy

Jak zdradzają przedstawiciele BOSiR-u, 
dostępne będą cztery różnorodne trasy 
dostosowane do umiejętności i wieku 
uczestników. Najłatwiejsza dla osób  
o wzroście 110 cm, czyli dla dzieci w wieku  
4–5 lat. Kolejne dla starszych dzieci  
o wzroście odpowiednio 120 cm i 130 cm  
będą bardziej wymagające, natomiast naj- 
trudniejsza trasa dla osób o wzroście po- 
wyżej 140 cm udostępniona zostanie także 
dorosłym. W parku linowym zastosowany 
ma być system asekuracji ciągłej, przy któ-
rym nie ma możliwości spadnięcia z trasy.

Otwarcie nowej atrakcji pla-
nowane jest w majówkę  
2024 r. W maju i czerwcu  
park będzie czynny w week-
endy, a w lipcu i sierpniu 
codziennie. Bilety za jedno 
przejście trasy kosztować 
mają od 30 do 45 złotych.
Co ciekawe, na tym nowości  
się nie kończą. Na terenie OSW  
Dojlidy instalowane są bo- 
wiem także lampy ledowe 
na ścieżce prowadzącej do  
wyspy oraz na samej wyspie 
(25 lamp na słupach i 5 lamp 

w pomoście). Taka inwestycja urozma-
ici widok użytkownikom Sauny Dojlidy, 
która znajduje się naprzeciw wyspy. 
Oświetlenie, które ma być gotowe  
w drugiej połowie marca, jest mon-
towane także z myślą o spacerowi-
czach, którzy lubią odwiedzać ten 
zakątek Dojlid. Jak informuje Biało-
stocki Ośrodek Sportu i Rekreacji,  
w planach są także inne zakupy. Mowa 
tu o nowych konstrukcjach na plac 
zabaw oraz ławeczkach. 

Źródło: BOSiR

co z pewnością stanie się unika-
tową atrakcją regionu. 
Wizja basenów działających przez  
cały rok, w połączeniu z wodnym  
placem zabaw dla dzieci i stre- 
fą SPA „4 Żywioły”, zapowiada 
nowy rozdział w historii miej-
scowości. Zainwestowanie w ta- 
kie atrakcje świadczy o zrozu-
mieniu potrzeb współczesnych 
turystów szukających unikal-
nych doświadczeń. 

Najbardziej intensywne prace za- 
planowano na nadchodzącą wio-
snę, jednak zapewniono, że nie 
będą one znacząco utrudniać  
działalności ośrodka. Otwarcie  
nowego Parku Wodnego planowa- 
ne jest na przełom maja i czerw- 
ca 2025 roku.  

Źródło: Kompleks  
Istebna Zagroń 





informacje38

BUDOWNICTWO SPORTOWE  i  REKREACYJNE 

1(35)/2024

Przy Zespole Szkół Ogólnokształcących 
i Sportowych przy ul. Gomulińskiego  
w Pruszkowie powstała kryta pływalnia. 
20 marca oficjalnie przecięto wstęgę 
uroczyście inaugurując jej działalność.
Nowy budynek krytej pływalni posia- 
da dwie kondygnacje – nadziemną  
i podziemną. Na kondygnacji nadziem-
nej znalazła się hala basenowa wraz  
z zapleczem oraz trybuny dla 240 osób. 
W obiekcie zaprojektowano też dwie 
szatnie dla ok. 160 osób oraz prze-
bieralnię dla osób z niepełnosprawno-
ściami połączoną z szatnią rodzinną. 
Kondygnację podziemną zajmują po- 
mieszczenia techniczne związane z tech- 
nologią uzdatniania wody basenowej, 
obsługą techniczną budynku oraz pod-
łączonymi mediami. Na dachu budynku 
zainstalowano panele fotowoltaiczne.
Sercem pływalni jest hala basenowa, 
w której znalazły się:
  Basen pływacki (sportowy) o wymia-
rach 25 x 21 m i głębokości od 1,35 m  
do 2 m. Dzięki dodatkowym tulejom  
montażowym dla uchwytu lin toro-
wych będzie możliwość uzyskania 10 
torów pływackich po 2 m szeroko-
ści. Ponadto niecka jest wyposażona  
w podnośnik basenowy umożliwiający 
dostęp i korzystanie z basenu oso-
bom z niepełnosprawnością ruchową.
  Basen do nauki pływania (rekre-
acyjny) o wymiarach 17 x 5 m i głę-
bokości 1,3 m.

– Budowa powiatowej pływalni była 
bardzo ambitnym projektem. W marcu 
2022 r., po wieloletnich staraniach 
Zarządu i Radnych Powiatu Pruszkow-
skiego, podpisaliśmy umowę z Gene-
ralnym Wykonawcą. W tym samym 
miesiącu odbyło się wprowadzenie  
na budowę. Dziś oddajemy w ręce 
Mieszkańców Pruszkowa i Powiatu 

Wielkie otwarcie powiatowej pływalni  
w Pruszkowie

Pruszkowskiego inwestycję dopraco-
waną w najdrobniejszym szczególe,  
miejsce gdzie będą mogli realizować  
swoje pasje, przeżywać małe i duże suk-
cesy, spełniać sportowe marzenia oraz 
aktywnie spędzać czas wolny. To kolejna 
(po budowie nowej siedziby ZSS im.  
ks. Jana Twardowskiego) ogromna inwe-
stycja zrealizowana w ostatnim cza-
sie na terenie powiatu pruszkowskie- 
go i wymierny efekt skutecznej pra- 
cy Zarządu Powiatu Pruszkowskiego 
– podsumował Krzysztof Rymuza, Sta-
rosta Pruszkowski.

Generalnym Wykonawcą zadania by- 
ła firma Moris Polska, funkcję In- 
westora Zastępczego pełniła firma  
Bico Group. Za projekt odpowiadało 
Biuro Projektowe i Nadzór Budowla- 
ny Marcin Bartoś. Koszt inwestycji wy- 
niósł około 31 mln zł. 10 mln 600 tys. zł  
stanowiło dofinansowanie z Minister-
stwa Sportu i Turystyki ze środków 
Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej  
w ramach Programu inwestycji o szcze-
gólnym znaczeniu dla sportu – edy- 
cja 2020.  

Źródło: UM Pruszków





W początkowym okresie działalności realizowaliśmy wiele zle-
ceń i kontraktów długoterminowych na wykonywanie ana-
liz laboratoryjnych. Profil działalności uległ modyfikacji, gdy 
rynek basenowy w Polsce przeżywał znaczące ożywienie. 
Powstało wiele nowych obiektów, a te już istniejące wyma-
gały modernizacji i serwisu. 
W związku z tym z początkiem nowego millenium działalność 
firmy poszerzyła się o nadzór technologiczny stacji uzdatnia-
nia wody basenowej. Nadzór technologiczny pociąga za sobą 
konieczność wykonywania napraw i modyfikacji instalacji 
basenowych, a tym samym po pewnym czasie daje możliwość 
wejścia na jeszcze jeden rynek, a mianowicie wykonawstwa. 

W 2008 roku wykonaliśmy pierwszą samodzielnie zaprojekto-
waną i zrealizowaną kompleksowo instalację technologiczną. 
Dla jednego z obiektów hotelowych wykonaliśmy wtedy sta-
cję uzdatniania wody z jego własnego ujęcia oraz komplek-
sowo zrealizowaliśmy nieckę basenową, wannę z hydromasa-
żem oraz dwa kompletne układy technologiczne. 
Już rok później wykonaliśmy bardziej złożoną instalację dla 
hotelu Aquarius SPA w Kołobrzegu, ugruntowując swoją pozy-
cję wykonawcy w zakresie technologii basenowej.

Od tamtego czasu z powodzeniem ukończyliśmy już kilka-
dziesiąt projektów w zakresie wykonania nowych lub moder-
nizacji już istniejących instalacji technologicznych. Na naszej 
liście referencyjnej znajdują się między innymi takie obiekty  
jak Termy Uniejów, Park Wodny Koszalin, Trzy Fale w Słupsku,  

Historia firmy Anchem sięga połowy lat 90. 
ubiegłego wieku i jest związana z istniejącą  
w tamtym czasie potrzebą rynku w zakresie  
analiz fizykochemicznych dla oczyszczalni  
ścieków i uzdatniania wody. 
Od tamtego czasu firma z powodzeniem  
ukończyła kilkadziesiąt projektów w zakresie 
wykonania lub modernizacji instalacji basenowych.

ZAUFALI 
NAM 
LIDERZY

Fala Łódź, które realizowaliśmy z takimi wykonawcami jak  
Polimex, Adamietz, Warbud czy też Budimex, co pokazuje,  
że zaufali nam liderzy rynku budowlanego w Polsce. 

Ciągły rozwój i innowacje

Patrząc w przyszłość widzimy możliwość dalszego rozwoju  
i jesteśmy przekonani, że kolejne instalacje będą jeszcze bar-
dziej nowoczesne, innowacyjne i dopracowane. Wciąż się roz-
wijamy, a zdobyte doświadczenie pozwala nam na dobór opty-
malnych rozwiązań oraz sprawne prowadzenie zadań wyko-
nawczych i eksploatacyjnych.
Dlatego staramy się wprowadzać innowacyjne rozwiązania tech-
nologii uzdatniania wody basenowej. Energooszczędność i eko-
logia to cele, nad którymi procujemy i które staramy się rozwijać. 
Wiemy, że w dzisiejszych czasach bardzo ważnym aspektem jest 
oszczędzanie energii elektrycznej. Oszczędzanie energii elektrycznej 
dla każdego jest wymierną korzyścią finansową. Jest to też działa-
nie ekologiczne – zmniejszenie śladu węglowego, ponieważ obec-
nie większość energii elektrycznej uzyskuje się z paliw kopalnych. 
Nasze rozwiązania pozwalają również na zmniejszenie zużycia 
wody, ścieków, ciepła technologicznego i chemii basenowej. 
Poza wymiernymi korzyściami ekonomicznymi bardzo ważne 
jest zadowolenie użytkowników z jakości wody i środowiska 
w hali basenowej.

W 2023 roku zainstalowaliśmy w kilku obiektach innowacyjne roz- 
wiązanie technologii uzdatniania wody basenowej, cechujące się  



energooszczędnością i zmniejszeniem uciążliwości dla śro-
dowiska. Użytkownicy po około półtora roku mogli liczyć na 
zwrot inwestycji, a w jednym z przypadków 300 tys. zł zwró-
ciło się po roku. Poczyniliśmy również duże nakłady na pro-
mocję tego innowacyjnego rozwiązania. W 2024 roku każdy, 
kto zechce zaoszczędzić energię elektryczną, zmniejszyć koszty 
eksploatacji i przyczynić się do ochrony środowiska, będzie 
mógł skorzystać z naszych usług. 
Niektórzy korzystają już z tego rozwiązania od kilku lat i mogą 
dzielić się swoimi doświadczeniami. Wiemy, że wprowadzenie 
na rynek budowlany nowego pomysłu nie jest łatwe. Klienci 
są nieufni i oczekują sprawdzonych rozwiązań. Opinia zado-
wolonych klientów jest bezcenna.

Firma rodzinna

Cieszymy się, że w naszym zespole mamy doświadczonych insta-
latorów, bez których wykonanie tak wielu złożonych projektów 
nie byłoby możliwe. To im w dużej mierze należą się podzięko-
wania za to, że możemy działać już od prawie trzydziestu lat. 
Wiele osób, które długie lata pracowały w firmie Anchem prze-
szło na emeryturę. To bardzo doświadczeni i cenni pracownicy. 
Z żalem musieliśmy się z nimi pożegnać. Przed nami wyzwa-
nie w pozyskaniu nowych, młodych, pełnych energii następ-
ców tych doświadczonych pracowników.
Siłą firmy jest natomiast to, że jest przedsiębiorstwem rodzin-
nym, co sprawia, że wspólnie dążymy do celu wzajemnie się 
wspierając. Może już niebawem trzecie pokolenie firmy Anchem 
zacznie pracować, rozwijać i udoskonalać naszą firmę. Bardzo 
byśmy się z tego cieszyli.
Jednak cały ten sukces nie byłby możliwy, gdyby nie mózg ope-
racji, a jednocześnie dobry przyjaciel każdego z pracowników, 
dlatego szczególne podziękowania składamy Zbigniewowi  
Wojciulowi, założycielowi i Prezesowi firmy.

„Przed branżą budowlaną stoi ważne zadanie związane  
z ochroną środowiska. Nieustannie pracujemy nad tym,  
by nasze rozwiązania były przyjazne środowisku i na 
wskroś ekologiczne. Nasze rozwiązania pozwalają również 
na zmniejszenie zużycia wody, ścieków, ciepła technolo-
gicznego i chemii basenowej. Poza wymiernymi korzyściami  
ekonomicznymi bardzo ważne jest zadowolenie użytkow-
ników z jakości wody i środowiska w hali basenowej.  
Nasze prawie 30-letnie doświadczenie i lista zadowolonych  
klientów są gwarancją osiągnięcia powyższych celów.”

Zbigniew Wojciul 
Prezes Anchem Sp. z o.o.

– pierwsze doświadczenia zawo-
dowe zdobywał w przemyśle 
ciężkim – koksownictwie i hut- 
nictwie. Będąc w kadrze tech-
nicznej, miał możliwość uczestni-
czyć w budowie Huty Katowice. 
Jednak w 1989 roku jego sytuacja  
życiowa i zawodowa diametral-

nie się zmieniła. Przeprowadzka z południa kraju na północ 
pozwoliła otworzyć się na nowe możliwości. Browarnictwo, 
budowa wiatraków, wodociągi, oczyszczalnia ścieków, wreszcie  
w 1995 roku – rozpoczęcie działalności gospodarczej. Firma 
Anchem, której jest założycielem, prowadziła badania analitycz- 
ne wody, ścieków i osadów oraz zajmowała się technologią  
wody i oczyszczania ścieków. Jako człowiek otwarty na innowa- 
cje, coraz większą uwagę poświęcał budownictwu obiektów  
basenowych, gdzie mógł wykorzystać swoje doświadczenie  
wywiedzione z obsługi technologicznej basenów. Poszukując  
nowych rozwiązań budowlanych, technologicznych, zawsze  
ma na uwadze szeroko rozumiane aspekty ochrony środowiska.



POSIADAMY:
•  certyfikaty WA

•  Krajowe Oceny Techniczne

•  atesty PZH

•  certyfikaty zgodności 
z PN EN 14877

•  certyfikaty zgodności 
z PN EN 1177

Producent 
nawierzchni 

ELTAN

INTERCHEMOL Sp. z o.o.
ul. Siemianicka 55, 55-120 Oborniki Śląskie, tel./faks: +48 71 310 24 51 
biuro@interchemol.com.pl, www.interchemol.com.pl

•  nawierzchnie sportowe
zewnętrzne i wewnętrzne 

•  nawierzchnie bezpieczne 
na place zabaw

•  ekologiczne nawierzchnie 
mineralno-żywiczne

•  kleje do traw 
syntetycznych

•  kleje do produkcji 
płyt na gorąco
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Hale namiotowe to innowacyjne i wszech- 
stronne rozwiązanie, które znakomicie  
sprawdza się w różnych dziedzinach i za- 
stosowaniach. Charakteryzują się one 
nie tylko estetycznym wyglądem, ale 
przede wszystkim elastycznością kon-
strukcji, która pozwala na dostosowa-
nie ich do różnych potrzeb. 
Przeznaczanie hal namiotowych na funk-
cję sportową to rozwiązanie coraz bar-
dziej popularne – zarówno dla dyscyplin 
sezonowych jak i z zamiarem korzysta-
nia z obiektu przez cały rok.
Hale namiotowe takie mogą być wyko-
rzystywane jako:
  kryte boiska piłkarskie i wielofunk-
cyjne, 
  hale basenowe,
  hale do tenisa,
  sale treningowe,
  lodowiska,
  ujeżdżalnie dla koni,
  skateparki.

Atutem hal namiotowych jest to, że ich 
przygotowanie nie wymaga specjalnych 
fundamentów ani pozyskania pozwole-
nia na budowę, co obniża koszty i czas 
realizacji każdego projektu.

Hale namiotowe Panorama+

Solidna konstrukcja i odporna 
plandeka to najważniejsze cechy 
naszej hali namiotowej. Szkie-
let jest dostępny w dwóch wariantach  
– z aluminium lub ze stali ocynkowa-
nej proszkowo. Oba materiały gwaran-
tują trwałość i solidność konstrukcji. 
Plandeka, która pokrywa dach, została 
zaprojektowana tak, aby była odporna na 
wpływ trudnych warunków atmosferycz-
nych, takich jak opady deszczu, śniegu 
czy silne wiatry. Dodatkowo, materiał 
plandeki jest odporny na uszkodzenia  

Wybudowanie hali sportowej w tradycyjnej technologii wymaga dużych nakładów finansowych. 
Jednak istnieje alternatywa w postaci namiotowych hal o lekkiej konstrukcji. 
Te rozwiązania są zdecydowanie tańsze, nie tylko podczas samej budowy, ale także w eksploatacji. 
Namiotowe hale sportowe umożliwiają uprawianie wielu dyscyplin sportowych, niezależnie 
od pory roku czy aktualnych warunków pogodowych. 

Hale namiotowe Panorama+  
– solidne  
i atrakcyjne cenowo Andrzej Kozłowski, 

Panorama+

Hala namiotowa wykorzystana jako zadaszenie boiska wielofunkcyjnego 
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mechaniczne, co czyni nasze hale na- 
miotowe nie tylko funkcjonalnymi, ale 
także trwałymi i niezawodnymi.
Ściany boczne i szczytowe mogą być 
poszyte różnym materiałem. Najtrwal-
szym będzie płyta warstwowa. Poszy-
ciem najtańszym i najszybszym w mon-
tażu jest materiał PCV, natomiast rozwią-
zaniem pośrednim jest blacha trapezowa.
Dzięki dostępnym różnym rodzajom  
materiałów, wewnątrz hali można za- 
blokować dopływ światła naturalnego  
lub go zapewnić. Dach wykonany z PVC 
ma przezierność na poziomie 70%.

Hale namiotowe są świetną opcją dla 
osób, którym zależy na solidnej, ale 
i przystępnej ochronie mienia i osób 
przed niekorzystnymi warunkami pogo-
dowymi. Dostępne w różnych rozmia-
rach i wytrzymałościach, są wykonane 
z wysokiej jakości materiałów, które 
mogą wytrzymać silne wiatry i deszcz.
Konstrukcja zarówno z aluminium jak  
i stali ocynkowanej ogniowo gwaran-
tuje trwałość i solidność.
Hale namiotowe wykonane z alu-
minium mają wiele zalet w stosunku 
do tych wykonanych z innych materia-
łów. Należą do nich:
  Solidność i trwałość – aluminium jest 
mocnym materiałem, który może wy- 
trzymać silne wiatry i deszcz.

  Łatwy montaż i demontaż – w przeci-
wieństwie do niektórych innych mate-
riałów, aluminiowe hale namiotowe 
można szybko zmontować i zdemon-
tować, dzięki czemu są idealne do sto-
sowania w sytuacjach awaryjnych lub 
jako tymczasowe schronienia.
  Lekkość – aluminium jest znacznie 
lżejsze niż inne metale, co ułatwia 
transport i montaż.

  Przystępne cenowo – aluminium jest 
bardziej przystępną opcją niż stal, 
dzięki czemu jest dobrym wyborem 
dla osób z określonym budżetem.

Hale o konstrukcji stalowej ocynko-
wanej to zdecydowanie jedne z najwy-
trzymalszych hal jakie posiadamy w na- 
szej ofercie. Ich właściwości sprawiają, 
że są one chętnie wybierane przez 
naszych klientów.
Stal jest ocynkowana stopem cynku, który 
nadaje konstrtukcji charakterystyczny 
połysk, chroni przed korozją i sprawia, że 
jest ona znacznie trwalsza. Taki hale są 
również bardzo łatwe w utrzymaniu czy-
stości, co jest ich kolejną zaletą.
Hale stalowe ocynkowane wykorzysty-
wane są jako magazyny dla towarów, 
maszyn, również jako hale sportowe, 
wystawowe czy rolnicze. 

i szerokość drzwi i okien czy wyposa-
żenie w system wentylacji.

  Wybór materiałów – następnie, na 
podstawie opracowanego projektu, 
dobiera się odpowiednie materiały do 
produkcji. W przypadku hal namio-
towych zazwyczaj wykorzystuje się 
mocne i lekkie tworzywa sztuczne, 
takie jak poliester lub PVC. Ważne 
jest, aby materiały były odporne na 
warunki atmosferyczne i cechowały 
się wysoką trwałością.
  Cięcie i szycie materiałów – po 
wyborze materiałów, przystępuje się do  
cięcia na odpowiednie kształty i roz-
miary. Specjalistyczne maszyny i narzę-
dzia są używane do precyzyjnego cię-
cia, a następnie profesjonalni krawcy 
łączą elementy w całość za pomocą  
specjalistycznego sprzętu do szycia.
  Montaż i konstrukcja – po przygo-
towaniu poszczególnych elementów, 
przystępuje się do montażu konstrukcji 
hali namiotowej. Zazwyczaj obejmuje to 
montaż ramy, konstrukcji nośnej oraz 
dodatkowych elementów, takich jak 
drzwi, okna i systemy wentylacyjne. 
Montaż odbywa się zgodnie z wcześniej 
opracowanym projektem, zapewniając 
stabilną i trwałą konstrukcję.

  Testowanie i kontrola jakości – po 
zakończeniu montażu hali namiotowej, 
przeprowadza się testy, aby upewnić 
się, że konstrukcja jest stabilna i speł- 
nia wszystkie wymagania. Dodatkowo, 
przeprowadza się kontrolę jakości, aby  
upewnić się, że wszystkie elementy zo- 
stały poprawnie zamontowane i speł- 
niają określone standardy.

  Dostosowanie do wymagań klienta 
– podczas produkcji, konieczne jest 
uwzględnienie indywidualnych potrzeb 
klienta. Możliwość dostosowania hali na- 
miotowej do konkretnych wymiarów i spe- 
cyfikacji zapewnia elastyczność i dosto-
sowanie do konkretnych zastosowań.
  Wdrażanie dodatkowych funkcji 
– w zależności od zastosowania hali 
namiotowej, można wdrożyć dodat-
kowe funkcje, takie jak systemy oświe-
tleniowe, ogrzewanie, wentylację, czy 
izolację termiczną, aby dostosować 
halę do konkretnych potrzeb klienta.

Podsumowując, produkcja hal namioto-
wych wymaga kompleksowego podej-
ścia, uwzględniającego wszystkie eta- 
py, począwszy od projektowania, przez 
wybór materiałów, produkcję elemen-
tów, aż po montaż i testowanie. Dzięki 
indywidualnemu podejściu, hale namio-
towe mogą być dostosowane do szero-
kiego zakresu zastosowań.  

Ilustracje z archiwum firmy

Najważniejsze cechy hal stalowych 
ocynkowanych:
  rama stalowa hali wykonana jest ze 
stali ocynkowanej ogniowo;
  płatwie i wiązary wykonane są rów-
nież ze stali ocynkowanej;
  cała konstrukcja jest bardzo solidna 
i wytrzymała;

  hale można zdemontować i ponownie 
złożyć w razie potrzeby;

  można je również łatwo rozbudować, 
jeśli w przyszłości będzie potrzebna 
większa przestrzeń.

Biorąc pod uwagę kształt dachu hali 
namiotowej, możemy zaoferować 
naszym klientom kilka opcji:
  hale z dachem jednospadowym  
– jednospadowy dach jest najprostszą 
możliwą konstrukcją tego typu, zdecy-
dowanie za rzadko wykorzystywaną. 
Pozwala na wznoszenie konstrukcji 
o określonej, maksymalnej szeroko-
ści, co jest ograniczeniem, jeśli wnę-
trze hali ma być pozbawione dodatko-
wych filarów. 
  hale z dachem dwuspadowym 
– charakteryzują się one nie tylko 
estetycznym wyglądem, ale przede 
wszystkim elastycznością konstruk-
cyjną, która pozwala na dostosowanie 
ich do różnych potrzeb. Te hale namio-
towe znakomicie sprawdzają się jako 
alternatywa dla tradycyjnych budyn-
ków stałych, takich jak magazyny, 
hale produkcyjne czy przemysłowe. 
  hale z dachem wielospadowym 
(mansardowym) – hale namiotowe tego 
typu to idealne rozwiązanie dla klien-
tów poszukujących rozległego zada-
szenia dla swoich terenów. Dosko-
nale sprawdzą się jako hale sportowe.

  hale z dachem łukowym – wyróżnia 
je modularność, umożliwiająca łatwe 
przedłużanie poprzez dodawanie kolej-
nych segmentów. Dzięki temu długość 
hal nie jest ograniczona i można je 
dostosować do dowolnej powierzchni.

Etapy produkcji  
hal namiotowych

Produkcja hal namiotowych jest proce-
sem, który wymaga precyzji, doświad-
czenia i odpowiednich materiałów. Oto 
kilka kroków, które są często częścią 
tego procesu:
  Projekt i planowanie – na początku 
produkcji hali namiotowej, zespół pro- 
jektowy analizuje wymagania klienta 
i opracowuje odpowiedni projekt.  
W tej fazie uwzględnia się wymiary,  
konstrukcję, wytrzymałość oraz wszel- 
kie dodatkowe funkcje, takie jak ilość 



Jesteśmy pionierami hal namiotowych na 
polskim rynku – postawiliśmy już ponad 
1500 hal! Główna siedziba firmy znajdu- 
je się w Grodzisku Mazowieckim, lecz na- 
sze usługi świadczymy na terenie całego 
kraju. 
Stawiamy na jakość, budując hale tylko  
z najlepszych materiałów – solidna kon-
strukcja z aluminium lub stali ocynko-
wanej ogniowo oraz odporna na warunki  
atmosferyczne plandeka to główne atuty 
oferowanych przez nas hal. 

Jesteśmy elastyczni, projekty przygotowu-
jemy indywidualnie – wspieramy inwesto-
ra we wszystkich etapach inwestycji, po-
cząwszy od projektu, przez wybór materia-
łów, produkcję elementów, aż po montaż  
i testowanie. Dzięki indywidualnemu po-
dejściu, hale namiotowe mogą być dosto-
sowane do szerokiego zakresu zastosowań. 
Działamy sprawnie i proponujemy szybkie 
czasy realizacji – niewątpliwą zaletą hal na-
miotowych jest to, że ich przygotowanie nie 
wymaga specjalnych fundamentów ani po-
zyskania pozwolenia na budowę, co obni-
ża koszty i czas realizacji każdego projektu.

Panorama+
Kozerki ul. Gen. Orlicz-Dreszera 29a
05-825 Grodzisk Mazowiecki
+48 602 320 270 
lub +48 22 734 22 31
kontakt@panorama-plus.pl

NASZA OFERTA:

Hale namiotowe

Wynajem hal

Wynajem namiotów

Plandeki

SPORTOWE HALE 
NAMIOTOWE
SPORTOWE HALE 
NAMIOTOWE

kryte boiska piłkarskie i wielofunkcyjne • hale basenowe • hale do tenisa • sale treningowe 
lodowiska • ujeżdżalnie dla koni • skateparki
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Pierwsze obiekty w tej technologii pojawiły 
się w Polsce ponad trzy dekady temu, jed-
nak na świecie znane były już od połowy 
ubiegłego stulecia. Wdrożone i rozpo-
wszechnione przez armię Stanów Zjed-
noczonych, w krótkim czasie zdobyły uzna-
nie i popularność wśród cywilnej społecz-
ności – rzeszy prywatnych inwestorów. 
Dziś świat jest bogatszy o tysiące łuko-
wych, stalowych, samonośnych obiektów, 
zrealizowanych na wszystkich kontynen-
tach i pod każdą szerokością geograficzną. 

W Develagro, stalowe, samonośne hale 
łukowe, to nasz chleb powszedni. Doskonale 
znamy cechy systemu nie tylko od stro- 
ny teoretycznej i projektowej, ale przede 
wszystkim wykonawczej. Realizacje i dzia-
łanie na placu budowy, to zdecydowa-
nie jest to, co nasza ekipa lubi najbar- 
dziej. Każda z hal, to nowe doświadcze-
nie, ale również nowe pomysły i inspiracje. 
Potrzeby, czasem kreują pomysły, czasem 
działa to zupełnie odwrotnie, ale mecha-
nizm nie jest tu istotny. Ważny jest fakt, 
że któregoś pięknego dnia połączyliśmy 
kropki i powstał pomysł zaspokojenia bar-
dzo prywatnej, swojej potrzeby posiadania 
nowego miejsca do życia – nowego domu. 

Ovoville – hale w standardzie 
pasywnym

Pomysł łukowego domu stał się podwa-
liną naszej drugiej marki Ovoville. Tutaj, 
korzystając z wiedzy i doświadczenia wy- 
niesionego z Develagro opracowaliśmy 
i opatentowaliśmy nowatorski przekrój  
łukowej, samonośnej struktury o parame- 
trach budynku pasywnego. Pierwszy dom 
łukowy Ovoville powstał w 2019 roku, 

Łukowe hale produkcyjne, obiekty inwentarskie, wiaty, magazyny, to od wielu lat budowlana 
codzienność naszej firmy. Pod skrzydłami jednej z naszych marek – Develagro, projektujemy,  
a także wykonujemy przeróżne obiekty łukowe w kraju i za granicą. Każdy jest inny, każdy „uszyty”  
na miarę potrzeb naszych klientów, jednak wszystkie łączy wspólny mianownik – jest nim unikalna 
technologia samonośnych, prefabrykowanych łuków stalowych.

Czy pasywność budynku, 
to cecha zarezerwowana 
wyłącznie dla budownictwa 
mieszkaniowego? Karolina Potoczna, 

Krzysztof Potoczny, 
Develagro

Hale sportowe wykonane w technologii samonośnych, stalowych przekryć łukowych

jego podwójne, samonośne przekrycie 
łukowe zostało zaizolowane do parame-
tru U = 0,14 W/m²K (pasywne). Po sukce- 
sie budynku premierowego przyszła kolej 
na kolejne realizacje. Ponieważ apetyt roś- 
nie w miarę jedzenia, obecnie realizujemy  

łukowe budynki o parametrze U = 0,095 
W/m²K (o około 30 proc. lepszym niż  
obowiązująca norma dla standardo- 
wej przegrody pasywnej). Niektóre z na- 
szych obiektów wyposażamy w ekolo-
giczne systemy żywych, zielonych dachów. 
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Stanowią one nie tylko ciekawy efekt wi- 
zualny, ale przede wszystkim dodatko- 
wo polepszają parametry termiczne, przy- 
czyniają się do tłumienia hałasu, zatrzy-
mują zanieczyszczenia, a także są domem 
dla wielu owadów. 

Program Olimpia

Od momentu realizacji domu łukowego, 
działamy prężnie w dwóch, głównych 
obszarach budownictwa, czyli budownic-
twa mieszkaniowego (Ovoville) oraz prze-
mysłowego (Develagro). Łączymy do- 
świadczenie obu marek, a na swojej dro-
dze spotykamy kolejne wyzwania. Nie-
wątpliwie jednym z takich wyzwań jest 
Program Olimpia.
W ubiegłym roku, wraz z ogłoszeniem 
programu finansowanego z funduszy 
Ministerstwa Sportu i Turystyki pojawiła 
się szansa na zaprezentowanie technolo- 
gii samonośnych, stalowych łuków odbior-
com samorządowym. Pojawiły się zna-
czące dofinansowania do budowy łuko-
wych hal sportowych, z których masowo 
korzystają lokalne władze. Przypomnieć 
należy, ze program zakłada budowę łu- 
kowych, niedrogich obiektów w trzech 

dopuszczonych technologiach. Dwie z nich  
dotyczą hal sportowych zadaszonych 
membranami PVC, a ostatnia, trzecia 
dotyczy budowy samonośnych, stalowych 
przekryć łukowych. Naturalną koleją rze-
czy było przygotowanie przez nasz zespół 
odpowiedzi na zapotrzebowanie ze stro- 
ny klientów. W tym celu powstała oferta 
stalowych hal jednopowłokowych, nieizo-
lowanych, jako bezpośredniej konkuren-
cji dla hal namiotowych. Jednak po wielu 
rozmowach z burmistrzami, wójtami oka-
zało się, że istnieje spore zapotrzebo-
wanie na obiekty izolowane. 
Goście odwiedzający naszą firmę mają 
okazję zapoznać się na żywo z istnieją-
cymi, zrealizowanymi przez nas budyn- 
kami o parametrach pasywnych. W więk-
szości przypadków to rozwiązania nieco 
droższe, dwupowłokowe zdobywają uzna-
nie. Doceniany jest atut solidnej izo-
lacji oraz przyszłych oszczędności  
z nim związanych. Ilość energii potrzeb-
nej do ogrzania/chłodzenia budynku jest 
znikoma w porównaniu z obiektami stan-
dardowymi oraz tym bardziej z nieizo- 
lowanymi. Możliwość montażu skutecz- 
nego systemu wykorzystującego stałą  
temperaturę gruntu pod powierzchnią  

Projekt hali sportowej opracowany przez biuro projektowe Materia Paweł Puchała dla jednej ze szkół, biorącej udział w rządowym Programie Olimpia

Dom łukowy Ovoville to samonośna struktura łukowa z ociepleniem w standardzie pasywnym

Samonośne hale łukowe mogą być  
wykorzystywane do różnych dyscyplin  
sportowych – jako przekrycia kortów  
tenisowych czy też hal jeździeckich
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są jedynie dla mniejszych realizacji – mie- 
szkaniowych. Jednak okazuje się, że odpo-
wiedni mariaż nowatorskich rozwiązań, 
potrafi dostarczyć klientom energoosz-
czędny produkt w akceptowalnej cenie.
Projektując ofertę na potrzeby rządowego 
Programu Olimpia, wzięliśmy pod uwagę  
następujące cele:
  Trwałość – program zakłada minimum 
10-letni okres użytkowania obiektu  
łukowego, ale my idziemy znacznie da- 
lej. Nasze stalowe, samonośne prze-
krycia łukowe posiadają 20-letni okres 
gwarancji materiałowej (konstrukcyjna 
blacha stalowa) oraz 40-letnią gwa-
rancję na montaż przekrycia. Oznacza 
to 40 lat bezawaryjnego użytkowania 
samonośnej powłoki stalowej, bez roz-
szczelnień i przecieków.

  Wytrzymałość – budujemy wykorzy-
stując stalowe blachy konstrukcyjne  
w kręgach (steel coils) o grubości min. 
1 mm. Samonośne konstrukcje łuko- 
we bazujące na materiałach czołowych 
europejskich hut Tata Steel oraz Arcelor  
Mittal, gwarantują bezpieczeństwo użyt- 
kownikom. Obiekty realizowane w naszej  
technologii przetestowane są we wszyst- 
kich szerokościach geograficznych świa- 
ta. Świetnie spisują się zarówno w mroź- 
nych i śnieżnych rejonach Alaski, jak  
i wietrznych i gorących rejonach Sahary.
  Szybkość budowy – dzięki prze-
myślanym i perfekcyjnie przygotowa-
nym procesom oraz przy wykorzysta-
niu sprawdzonej technologii, jesteśmy  
w stanie osiągnąć niespotykane tempo 
realizacji inwestycji. Zakładamy wyko-
nanie minimum 300 m² zadaszenia 
łukowego w przeciągu jednego dnia.

  Ekologia – nasza technologia prefa-
brykacji stali w kręgach on-site (na budo-
wie) zakłada maksymalną redukcję za- 
sobów potrzebnych do realizacji przed-
sięwzięcia. Redukujemy zarówno potrze- 
by logistyczne, jak i materiałowe.  

Ilustracje z archiwum firmy

płyty fundamentowej hali (gruntowy wy- 
miennik ciepła) daje dodatkowe korzyści 
w postaci obniżenia rachunków za energię 
elektryczną do minimum. Nie ma również 
przeciwwskazań do tego, by na dachach 
naszych obiektów montowane były sys-
temy fotowoltaiczne, a także, naturalnie, 
naturalne zielone dachy.
Jedną z ważniejszych cech systemu Deve-
lagro, jest jego uniwersalność. Oferując 
projekty typowe, nieizolowane, spełnia-
jące założenia Programu Olimpia akcentu-
jemy wyraźnie, możliwość ich późniejszej 
przebudowy i adaptacji nawet do para-
metrów pasywnych (mniejsze lub równe 
0,15 W/m²K).
Obrazowo wygląda to tak, że jeśli budżet 
samorządu pozwala na realizację jedy-
nie hali jednopowłokowej, nieizolowanej, 
to nie ma przeszkód, aby w późniejszym 
terminie (za kilka lat) zainstalować na 
obiekcie kolejne(drugie), zewnętrzne, sta-
lowe, samonośne przekrycie łukowe. Taka 
podwójna, stalowa konstrukcja łukowa 
nie posiada absolutnie żadnych elemen-
tów wsporczych między poszczególnymi, 
stalowymi przekryciami, skutecznie eli-
minując powstawanie mostków termicz-
nych. Przestrzeń między warstwami stali 
wypełniana jest izolatorem gr. min. 35 cm  

Wnętrza hal sportowych – samonośna konstrukcja pozwala na wykonanie doświetleń w ścianach bocznych i szczytowych  

Dlaczego my? Ponieważ...
  prefabrykujemy przekrycia łukowe bez-
pośrednio na miejscu budowy, reduku-
jąc koszty logistyczne i skracając pro-
ces budowy;

  gwarantujemy wykonanie 1000 m² prze-
krycia łukowego w 7 dni!

  powłoka łukowa dachu Develagro 
charakteryzuje się całkowitym brakiem 
nawierceń, śrub, nakrętek, nitów;

  stalowe panele łukowe łączone są 
wzdłużnie metodą falcowania „na rąbek” 
dając tym samym 100-procentową gwa-
rancję szczelności i eliminację poten-
cjalnych zarzewi korozji.

(PUR), czego efektem są wyjątkowo dobre 
parametry termiczne obiektu, przy jed-
noczesnym zachowaniu konkurencyjno-
ści cenowej.
Powyższy, łukowy samonośny izopanel, 
na nasz wniosek objęty został ochroną 
patentową.

Develagro udziela licencji zainteresowa-
nym firmom (generalnym wykonawcom), 
które chciałyby przejść etap szkolenia  
i pozyskać niezbędną, techniczną wiedzę. 
Współpracujemy również z generalnymi 
wykonawcami, którzy zlecają nam budowę 
jedynie zadaszeń o parametrach pasyw-
nych, a resztę zadań wykonawczych przej-
mując na siebie.
Podsumowując, droga którą od lat kroczy 
nasz zespół daje nam mnóstwo frajdy i sa- 
tysfakcji, problemy staja się wyzwania- 
mi, a te z kolei przekuwamy na rozwiąza- 
nia. Podobna historia dotyczy pytania po- 
stawionego w tytule. Wydawać by się mo- 
gło, że drogie technologie zarezerwowane  

Dwupowłokowy łukowy samonośny izopanel  
Develagro z wypełnieniem z pianki PUR 
umożliwia budowę hal nawet w standardzie 
pasywnym
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Wykorzystanie hal namiotowych jako 
zadaszeń obiektów sportowych przy-
nosi szereg korzyści, które sprawiają, 
że są one atrakcyjną alternatywą 
dla tradycyjnych konstrukcji. Przede 
wszystkim, elastyczność konstrukcji 
pozwala na szybką adaptację prze-
strzeni do różnorodnych dyscyplin 
sportowych oraz wydarzeń. 
Ponadto, krótki czas montażu i demontażu 
sprawia, że hale te idealnie nadają się do 
tymczasowych potrzeb, takich jak sezo-
nowe zawody sportowe czy eventy. Nie 
można również pominąć aspektu kosztów, 
gdzie hale namiotowe wypadają znacznie 
korzystniej w porównaniu z budową sta-
łych obiektów. 

Wybór odpowiedniego zadaszenia dla obiek-
tów sportowych to decyzja, która wymaga 
rozważenia wielu czynników, w tym ko- 
sztów inwestycji. Hale namiotowe ofe-
rują znaczące oszczędności w porówna-
niu do tradycyjnych konstrukcji, głównie 
ze względu na niższe koszty materia-
łów i szybszy czas realizacji projektu. 
Dzięki zastosowaniu lekkiej, ale wytrzyma-
łej konstrukcji membranowej, możliwe jest 
skrócenie czasu montażu, co bezpośrednio 
przekłada się na redukcję kosztów pracy.

Istotną zaletą hal namiotowych jest brak 
konieczności stosowania trwałych 
fundamentów. Często wystarczy wyrów-
nana nawierzchnia, kostka brukowa lub 
asfalt. Czasem stosowane są betonowe 
stopy fundamentowe pod główne profile, 

Jako ekspert w dziedzinie nowoczesnych rozwiązań dla obiektów sportowych, pragnę przedstawić  
Państwu fascynujący świat hal namiotowych, które rewolucjonizują sposób, w jaki myślimy  
o zadaszeniach sportowych. Te elastyczne i ekonomiczne konstrukcje oferują szereg zalet,  
od znaczącego obniżenia kosztów budowy po możliwość szybkiego dostosowania do różnorodnych  
dyscyplin sportowych i wydarzeń. W artykule omówimy, jak hale namiotowe zmieniają krajobraz  
obiektów sportowych, zapewniając jednocześnie innowacyjne technologie, które zwiększają  
komfort i dostępność dla sportowców i kibiców. Ponadto, przyjrzymy się procesowi ich montażu  
i demontażu, który czyni je idealnym rozwiązaniem dla tymczasowych wydarzeń sportowych. 
Przyszłość hal namiotowych zapowiada się obiecująco, z trendami i prognozami wskazującymi 
na ich rosnącą popularność w branży sportowej. Zapraszam do odkrycia, jak te wszechstronne 
konstrukcje mogą służyć jako klucz do rozwoju i innowacji w świecie sportu.

Hale namiotowe  
jako zadaszenia  
obiektów sportowych Krzysztof Kurek, Pol-Plan

Hala sportowa CES w parku rozrywki „JuraPark Bałtów″ – wrotkarnia  
(25 x 50 m, wysokość w szczycie 12 m)

Zadaszenie boiska Orlik (27 x 50 m, wys. 5 m) dla Warty Śrem
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których koszt jest znacząco mniejszy niż  
pełnych fundamentów. Imponujący jest 
czas montażu hali namiotowej. Otóż hale 
o powierzchni 1000 m² stawiane są  
w kilka dni! Mniejsze namioty nawet 
w jeden dzień. Duże, termoizolowane obiek- 
ty o powierzchni nawet 5000 m², z poszy-
ciem ścian z płyty warstwowej i dachem 
pompowanym, stawiane są w kilka tygo-
dni. Na rynku dostępne są inne rozwiąza-
nia pozwalające na szybkie postawienie 
hali sportowej, takie jak np. hale pneu-
matyczne, które wymagają nadmuchu do 
utrzymania konstrukcji. Takie rozwiąza-
nie także zapewnia wysokie wysklepie-
nie dachu bez lin stężających. Kalkulując 
koszty inwestycji w halę pneumatyczną 
warto jest uwzględnić koszty nadmuchu. 

Halowe konstrukcje namiotowe znajdują 
szerokie zastosowanie w różnorodnych 
dyscyplinach sportowych, oferując ela-
styczne i ekonomiczne rozwiązania dla 
organizatorów wydarzeń oraz właścicieli 
obiektów. Ich modułowa budowa pozwala 
na szybką adaptację do potrzeb konkret-
nego sportu, a także łatwą rozbudowę 
w przyszłości. Oto kilka przykładów, jak 
hale namiotowe mogą być wykorzystane 
w różnych dziedzinach sportu:
  tenis ziemny – hale namiotowe zapew-
niają możliwość gry przez cały rok, nie-
zależnie od warunków pogodowych, co 
jest kluczowe dla treningów i rozgrywek 
na każdym poziomie zaawansowania.

  piłka nożna – dzięki dużym rozmia-
rom, hale mogą służyć jako pełnowy-
miarowe boiska, umożliwiając organi-
zację treningów i meczów w komforto-
wych warunkach, bez względu na sezon.

  jeździectwo – hale namiotowe sta-
nowią idealne rozwiązanie dla krytych Hala namiotowa z dachem mansardowym – kort tenisowy 

Hala namiotowa – kort tenisowy

Hala namiotowa – boisko
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ujeżdżalni, oferując zarówno jeźdźcom, 
jak i koniom bezpieczne i komfortowe 
warunki do treningu.
  lekkoatletyka – elastyczność kon-
strukcji pozwala na tworzenie prze-
strzeni dostosowanych do różnych dys-
cyplin lekkoatletycznych, od biegów 
przez skoki, aż po rzuty.

Wykorzystanie hal namiotowych jako 
zadaszeń obiektów sportowych to prak-
tyczne i ekonomiczne rozwiązanie, które 
zapewnia sportowcom optymalne warunki 
do treningów i zawodów przez cały rok.
W portfolio zrealizowanych przez Pol-Plan  

Lonżownia Hala jeździecka

namioty pozwalają na całoroczny trening  
jeździecki, a w większych halach po wstawie- 
niu trybun można przeprowadzić nawet 
zawody. Przy wyborze dostawcy hali na- 
miotowej jako obiektu sportowego warto 
zwrócić uwagę, czy hale projektowane są  
według aktualnych norm (PN-EN 13782:
2015-07), co zapewni wymaganą wytrzy-
małość konstrukcji i bezpieczeństwo.

Decydując się na zadaszenie obiektu spor- 
towego halą namiotową, niezbędne jest 
zwrócenie uwagi na kilka kluczowych aspek- 
tów. Eksperci zgodnie podkreślają, że jed-
nym z najważniejszych czynników jest 
odporność konstrukcji na warunki 
atmosferyczne, takie jak silny wiatr czy 
obciążenie śniegiem. Taka hala musi być 
projektowana z myślą o specyfice lokal-
nego klimatu, aby zapewnić bezpieczeń-
stwo i komfort użytkownikom przez cały  
rok. Wybierając idealne zadaszenie, nale- 
ży również zwrócić uwagę na elastyczność 
konstrukcji. Hala namiotowa powinna 
mieć możliwość łatwej adaptacji do róż-
nych dyscyplin sportowych oraz even-
tów. To oznacza, że konstrukcja powinna 
umożliwiać szybką zmianę układu wnętrza,  
na przykład poprzez montaż lub demontaż  
trybun, co jest szczególnie ważne w przy-
padku obiektów wielofunkcyjnych. 

Ilustracje z archiwum firmyobiektów sportowych można znaleźć bo- 
iska przyszkolne, zadaszenia kortów, lo- 
dowisk, także tymczasowe zadaszenia ba- 
senów. Na szczególną uwagę zasługuje 
zadaszenie 200-metrowego odcinka 
toru do treningu kajakarstwa gór-
skiego w Krakowie. 
Ogrzewana hala namiotowa z oświetleniem 
zapewnia możliwość treningów w okre- 
sie jesienno-zimowym w komfortowych 
warunkach. Istotne miejsce w ofercie 
Pol-Planu zajmują także hale jeździeckie  
i okrągłe lonżownie, które znajdują wielu 
klientów w całej Europie. Funkcjonalne 

Hala namiotowa – zadaszenie lodowiska

POL-PLAN Sp. z o.o.
ul. Wrocławska 42/44,
62-060 Stęszew/Zamysłowo
tel. +48 61 307 32 48
e-mail: hale@pol-plan.com.pl
www.pol-plan.com.pl





Firma Hupro Systems SE jest producentem samonośnych 
konstrukcji łukowych od 1985 r. W tym czasie zrealizo-
wała ponad 3000 projektów na całym świecie. Technologia 
HUPRO pozwala na zabudowanie przestrzeni o szerokości 
od 9 m do 50 m bez dodatkowej konstrukcji nośnej.

W procesie produkcji korzystamy jedynie z materiałów, które 
gwarantują maksymalną odporność na warunki atmosfe-
ryczne. Segmenty hali wykonane są ze stali konstrukcyjnej 
powlekanej powłoką z Alucynku, dzięki czemu na nasze pro-
dukty udzielamy 30 lat gwarancji. Grubość segmentów uza-
leżniona jest od rozpiętości hali oraz od warunków atmosfe-
rycznych i wynosi od 0,8 mm do 2 mm. Połączenie poszcze-
gólnych segmentów odbywa się za pomocą śrub wykonanych 
ze stali nierdzewnej. Hala kotwiona jest za pomocą konekto-
rów, które mocowane są do podłoża kotwami chemicznymi.

Hale sportowe ocieplane są warstwą wełny mineralnej grubości 
od 20 cm do 40 cm, która wykończona jest od wewnątrz blachą 
falistą perforowaną, co zapewnia dobrą akustykę w obiektach. 
Hale standardowo wyposażone są w system wentylacji gra-
witacyjnej, która wentyluje przestrzeń między zadaszeniem, 
a ociepleniem hali poprzez wentylatory umieszczone na 
szczycie hali i wloty powietrza umieszczone na jej spodzie.  

W całej Europie mamy zrealizowane wiele obiektów sporto-
wych, takich jak:

  korty tenisowe,
  hale sportowe przy szkołach,
  lodowiska,
   hale multifunkcyjne (które latem służą jako boiska, a zimą 
pełnią funkcję lodowiska).



SAMONOŚNE  HALE  STALOWE  W  TECHNOLOGII  HUPRO
   szerokość przekrycia od 9 m do 
50 m bez dodatkowej konstrukcji 
nośnej

   gwarancja na okres 30 lat
   możliwe obciążenie klimatyczne 
do 600 kg/m² 

   szybki montaż – halę o po-
wierzchni 1000 m² montujemy 
do 14 dni

   bardzo długa żywotność obiektu 
– wymaga jedynie minimalnej 
konserwacji 

   oferujemy pełną obsługę, projek-
towania oraz montażu obiektów

   lekka konstrukcja = niższe wy-
magania dotyczące fundamen-
towania budynku, a także niższe 
koszty transportu i montażu.

Hupro Systems SE
Štrková 971/10E, 010 01 Žilina, Słowacja
Kontakt: Robert Grzegorczyk
tel. +48 885 228 338
grzegorczyk@hupro.pl • www.hupro.pl 



W naszej ofercie 
znajdziecie Państwo:
- specjalistyczne mikrociągniki
- walce
- wertykulatory
- aeratory 
- kosiarki wrzecionowe
- zgrzebła
- szczotki
- zamiatarki
- kosiarki samojezdne
- maszyny do aeracji wgłębnej
- przyczepy
- siewniki do trawy
- koparki łańcuchowe

ZAPRASZAMY 
NA NASZĄ STRONĘ:

www.maszynynaboiska.pl

CIĄGNIKI I MASZYNY SPECJALISTYCZNE

www.goldoni.pl ctr@goldoni.pl tel. 61 285-38-28
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Wytworzone na bazie produktów pochodzących z recyklingu, maty pod sztuczną trawę o nazwie 
Grass Foam, świetnie sprawdzają się nie tylko na balkonach, tarasach, ale nawet  
na profesjonalnych boiskach piłkarskich. Ten przyjazny środowisku podkład przynosi szereg korzyści 
– od poprawy drenażu po lepszą amortyzację oraz przedłużenie żywotności całej nawierzchni.

Grass Foam – mata 
pod sztuczną trawę  
z pianki Ecorepur Krzysztof Owczarski,  

Malborskie Zakłady Chemiczne 
„Organika” SA

Malborskie Zakłady Chemiczne „Orga-
nika” SA opracowały formułę przyja-
znego środowisku podkładu pod wykła-
dziny ze sztucznej trawy. Mata pod 
sztuczną trawę – Grass Foam – to pro-
dukt pochodzący z recyklignu. Oznacza 
to, że opracowane podłoże jest przy-
jazne dla środowiska oraz cechuje się 
niższym śladem węglowym. Technolo-
gia ponownego wykorzystania ścinków  
pianki została opracowana przez Orga-
nikę już w 2001 roku. Od tego czasu 
nieustannie przetwarzane są tam odpa- 
dy, zarówno z własnej produkcji, jak też 
pochodzące z zewnątrz, np. z branży 
tapicerskiej. Stworzona technologia 
pozwala na ponowne przetworzenie  

Grass Foam, czyli mata amortyzująca pod sztuczną trawę charakteryzuje się dobrą odpornością na wszelkie niekorzystne warunki  
atmosferyczne i nadaje się do wszystkich rodzajów sztucznej trawy

ścinków tak, aby odzyskały one swoje 
pierwotne wartości i dalej służyły 
klientom. Do wytwarzania ekologicz-
nej pianki RecoPur wykorzystywane 
są ścinki o odpowiedniej granulacji. 
Zamknięty obieg oznacza o wiele mniej 
odpadów w środowisku.

Pianka Ecorepur w różnych 
zastosowaniach

Pianka z recyklingu o nazwie RecoPur 
może być używana do różnych apli-
kacji. Stosuje się ją np. jako izolację  
w budownictwie, do produkcji matera-
cy i mat sportowych, w meblar-
stwie, a nawet w branży obuwniczej. 

Jednym z interesujących zastosowań  
jest użycie jej jako maty pod na-
wierzchnię ze sztucznej trawy (Grass 
Foam).

Ecorepur doskonale sprawdza się w bran- 
ży wykładzin podłogowych. Chociaż 
jest ukryta pod podłogą i nie jest widocz- 
na gołym okiem, to przynosi bardzo wie- 
le korzyści użytkownikom.
Zastosowanie podkładu podnosi kom-
fort z użytkowania podłogi, uzyskujemy 
przyjemną miękkość, wygłuszenie i wy- 
soki komfort akustyczny. 
Nie inaczej jest w przypadku opracowa- 
nej przez nas podbudowy pod sztucz-
ną trawę o nazwie Grass Foam.
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Specjalna mata pochłaniająca wstrząsy 
o dobrych właściwościach drenażo-
wych podnosi zarówno komfort użyt-
kowania sztucznej murawy, jak też jej 
żywotność. Rozwiązanie dedykowane 
jest zarówno odbiorcom i inwestorom 
prywatnym, jak również dużym projek-
tom deweloperskim oraz sportowym.
Grass Foam występuje w dwóch ro- 
dzajach – jako podkład Standard, 
który przeznaczony jest głównie na 
tarasy, balkony, ogrody (także ogro- 
dy na dachach), patio, domowe pla- 
ce zabaw w domach jednorodzinnych 
oraz wielorodzinnych oraz w wersji 
Prestige, która sprawdza się w cen-
trach wystawienniczych i na nawierzch-
niach sportowych (w tym boiskach  
piłkarskich) i posiada stosowne cer-
tyfikaty FIFA.

Mata pod sztuczną trawę  
– lepsza amortyzacja  
i dłuższa żywotność

Grass Foam to więcej niż typowa agro- 
włóknina pod sztuczną trawę. Grass 
Foam, czyli mata amortyzująca pod 
sztuczną trawę został zaprojektowa- 
ny jako podkład do zastosowania za- 
równo wewnątrz, jak i na zewnątrz. 
Charakteryzuje się dobrą odporno-
ścią na wszelkie niekorzystne warunki 
atmosferyczne. Doskonale nadaje się  
do wszystkich rodzajów sztucznej tra- 
wy. Ogromną zaletą rozwiązania jest 
otwarta struktura komórkowa pianki, 
co oznacza, że posiada ona doskona- 
łe właściwości drenażowe. Grass Foam 
pozwala na przepływ wody i tym sa- 
mym utrzymuje suchą nawierzchnię  
i zapobiega powstawaniu nalotu z grzy-
bów i pleśni. Dodatkowo, sama jest 
także odporna na wodę i nie ulega gni-
ciu. Podkład realnie wydłuża żywot-
ność wykładzin ze sztucznej trawy.
Zastosowanie Grass Foam oznacza 
także większy komfort użytkowania 
nawierzchni ze sztucznej trawy. Dobra 
sprężystość pianki oznacza wysoki 
poziom elastyczności dla dodatkowej 
amortyzacji.

W przypadku tarasów i ogrodów mówi- 
my o większej wygodzie chodzenia 
oraz zabawy. Jeśli chodzi o podłoża 
sportowe to shock pad pod sztuczną 
trawę zapewnia doskonałą amortyza-
cję dla stawów, mięśni, ścięgien i wię- 
zadeł. Sprawdza się to zarówno w przy- 
padku sportu zawodowego, jak też ama- 
torskiego, gdzie ryzyko kontuzji jest 
równie wysokie.  

Ilustracje z archiwum firmy
Ogromną zaletą rozwiązania jest otwarta struktura komórkowa pianki, co oznacza,  
że posiada ona doskonałe właściwości drenażowe



POLIURETANOWE PIANKI ELASTYCZNE 
WTÓRNIE SPIENIONE POLSKIEJ PRODUKCJI

Pianka REBOUND FOAM do zastosowania jako podkład pod na-
wierzchnie w halach i salach sportowych. Wykładziny sportowe 
układane na podkładzie z pianki, amortyzują wstrząsy, zmniejszają  
obciążenia uderzeniowe i przeciwdziałają poślizgom.

Sala gimnastyczna przy Szkole Podstawowej  
nr 1 w Iławie, 
wykonawca podłogi: Flexfloor s.c.

Centrum Sportu w Raszynie,  
wykonawca podłogi: Flexfloor s.c.

NOWOŚĆ! 

Maty do judo, jogi, 
MMA.
Maty o wysokich wła-
ściwościach amortyza-
cyjnych. 
Możliwość doboru in-
dywidualnego w zakre- 
sie gęstości i formatu 
maty.

KONTAKT: 
Krzysztof Owczarski, 
tel. 605 180 263, 
e-mail: 
kowczarski@organika.pl

Pianka GRASS FOAM w wersji 
GRASS FOAM PRESTIGE 
(na boiska piłkarskie) oraz 
GRASS FOAM STANDARD 
(na place zabaw, do ogrodów) 
jako podkład pod nawierzchnie  
ze sztucznej trawy. Odciąża układ  
mięśniowo-szkieletowy zmniejsza-
jąc ryzyko wystąpienia kontuzji. 
Odporna na wszystkie warunki. 
Posiada pozytywną ocenę labo-
ratorium FIFA QUALITY.



Firma Leszek Kułak BUDOWNICTWO SPORTOWE, INŻY-
NIERIA KRAJOBRAZU od 1990 roku prowadzi działal-
ność w zakresie inżynierii krajobrazu i budowy obiektów  
sportowych. Posiadamy wiedzę i możliwości realizacji  
nawet nietypowych zleceń w swojej specjalizacji. Reali- 
zujemy zadania na terenie Polski i poza granicami kraju. 

Budujemy OBIEKTY SPORTOWE: 
 boiska do piłki nożnej i innych dyscyplin, 
 bulodromy, 
 pola golfowe, 
 bieżnie, 
 trybuny, 
 ogrodzenia boisk, 
 oświetlenie, 
 sceny i zadaszenia  
  obiekty towarzyszące, 
w tym zieleń przy obiektach.

Wykonujemy NAWIERZCHNIE 
SPORTOWE:
  w technologii traw naturalnych 
i hybrydowych (naturalne  
wzmocnione sztucznym włóknem), 

  mineralne,
  nowoczesne boiska klepiskowe 
z nawierzchniami mineralnymi,

  sztuczne trawy, 
  nawierzchnie z traw bezzasypowych 
(bez mikroplastiku),

  poliuretanowe.

Posiadamy PARK MASZYNOWY 
umożliwiający realizowanie kompleksowych 
zabiegów pielęgnacyjnych, takich jak:
  aeracja punktowa, 
  aeracja liniowa, 
  wertykulacja, 
  dosiew wgłębny, 
  piaskowanie, wymiana darni, 
  zabiegi chemiczne zwalczające choroby, 
  usuwanie chwastów dwuliściennych, 
  włókowanie, 
  nawożenie, koszenie itp.

Nasze 30-letnie doświadczenie w budowie nawierzchni natu- 
ralnych pozwala na realizowanie obiektów w każdym reżimie  
technologicznym oraz finansowym.
Budując boiska wykonujemy wszystkie warstwy technologiczne 
zgodnie z normą din 18035 wraz z drenażami i automatycznym 
nawodnieniem.
Usługi wykonujemy na obszarze całego kraju.
Więcej informacji o naszej ofercie, bazie sprzętowej i wykonanych 
pracach na naszej stronie boiskasportowe.pl

LESZEK KUŁAK 
INŻYNIERIA KRAJOBRAZU, BOISKA  
SPORTOWE, TRAWA HYBRYDOWA 
66-440 Skwierzyna, ul. Lawendowa 1 
tel. 502 78 74 86, +48 95 7170975 
faks: +48 95 7176310
e-mail: biuro@boiskasportowe.pl
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Żywotność sztucznej trawy  
i nawierzchni poliuretanowych

Trwałość nawierzchni ze sztucznej trawy 
i nawierzchni poliuretanowych zależy od 
wielu czynników, począwszy od jakości  

SMG to nie tylko producent maszyn do budowy nawierzchni sportowych, ale również do ich 
konserwacji i renowacji. Nasze opatentowane technologie sprawiają, że na każdym etapie 
praca staje się bardziej wydajna. Maszyny i urządzenia wykorzystują najnowocześniejsze  
rozwiązania techniczne i technologiczne znane na rynku światowym, a ich zastosowanie  
w znaczącym stopniu skutkuje poprawą ergonomii, czasu pracy, wydajności i ekologii.  
Tym samym maszyny i urządzenia SMG są przyjazne zarówno dla człowieka jak i otaczającego 
go środowiska, a zarazem spełniają najwyższe standardy, zarówno na etapie realizacji inwestycji, 
jak i w późniejszym okresie, gwarantując najwyższą jakość. 

      światowym liderem 
w produkcji  
maszyn do demontażu 
sztucznej trawy  
i renowacji nawierzchni 
poliuretanowych SMG

Specjalistyczna maszyna SMG – TurfMuncher TM2000D – do usuwania nawierzchni ze sztucznej trawy wraz z wypełnieniem

materiałów, z których nawierzchnie 
powstają tj. granulatów, klejów, sztucz-
nej trawy, poprzez sposób ich montażu, 
następnie częstotliwość wykonywania 
zabiegów konserwacyjnych, aż po eksplo-
atację przez użytkowników. Zastosowanie 

wysokiej jakości materiałów przy użyciu 
profesjonalnego sprzętu oraz regularne 
zabiegi konserwacyjne mogą znacząco 
wydłużyć żywotność nawierzchni. Szacuje 
się, że dobrze utrzymana nawierzchnia  
potrafi służyć użytkownikom nawet 15 lat. 
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Innowacyjne urządzenia  
do demontażu trawy

KROK 1 – dekompaktowanie zbitej 
nawierzchni.

RotoTine RT1502 – przystawka do cią-
gników – do spulchniania zbitego mate-
riału wypełnienia w sztucznej trawie  
o szerokości roboczej 1500 mm. 

KROK 2 – usuwanie piasku/granu-
latu z nawierzchni.

RenoMatic RM1502 – przystawka do 
ciągników do wyciągania materiału wy- 
pełnienia, z regulowaną głębokością usu-
wanego materiału, posiada mocowanie 
na worki big bag.

KROK 4 – zwijanie rolek przy jedno-
czesnym usuwaniu materiału wypeł-
nienia.

TurfMuncher TM2000D – samojezdny 
kombajn do zwijania sztucznej tra- 
wy w kompaktowe, 2-metrowe rolki, 
przy jednoczesnym usuwaniu materiału 
wypełnienia. 

KROK 3 – cięcie trawy na pasy.

TurfCutter TC350H – samojezdny „nóż” 
do wycinania pasów z trawy podczas 
usuwania nawierzchni, zapewnia szybki 
i precyzyjny demontaż bez uszkadzania 
podbudowy.
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Maszyny do renowacji 
nawierzchni poliuretanowych

Renowacja nawierzchni sportowych jest 
często bardziej opłacalna niż całkowi- 
ta wymiana. SMG oferuje innowacyjne 
rozwiązania do frezowania i szlifowania 
nawierzchni, które pozwalają zachować 
jej parametry techniczne.

Frezarki SMG – seria RauMatic  
RauMatic R400 to samojezdne urządze-
nie frezujące do usuwania nawierzchni 
grubości do 10 mm w jednym przejeździe 
o szerokości roboczej 400 mm. Posiada 
automatyczne ustawianie wysokości tarcz 
frezujących oraz wysokoprężny silnik  
o mocy 136 KM.

Szlifierki SMG – seria RotoMatic 
RotoMatic R90 – samojezdne urządzenie 
szlifujące, z szerokością roboczą 900 mm,  
3 tarcze szlifujące. Głębokość usuwanego 
materiału 1–2 mm w jednym przejeździe.

RauMatic R125 to ręczna frezarka/prze-
cinarka, 9 oddzielnych tarcz frezujących 
umożliwia frezowanie o szerokości od 15, 
30, 45 do 135 mm. Głębokość frezowa-
nia jest płynnie regulowana w zakresie od 
0 do 5 mm. 

RotoMatic R58 – ręczna szlifierka, 
z szerokością roboczą 300 mm,  
1 tarcza szlifierska, głębokość usu-
wanego materiału 1–2 mm w jed-
nym przejeździe.

Aby dowiedzieć się więcej zapraszamy 
na naszą stronę internetową www.
smg-machines.com i .  

Ilustracje z archiwum firmy



PRODUCENT SYSTEMÓW NAWIERZCHNI SPORTOWYCH
CERTYFIKATY CLASS 1 WORLD ATHLETICS • CERTYFIKAT FIBA

SYSTEM ZARZĄDZANIA JAKOŚCIĄ ISO 9001-2015

ul. A. Struga 20 • 95-100 Zgierz 
tel. +48 716 23 38 • www.bsg.pl • bsg@bsg.plBSG Sp. z o.o.   



BSG Sp. z o.o.  ul. A. Struga 20 • 95-100 Zgierz • tel. +48 716 23 38 • www.bsg.pl • bsg@bsg.pl

•  SYSTEMY NAWIERZCHNI SPORTOWYCH
•  SYSTEMY BEZPIECZNYCH NAWIERZCHNI 

NA PLACE ZABAW
•  KLEJE DO ELEMENTÓW FORMOWANYCH
•  SYSTEMY DO KAMIENNYCH DYWANÓW
•  SYSTEMY DO BARWIENIA  

GRANULATÓW
•  SYSTEMY DO PŁYT WARSTWOWYCH
•  SYSTEMY DO OCIEPLEŃ

PRODUCENT NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI 
KLEJÓW POLIURETANOWYCH



Kacperos Kacper Prościak • ul. Pogodna 3, 73-130 Dobrzany
www.kacperos.com • kacperos.info@gmail.com • tel. 501 655 860

•  Konserwacja boisk  
z nawierzchnią  
z trawy naturalnej 
- aeracja 
- wertykulacja 
- nawożenie  
- piaskowanie

•  Rozsypywanie piasku oraz granulatu  
na nowo powstających obiektach

•  Konserwacja sztucznej trawy 
oraz nawierzchni poliuretanowych  
na kompleksach Orlik 2012

Firma Kacperos zajmuje się profesjonalnym utrzymaniem obiektów sportowych  
na terenie całego kraju. Od 2010 roku zaufało nam ponad 100 instytucji publicznych  
w całej Polsce. Pracujemy na najlepszym sprzęcie na rynku (REDEXIM, SMG).

Przed Po

•  Renowacja  
kortów tenisowych

Przed

Po
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AB FACTOR to firma specjalizująca się głównie w budowie nawierzchni sportowych.  
Zapewnia fachową pomoc w zakresie budowy, projektowania i renowacji obiektów sportowych, 
takich jak boiska, bieżnie, place zabaw, tereny rekreacyjne itp. Oferuje szeroki zakres usług 
dotyczących wszelkiego rodzaju nawierzchni sportowych wewnętrznych oraz zewnętrznych, 
takich jak nawierzchnie poliuretanowe, akrylowe, modułowe polipropylenowe, silikonowe, trawy 
syntetyczne hybrydowe oraz nawierzchnie bezpieczne na place zabaw. Od niedawna w zakresie 
działalności firmy znalazła się oferta budowy kortów do padla.

AB FACTOR – specjalista 
nie tylko od nawierzchni Andrzej Borowski,  

AB Factor

NAWIERZCHNIE MODUŁOWE

Cieszące się za granicą dużą popu- 
larnością modułowe nawierzchnie spor- 
towe znajdują coraz więcej zwolenników  
w Polsce. Zastępują one, najbardziej po- 
pularne na boiskach szkolnych i osie-
dlowych, nawierzchnie poliuretanowe. 
Wszelkie nawierzchnie wykonane na 
bazie klejów poliuretanowych niestety po 
kilku latach ulegają degradacji z powodu 
warunków atmosferycznych specyficz-
nych dla naszego klimatu. Przyjmuje się, 
że średni okres gwarancji na tego rodzaju 
nawierzchnie wynosi 6 lat.
Doskonałą alternatywą okazały się na- 
wierzchnie modułowe z płytek polpro-
pylenowych, które posiadają gwaran-
cję producenta wynoszącą do 15 lat i są  
znacznie tańsze oraz łatwiejsze w instala- 
cji. Przeznaczone są zarówno do obiek-
tów zewnętrznych jak i wewnętrznych.
Wykonane z tworzywa sztucznego pły- 
tki są przeznaczone do stosowania  
na boiskach wielofunkcyjnych na świe-

Odmiana Patmos została zaprojektowana tak, aby zapewnić  
odpowiedni drenaż nawierzchni na obiektach zewnętrznych

Nawierzchnia modułowa w odmianie Naxos jest przeznaczona  
do hal sportowych

żym powietrzu, kortach tenisowych, pla-
cach zabaw, siłowniach, salach gimna-
stycznych itp. Mogą być montowane na 
utwardzonych podbudowach wykonanych 
z betonu, asfaltu czy kostki chodnikowej.
Moduły wykonane są w najnowszej tech- 
nologii i skonstruowane tak, by nawierzch- 
nia przejmowała siły przeciążające układ 
mięśniowo-szkieletowy graczy, amorty-
zując je nie tylko w pionie, ale i w po- 
ziomie. Jest to jedno z unikatowych roz-
wiązań w skali światowej.
Jest to nawierzchnia efektywna zarów- 
no pod względem szybkości odbicia  
piłki, skuteczności uślizgów, jak i sta-
bilności i wytrzymałości na uszkodzenia  
mechaniczne w przypadku jazdy na wrot-
kach, rolkach, czy wózkach inwalidzkich.
Nawierzchnia z płytek polipropylenowych 
nie wymaga poświęcania czasu i energii 
na zabiegi pielęgnacyjne i utrzymanie 
właściwych parametrów technicznych:
  jest mrozoodporna,
  wysoce odporna na płowienie (duża 
zawartość absorberu UV),

  ażurowa struktura płytek zabezpiecza 
przed powstawaniem kałuż,

  dzięki doskonałej wytrzymałości two-
rzywa, nie wymaga zabezpieczeń przed 
uszkodzeniami mechanicznymi wy- 
nikłymi z nacisku (np. przejazd samo-
chodem).

Nawierzchnia nie wymaga żadnych spe-
cjalnych zabiegów pielęgnacyjnych w cza- 
sie jej użytkowania. Ponadto, ze względu  
na szybkość montażu i demontażu, kosz- 
ty tych operacji są znacząco niższe niż  
w przypadku zastosowania innych na- 
wierzchni. Jest wyjątkowo estetyczna, 
co wynika ze szczególnej staranności 
producenta w zakresie kolorystyki, tek-
stury i systemu połączeń tworzącemu 
idealnie równą powierzchnię. 
Nawierzchnia Patmos otrzymała cer-
tyfikat FIBA 3x3, który gwarantuje, że 
nawierzchnie do gry w koszykówkę 3×3 
spełniają standardy określone przez 
Międzynarodową Federację Koszykówki 
(FIBA), potwierdzając w ten sposób 
wymaganą jakość.
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Znaczenie nawierzchni 
sportowej z certyfikatem 
FIBA 3×3 ma fundamen-
talne znaczenie dla upra-
wiania koszykówki 3×3  
i organizacji zawodów na 
wysokim poziomie:
1. Standardy jakości: 
certyfikat FIBA   3×3 gwa- 
rantuje, że nawierzch-
nia spełnia rygorystyczne 
standardy określone przez 
Międzynarodową Federa-
cję Koszykówki FIBA i jest 
zgodna ze wszystkimi za- 
sadami i przepisami okre-
ślonymi przez FIBA dla 
koszykówki 3×3. Ma  
to kluczowe znaczenie  

dla organizacji oficjal- 
nych zawodów i ważności 
wyników.
2. Bezpieczeństwo za-
wodników: nawierzchnia 
z certyfikatem FIBA   3×3 
została zaprojektowana 
tak, aby zminimalizować 
ryzyko kontuzji zawodni- 
ków. Zapewnia odpowied- 
nią wytrzymałość, aby ab- 
sorbować uderzenia, wy- 
starczającą przyczepność, 
aby zapobiec poślizgowi  
i płaską powierzchnię, aby 
zmniejszyć upadki.
3. Lepsza wydajność: 
nawierzchnia z certyfika-
tem FIBA   3×3 przyczynia 

się do poprawy wyników sportowców. 
Pozwala na szybkie ruchy i bezpieczne 
skoki, co jest niezbędne w koszykówce 
3×3 na wysokim poziomie.
4. Wiarygodność i rozpoznawal-
ność: posiadanie nawierzchni z cer-
tyfiktem FIBA   3×3 podnosi wiary- 
godność obiektu, który może przy- 
ciągać prestiżowe wydarzenia, takie 
jak turnieje krajowe i międzynaro- 
dowe, a także podnosi prestiż obiek- 
tu jako wysokiej jakości centrum ko- 
szykówki.
5. Rozwój sportu: certyfikat FIBA  
3×3 promuje rozwój koszykówki 3×3, 
zachęcając więcej osób do uprawia-
nia tego sportu i udziału w zawodach, 
zwiększając w ten sposób tego sportu 
3×3 na świecie.

KORTY DO PADLA

Choć padel to jeden z najszybciej ro- 
zwijających się sportów na świecie,  
większość ludzi w Polsce nigdy o nim 
nie słyszała. Nowa gra jest opisywana 
jako „tenis ze ścianami” lub „squash  
w słońcu”. To integracyjny, towarzyski,  
szybki i zabawny sport dla każdego. Mie-

szanka tenisa i squasha rozgrywana  
na zamkniętym korcie, około 25% 
mniejszym niż kort tenisowy. Gra  
rozgrywana jest w deblu i wyko-
rzystuje system punktacji tenisa. 

Przeznaczona jest dla osób w każdym 
wieku i w różnym stopniu sprawności.  
Jest to świetny sposób na atrakcyjną 
aktywność fizyczną, bardziej przystępną 
niż tenis, nawet dla starszych osób.
W tej grze chodzi bardziej o zabawę. 
Padel jest bardzo towarzyski i bardzo 
łatwy do grania. Niewiele jest dyscy-
plin sportowych, które  są tak łatwe do 
opanowania. 
Grany w 60 krajach przez ponad 10 mi- 
lionów ludzi, padel staje się bardzo popu- 
larny. W Hiszpanii jest to drugi najpopu-
larniejszy sport w kraju, po piłce nożnej.  

A teraz nabiera rozpędu w Europie 
Wschodniej i Skandynawii. 
Ten wzrost popularności padla poka-
zuje potencjał tego sportu.
Firma AB FACTOR kieruje swoją ofertę 
budowy kortów do padla głównie do klu- 
bów sportowych i tenisowych. Jest to 
świetny sposób na rozszerzenie swojej 
oferty i przyciągnięcie większej ilości osób. 

  Specyfikacja kortu do padla ofe-
rowanego przez AB FACTOR:

Konstrukcja: profile stalowe 80 × 80 
x 4 mm zakotwione do płyty betono-
wej za pomocą kołków rozporowych.  
 Siatka: zgrzewana elektrycznie 50 x 50 
x 4 mm osadzona w ramach stalowych.
Kolor: do wyboru przez klienta (niebieski, 
czarny, zielony, terakota, biały, srebrny). 
Farba proszkowa ocynkowana elektrycz-
nie. Opcjonalnie: cynkowanie ogniowe.  
Słupy oświetleniowe: prosty kształt 
T, sigmoidalny kształt K lub owalny 
kształt D. 

Oświetlenie: 200-watowe reflektory 
LED (26 000 lumenów). 
Szkło: Szkło hartowane 10 lub 12 mm. 
Trawa syntetyczna: Monofil lub tek-
sturowana. 
Wymiar kortu: 20 x 10 m wewnątrz, 
powierzchnia posadowienia 20,9 x  
10,9 m.   

Ilustracje z archiwum firmy



Bydgoszcz, ul. Toruńska 300
Tel. 602 434 428 E-mail: info@abfactor.pl

WWW.ABFACTOR.PL

Projektujemy i dostarczamy trwałe podłogi sportowe o unikalnych właściwościach gamingowych

NOWA MULTISPORTOWA 
NAWIERZCHNIA

Nieścieralne 
zintrgrowane linie

Bergo Ultimate™ i Bergo Ultimate Plus™ to całkiem nowe  
nawierzchnie sportowe wyposażone w system blokujący  
z wbudowanym rozwiązaniem rozszerzającym i zintegro- 
wanymi liniami.
Spełniają również wymagania dotyczące posadzek nara-
żonych na działanie trudnych warunków atmosferycznych,  
silne światło słoneczne, deszcz, zimno i lód.
Wykonane z przyjaznego dla środowiska, w 100% nadają- 
cego się do recyklingu kompozytu PP. 
Nie emitują mikroplastiku podczas użytkowania i produkcji.

Certyfikowane i zatwierdzone  
przez FIBA. W pełni zgodne  
z normą PN-EN 14877:2008.
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Analiza lokalizacji inwestycji 

Analiza lokalizacji jest kolejną z analiz, 
której warto poświęcić uwagę w procesie 
inwestycyjnym. W większości przypad-
ków inwestorzy zakładają, że wskazana 
przez nich lokalizacja jest optymalna. 

W poprzednim numerze „Budownictwa Sportowego i Rekreacyjnego” pisaliśmy o tym, że wielu 
inwestorów planujących budowę lub podejmujących decyzję o budowie obiektów basenowych bądź  
– ogólnie rzecz ujmując – obiektów sportowych, boryka się z problemem braku wiedzy merytorycznej  
w tym zakresie. Z kilkuletniej obserwacji rynku wynika, że decyzje o rozpoczęciu budowy zapadają  
bez odpowiedniego przygotowania w zakresie wieloaspektowej analizy przygotowawczej do procesu  
inwestycyjnego, jaką może być np. studium wykonalności. W artykule pisaliśmy m.in. o takich 
aspektach jak przygotowanie różnorodnych analiz. W niniejszym artykule zostaną omówione kolejne 
z analiz, które warto wykonać przed rozpoczęciem procesu inwestycji.

Elementy współczesnego 
procesu inwestycyjnego  
– dla basenów, aquaparków, 
term, lodowisk, centrów  
edukacyjnych – część II Wiesław Smolec,  

Agrapool Consulting

Często wskazanie miejsca wynika tylko 
z przeświadczenia lub ogólnego wraże-
nia o jego wyjątkowości. W celu usyste-
matyzowania tego zagadnienia konsul-
tanci Agrapool Consulting przygotowali 
i wykorzystują w analizach potencjału 
miejsca metodologię oceny, w której  

brane są pod uwagę liczne czynniki, 
mające wpływ na ocenę i jego opty-
malny wybór. 
Ocena lokalizacji jest wykonywana me- 
todą ekspercką. Konsultanci określa- 
ją czynniki oddziałujące na projekt. Wy- 
bór czynników dokonywany jest w gru-
pie wieloosobowej, w wyniku czego 
określone zostaje znaczenie danego 
czynnika w całości oddziaływań na 
obiekt. Każdemu z czynników przy-
porządkowuje się wagi w przedziale 
od 1 do 5 punktów (suma wag = 100). 
Określa się również siłę oddziaływania 
czynnika według skali od (-1) do (+1), 
gdzie znak ujemny nadaje się czynni-
kom negatywnym a dodatni pozytyw-
nym. Ocenę wagi w punktacji dokonuje 
indywidualnie każdy z konsultantów  
w zakresie punktacji od (-1) do (+1) 
zdefiniowanej jako:
  (-1) negatywny wpływ na lokalizację 
inwestycji, 

  (0) neutralny wpływ na lokalizację 
inwestycji,

  (+1) pozytywny wpływ na lokaliza-
cję inwestycji. 

W następnej kolejności mnożone są 
poszczególne wagi i siły oddziaływania, 
sumuje się iloczyny i dokonuje podsu-
mowania analizy. Ocenie mogą pod-
legać przykładowe grupy czynników 
zawarte w tabeli.
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Ocena przykładowych lokalizacji inwestycji, opracowanie własne 
Lp. Parametr Waga Lokalizacja I Ocena Wynik Lokalizacja II Ocena Wynik Lokalizacja III Ocena Wynik 

1. Warunki ogólne

1.1
Wskazana powierzch-

nia terenu [m²]
4 16 050 0 0 11 357 0 0 12 115 0 0

1.2
Powierzchnia zabudo-

wy dla koncepcji [m²]
 1 1 540 0 0 1 540 0 0 1 540 0 0

1.3

Wymagana minimalna  

powierzchnia działki 

zgodna z MPZP [m²]

 4 19 063 0 0 9 557 0 0 3 080 0 0

2. Uwarunkowania prawne 

2.1
Prawo własności 

działki
 4 gmina 0 0 gmina 0 0 gmina 0 0

2.2 Trwały zarząd  1 OSiR 0 0 brak 0 0 brak 0 0

2.3 Umowy dzierżawy  1 

Umowa dzierżawy  

na działkę blokują- 

ca rozbudowę obiek-

tu w stronę północ-

ną. Okres wypowie-

dzenia 3 miesiące.

0 0

Umowa dzierżawy  

na wynajem terenu 

pod stanowiska  

handlowe. Okres  

wypowiedzenia  

3 miesiące.

0 0 brak 0 0

3. Uwarunkowania MPZP

3.1
Maksymalna po-

wierzchnia zabudowy
 3 55% 0 80% 0 0 50% 0 0

3.2

Minimalna  

powierzchnia  

biologicznie czynna 

 3 nie dotyczy 0 10% 0 0 20% 0 0

3.3
Maksymalna wyso-

kość zabudowy 
 2 12 m 0 0 18 m 0 0

9 m do najwyższe-

go pkt. dachu łu-

pinowego, 7 m do 

górnej powierzchni  

dachu płaskiego.

-1 -2

3.4

Minimalna intensyw-

ność zabudowy  

(I = Pc/Pt)

 3 0,15 0 0 0,2 0 0 nieokreślone 0

3.5

Maksymalna inten-

sywność zabudowy  

(I = Pc/Pt)

 3 0,08 0 0 0,16 0 0 nieokreślone 0 0

3.6
Maksymalna szero-

kość frontu budynku 
 2 30 m -1 -2 nieokreślone 0 0 nieokreślone 0 0

3.7
Liczba kondygnacji  

naziemnych
 2 

Dwie  

kondygnacje
1 2 nieokreślone 0 0 nieokreślone 0 0

3.8 Parkingi  4 nieokreślone -1 -4

Min. jedno miejsce 

postojowe na każde 

rozpoczęte 75 m² 

powierzchni użytko-

wej zabudowy. 

0 0

20% miejsc  

na widowni,  

jednak nie mniej 

niż 35.

0 0

3.9
Inne istotne  

ograniczenia MPZP
 3 

Zabudowa w odle-

głości min. 50 m od 

wału ochronnego.

-1 -3 nieokreślone 0 0 nieokreślone 0 0

3.10
Warunki  

geotechniczne 
 4 

Grunty nośne na 

głębokości od 0,8 m 

ppt. Wody gruntowe 

od 2 m ppt. w po- 

kładach żwirowych.

0 0

Grunty nośne na 

głębokości od 0,8 m 

ppt. Wody gruntowe 

od 0,8 m ppt. w po-

kładach żwirowych.

0 0
Brak opinii 

geotechnicznej 
-1 -4

Wynik oceny – według przyjętej metodologii: 
Lokalizacja I ul. A – (- 16) punktów; 
Lokalizacja II ul. B – 13 punktów; 
Lokalizacja III ul. C – (- 15) punktów. 
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4. Uzbrojenie terenu

4.1 Sieć elektryczna  4 

Prawdopodobna 

przebudowa stacji 

transformatorowej 

po stronie Tauronu, 

możliwe opóźnienie 

inwestycji. 

0 0

Budowa stacji  

abonenckiej po 

stronie Tauronu.

0 0

Według warunków 

przyłączenia wyda-

nych przez Tauron.

0 0

4.2 Sieć gazowa  4 

Podłączenie sieci  

gazowej od nitki  

biegnącej wzdłuż 

ul. A.

0 0

Podłączenie sieci  

gazowej od nitki  

biegnącej wzdłuż 

ul. B.

0 0

Podłączenie do sieci  

wodociągowej od 

strony ul. C.

0 0

4.3 Sieć ciepłownicza  4 Brak 0 0
Dostawa ciepła w 

sezonie grzewczym.
1 4 Brak 0 0

4.4 Sieć wodociągowa  4 

Podłączenie do  

sieci wodociągowej 

od strony ul. A.

0 0

Podłączenie do  

sieci wodociągowej 

od strony ul. B.

0 0

Podłączenie do  

sieci wodociągowej 

od strony ul. C.

0 0

4.5 Kanalizacja sanitarna  4 

Konieczność  

przebudowy  

sieci kanalizacji  

sanitarnej.

-1 -4

Podłączenie do  

istniejącej sieci 

kan. na terenie  

inwestycji.

0 0

Podłączenie  

do sieci  

wodociągowej  

od strony ul. C

0 0

4.6
Kanalizacja  

deszczowa 
 4 

Brak kanalizacji 

deszczowej. Pozwo-

lenie wodno-praw-

ne na odprowadze-

nie do potoku M.

0 0

Konieczność  

przebudowy  

sieci kanalizacji 

deszczowej.

-1 -4

Podłączenie do  

sieci wodociągowej 

od strony ul. C.

0 0

5. Lokalizacja

5.1
Komunikacja miejska 

[MZK]
 1 

Bezpłatna  

komunikacja  

miejska trasą nr 3.

0 0

Bezpłatna  

komunikacja  

miejska trasą nr 2.

0 0

Bezpłatna  

komunikacja  

miejska trasą nr 1.

0 0

5.2 Dojazd samochodem  1 

Utrudnione  

połączenie  

z drogą krajową  

i wojewódzką. 

0 0

Dogodny zjazd  

z drogi krajowej  

nr 44 oraz dojazd  

z drogi woj. nr 430.

1 1

Dogodny zjazd  

z drogi woj. nr 430 

oraz dojazd z drogi 

krajowej nr 44.

1 1

6. Dostępność dla mieszkańców

6.1
Dojście pieszo do  

5 min [osoby]
 5 1189 0 0 1448 0 0 710 -1 -5

6.2
Dojście pieszo od 5 

do 10 min [osoby]
 4 3184 0 0 5984 1 4 2218 0 0

6.3
Dojście pieszo od 10 

do 15 min [osoby]
 3 6029 0 0 8074 1 3 3156 -1 -3

7. Dostępność dla szkół 

7.1
Dojście pieszo do  

5 min [uczniowie]
 5 0 -1 -5 409 1 5 0 -1 -5

7.2

Dojście pieszo od  

5 do 10 min  

[uczniowie]

 4 496 0 0 496 0 0 291 0 0

7.3

Dojście pieszo od  

10 do 15 min 

[uczniowie]

 3 409 1 3 150 0 0 328 1 3

8. Koszt inwestycji

8.1 Rozbudowa obiektu  3 

Ograniczona  

możliwość  

rozbudowy.

-1 -3

Możliwa rozbudowa 

w kolejnych  

etapach. 

0 0

Możliwa rozbudowa 

w kolejnych  

etapach. 

0 0

8.2

Przewidywane  

dodatkowe nakłady 

finansowe 

 3 

Budowa drogi  

dojazdowej (poża-

rowej oraz placu 

manewrowego).

0

Przebudowa  

kanalizacji  

deszczowej.

0 0

Po uzgodnieniach  

z dostawcami  

mediów.

0

Wynik ogółem 100 -16 13 -15

Ocena przykładowych lokalizacji inwestycji, opracowanie własne – c.d.
Lp. Parametr Waga Lokalizacja I Ocena Wynik Lokalizacja II Ocena Wynik Lokalizacja III Ocena Wynik 
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O czym warto pamiętać  
na etapie przygotowania  
inwestycji w zakresie analiz? 

Przygotowując się do realizacji inwesty-
cji basenowej, warto zadbać o rzetelnie 
przygotowane analizy lokalizacji obiektu. 
Warto również skorzystać z profesjonal-
nego podejścia do tego obszaru, wyko-
rzystując fachowe doradztwo oraz narzę-
dzia analityczne. Pamiętając o wyżej 
omówionych aspektach procesu inwe-
stycyjnego, możemy liczyć na uzyskanie 
pierwszych punktów, dających szansę na 
sukces inwestycji basenowej.  

Wszystkim zainteresowanym prawidło- 
wym przebiegiem procesu inwesty-
cyjnego zespół polskich konsultantów 
basenowych – Agrapool Consulting 
– od wielu lat oferuje pomoc i doradz-
two w zakresie współczesnych proce-
sów inwestycyjnych przy budowie obiek-
tów wodnych i sportowych obejmujące 
swym zakresem: 
  analizy biznesowe, jak wstępne stu-
dia wykonalności, studia wykonalności  
w oparciu o metodologię UNIDO;

  biznesplany dla inwestorów prywat-
nych; 

  badania i analizy rynku, w tym analizy 
zasięgu oddziaływania obiektu (catch-
ment area), analizy profilowe klien-
tów, analizy trendów rynkowych, 
poszukiwanie innowacyjnych produk-
tów i atrakcji dla basenów rekreacyj-
nych i sportowych, monitoring dzia-
łalności konkurencji rynkowej;

  programy funkcjonalno-użytkowe lub 
ich weryfikację; 

  dobór właściwego modelu organiza-
cyjnego obiektu, w tym wyodręb-
nienie funkcji możliwych do zarzą-
dzania poprzez podmioty prywatne 
(np. siłownia, restauracja, sauny, 
parkingi, część rehabilitacyjna itp.), 
wybór najefektywniejszego systemu  

Teren inwestycyjny dla lokalizacji I  
(źródło: geoportal.gov.pl) 
– o najniższym wyniku dla lokalizacji I  
przy ul. A zdecydowały m.in. takie czynniki  
jak: maksymalna szerokość frontu budynku,  
parkingi, istotne ograniczenia MPZP jak  
zabudowa w odległości min 50 m od wału 
ochronnego, konieczność przebudowy sieci 
kanalizacji sanitarnej, dostępność dla szkół, 
ograniczona możliwość rozbudowy

Teren inwestycyjny dla lokalizacji II  
(źródło: geoportal.gov.pl)  
– o najwyższym wyniku dla lokalizacji II 
przy ul. B zdecydowały m.in. takie czynniki  
jak: sieć ciepłownicza – dostawa ciepła  
w sezonie grzewczym, dogodny zjazd  
z drogi krajowej nr 44 oraz dojazd z drogi 
woj. nr 430, dojazd samochodem,  
dostępność dla mieszkańców, dostępność 
dla szkół

Teren inwestycyjny dla lokalizacji III  
(źródło: geoportal.gov.pl) – o niskim wyniku 
dla lokalizacji I przy ul. C zdecydowały  
m.in. takie czynniki jak: maksymalna  
wysokość zabudowy – 9 m do najwyższego 
pkt. dachu łupinowego i 7 m do górnej  
powierzchni dachu płaskiego, brak opinii 
geotechnicznej, dostępność dla mieszkańców, 
dostępność dla szkół

obsługi klienta uwzględniającego moż-
liwość korzystania ze wszystkich funk-
cji obiektu, optymalnej liczby perso-
nelu, rozwiązań pozwalających na 
zminimalizowanie kosztów działalności 
obiektu, doboru właściwego sprzętu 
technicznego, sportowego i rekreacyj- 
nego, w jaki musi zostać wyposa-
żony obiekt;

  obsługę inżynierską w zakresie: dobo-
ru optymalnych technologii, weryfika-
cji wielobranżowej dokumentacji pro-
jektowej, przedstawienia rozwiązań 

technicznych wpływających na istotne 
obniżenie kosztów eksploatacji, doradz-
twa w zakresie zastosowania odnawial-
nych źródeł energii, opracowania cha-
rakterystyki energetycznej obiektu oraz 
weryfikacji zaprojektowanych instala-
cji grzewczych w aspekcie efektywno-
ści energetycznej.

Zamiarem autorów jest kontynuacja za- 
gadnień poruszonych we wstępie w kolej-
nych numerach periodyku „Budownic-
two Sportowe i Rekreacyjne”. 

Ilustracje z archiwum firmy



24-150 Nałęczów, Moszna 14 A
e-mail:  m.pojenta@klinex.com.pl, tel. 509-107-179 

m.pojenta@icloud.com, tel. 512-327-600
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Dlaczego łączenie zalet niecek base-
nowych ze stali nierdzewnej z miej-
skimi basenami sportowymi to dosko-
nały pomysł? 

Trwałość, która przetrwa lata

Stal nierdzewna to materiał, który jest 
niezwykle trwały i odporny na korozję. 
Baseny sportowe i miejskie kąpieliska 
są eksploatowane przez wiele godzin 
każdego dnia, przez cały rok. Nara-
żone są na działanie chloru, soli, wody 
o różnym pH i intensywnego ruchu. Stal 
nierdzewna radzi sobie z tymi warun-
kami znakomicie. Nie trzeba martwić 

Baseny sportowe oraz miejskie kąpieliska od dawna stanowią ulubione miejsca rekreacji  
i spędzania wolnego czasu dla wielu ludzi na całym świecie. Wybierając basen do relaksu  
lub aktywności sportowej, nie tylko liczymy na dostęp do wody, ale także na pewność,  
że miejsce to spełnia najwyższe standardy higieny, bezpieczeństwa i trwałości.  
Jednym z materiałów, który pomaga osiągnąć te cele, jest stal nierdzewna. Firma Berndorf 
Bäderbau od ponad 20 lat tworzy w Polsce kompleksy basenów kąpielowych z najwyższej 
jakości stali nierdzewnej. 

Stal nierdzewna w basenach 
sportowych i rekreacyjnych  
– synonim trwałości  
i higieny Oskar Wrzal,  

Berndorf Bäderbau

się o rdzewienie, łuszczenie się czy inne 
uszkodzenia, które mogłyby zagrażać 
użytkownikom basenu. To oznacza,  
że basen będzie służył społeczności 
przez lata, oszczędzając koszty konser- 
wacji i remontów.

Higiena na pierwszym miejscu

Jednym z najważniejszych aspektów  
w przypadku basenów publicznych jest 
dbałość o higienę. Stal nierdzewna ma 
gładką powierzchnię, która jest łatwa 
do utrzymania w czystości. To zapew-
nia, że nie ma w niej miejsc, gdzie 
mogłyby gromadzić się bakterie czy 

osady. Dodatkowo, stal nierdzewna 
jest odporna na działanie chemikaliów 
stosowanych do dezynfekcji basenu, 
co pozwala na utrzymanie właściwego 
poziomu chloru czy ozonu bez ryzyka 
uszkodzenia materiału.

Estetyka, nowoczesność  
i elastyczność projektowania

Miejskie baseny sportowe często są 
częścią infrastruktury miejskiej i po- 
winny integrować się z otoczeniem. 
Stal nierdzewna nadaje basenowi ele-
gancki wygląd, który przyciąga użyt-
kowników i wpisuje się w nowoczesne 
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trendy architektoniczne. Jest materia-
łem, który można formować na wiele 
różnych sposobów, co daje projek-
tantom dużą elastyczność w tworze-
niu unikalnych kształtów i rozwiązań. 
Możliwe jest dostosowanie basenu  
do różnych potrzeb, wyposażenie  
w przeróżne atrakcje czy ukształtowa-
nie basenu do istniejących terenów.

Oszczędność czasu i pieniędzy

Długotrwała trwałość stali nierdzew-
nej i łatwość w utrzymaniu czystości  
przekładają się na oszczędność czasu  
i pieniędzy. Mniejsza konieczność 
napraw i konserwacji oznacza niż-
sze koszty eksploatacji basenu, co 
jest korzystne zarówno dla właści-
cieli obiektu, jak i dla użytkowników, 
którzy mogą korzystać z basenu bez 
przestoju.

W Polsce od ponad 20 lat firma Bern-
dorf Bäderbau wyróżnia się jako lider 
w produkcji basenów kąpielowych ze 
stali nierdzewnej. Jej niezawodność  
i zaawansowana technologia przetwa-
rzania stali nierdzewnej zdobyły uzna-
nie wśród klientów całej Europie. 

Baseny publiczne
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Łącząc zalety niecek basenowych ze 
stali nierdzewnej z wieloletnim doświad-
czeniem firma Berndorf tworzy dosko-
nałe miejsca rekreacji i aktywności, 
które łączy trwałość, higienę, estetykę 
i oszczędność. To inwestycja, która  
z pewnością przyniesie korzyści za- 
równo społeczności, jak i zarządcy 
basenu. Stal nierdzewna jest synoni-
mem jakości i niezawodności, dlatego 
warto ją rozważyć przy projektowa-
niu i budowie nowoczesnych basenów 
sportowych oraz miejskich kąpielisk.

Zapraszamy do kontaktu.
Porozmawiajmy, to nic nie kosztuje!!!

 
Ilustracje z archiwum firmy

Baseny termalne

Baseny hotelowe

Baseny hotelowe
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Basen panelowy to stabilna konstrukcja 
modułowa, która łączy ze sobą wytrzy-
małość betonu i stali. Ściany wykonuje się 
z połączonych techniką skręcania paneli, 
zwykle stalowych, które są dopasowywane  
do wybranej przez inwestora wielkości  
i kształtu basenu. Przy tego rodzaju base-
nach prace budowlane są ograniczone do 
przygotowania żelbetowej płyty dennej.  
W przypadku basenów panelowych możliwe  
jest wykonanie niecki ze zmienną głęboko-
ścią, w różnorodnej formie i z uwzględnie-
niem rynny przelewowej, a do ich wykoń-
czenia i uszczelnienia wykorzystane są 
wygodne membrany, które można dopa-
sowywać do indywidualnych projektów. 
Istotne znaczenie odgrywają tu także gór- 
ne i dolne profile basenu (które zapew-
niają odpowiedni kształt oraz stabilność 
konstrukcji) oraz możliwość uwzględnie-
nia izolacji termicznej. Warto również 
zaznaczyć, że wykorzystywane rozwią-
zania konstrukcyjne umożliwiają zasto-
sowanie różnego rodzaju wyposażenia 
(lampy, atrakcje basenowe itp.).

Szybkie, trwałe i stabilne  
rozwiązanie

Niecki panelowe to idealna propozycja dla 
tych inwestorów, którzy chcą mieć trwałą, 
solidną konstrukcją z odpornym na agre-
sywne środowisko wykończeniem. Jedno-
cześnie doceniają skrócenie czasu budowy 
oraz wyraźną oszczędność środków przy 
zachowaniu wysokiej jakości wykonania. 
Niecki projektowane są przez specjalistów 
z wieloletnim doświadczeniem, dlatego 

Inwestycja związana z budową klasycznego basenu z niecką żelbetową jest zwykle dość  
kosztowna, ponieważ wpływa na nią duża ilość koniecznych do wykonania prac konstrukcyjnych. 
Jeśli jednak zależy nam na ograniczeniu skomplikowanych prac budowlanych, warto rozważyć 
zakup basenu panelowego.

Systemowe niecki  
basenowe – szybki sposób 
na budowę nowego  
lub modernizację starego 
basenu kąpielowego

Zmodernizowany ośrodek „Słoneczny Wrotków”

Dariusz Wnuk, 
FLOREXPOL BIS
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Panel Dynamic Panelpool z powłoką PCV

Panel Dynamic Panelpool bez powłoki PCV

rozwiązań w naszej strefie klimatycz- 
nej, wyróżniające się m.in. rewelacyjną  
precyzją wykonania elementów, obniże-
niem kosztów i skróceniem czasu inwe-
stycji, bardzo dobrymi właściwościami ter- 
moizolacyjnymi, równą i gładką powierzch-
nią ścian oraz znakomitą odpornością na 
zmienne warunki atmosferyczne.

Struktura modułowa Dynamic Panelpool  
jest wszechstronna. Można dzięki niej 
budować wszelkiego rodzaju niecki base-
nów olimpijskich, sportowych, hotelowych, 
w parkach wodnej rozrywki itp.
Opatentowany system modułowy z pane- 
li wykonany jest w kilku standardach: ze  
stali ocynkowanej bez powłoki PVC oraz  
z powłoką. Technologia ta umożliwia wyko-
nanie niecki basenu zagłębionego w grun-
cie lub wolnostojącego oraz jako elementu 
krytej pływalni.

Zalety technologii  
Dynamic Panelpool 

  Gwarancja – niecki basenów, wykona-
ne z paneli, mają wieloletnią trwa-
łość. Jakość użytej stali oraz wysoce 

powłoka PCV wewnętrzna gr. 0,8 mm

rynna  
przelewowa

panel

podpora  
panelu

betonowa  
podstawa

podstawa struktury

podłoże stalowe

Panel Dynamic 
Panelpool

kratka  
rynny  
przelewowej

membrana PCV

powłoka olejowa lub e-pasywowana

powłoka olejowa  
lub e-pasywowana

warstwa powłoki 
magnelis

warstwa powłoki 
magnelis

podłoże stalowe

powłoka zewnętrzna 120-140 μm

w porównaniu z tradycyjną technologią 
budowy basenów betonowych wygrywa- 
ją one pod każdym możliwym względem. 
Niecka panelowa stworzona na bazie ścian 
modułowych pokrytych specjalną, anty-
korozyjną, ocynkowaną powłoką charak-
teryzuje się niezwykłą odpornością na na- 

prężenia mechaniczne. Dodatkowo wygodny  
system, oparty na montażu ścian na żel-
betowej płycie dennej wspomaganej przez 
technikę skręcania paneli, umożliwia stwo-
rzenie niecki basenu o dowolnej, zadanej  
przez klienta wielkości. Baseny panelowe 
to obecnie jedno z najlepszych dostępnych  
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zaawansowany proces produkcyjny 
upoważnia producenta do udzielenia 
30-letniej gwarancji. Powłoka Magnelis® 
pokrywająca blachę stalową to nowa 
metaliczna warstwa, która dzięki swym 
wyjątkowym właściwościom zapewnia 
długotrwałą ochronę powierzchni w ca- 
łym szeregu zastosowań. Jej skład che- 
miczny został tak zoptymalizowany, 
aby uzyskać najlepsze właściwości 
antykorozyjne, zapewniające odpor-
ność na korozję dziesięciokrotnie 
wyższą niż stal ocynkowana. Powłoka 
powstaje na typowej linii do cynko-
wania ogniowego, lecz „kąpiel” cyn-
kowa zawiera domieszkę 3,5% alu-
minium i 3% magnezu. Magnelis® 
to najbardziej skuteczne rozwiązanie  
w surowych warunkach środowisko-
wych zawierających chlorki lub amo-
niak. Daje się formować w procesach 
gięcia, tłoczenia i profilowania.  Speł-
nia standardy wg normy NP EN 9227.

  Elastyczność – niecki można łatwo 
dostosować do każdego rodzaju pro-
jektu, od najprostszego do najbar- 
dziej złożonego, bez ograniczeń pod 

Niecka zbudowana w systemie prefabrykowanych paneli Dynamic Panelpool

względem kształtu i wymiarów. Wy- 
magania architektów, projektantów  
i programistów mogą zatem być w peł- 
ni przestrzegane bez ograniczania 
ich kreatywności.

  Estetyka – przykładamy najwyższą 
wagę do detali i perfekcji wykończenia. 
Dlatego udostępniamy szeroką gamę 
membran i okładzin do ich wykończenia,  
odpowiednich do stosowania w środo-
wisku wodnym z obecnością chloru.

  Modułowość – baseny mają budowę 
modułową, dzięki czemu wszystkie  
niezależne panele można łączyć w ce- 
lu stworzenia struktury basenu. Ta 
funkcja umożliwia budowę basenów 
o dowolnym wymiarze i kształcie. 
Nacisk, jaki musi wytrzymać basen, 
rozkłada się równomiernie na wszyst-
kie panele. Montaż basenu jest niczym 
innym jak połączeniem paneli, dopóki 
nie zostanie osiągnięty pożądany 
wymiar. Panele mogą być produko-
wane w różnych szerokościach, zgod-
nie z potrzebami klienta, do maksy-
malnej szerokości 1 metra.  

Ilustracje z archiwum firmy
Panel Dynamic Panelpool wykończony  
okładziną o motywie mozaiki
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Inwestycje w podniesienie 
atrakcyjności obiektów  
infrastruktury rekreacyjnej  
i sportowej oraz rozwój  
i konkurencyjność w zakresie 
turystyki

Budowa oraz modernizacja publicznych 
basenów letnich może być kluczowa dla 
zwiększenia konkurencyjności turystycz-
nej gmin:
  atrakcyjność dla turystów – baseny 
letnie stanowią atrakcyjną formę re- 
kreacji dla turystów, w szczególno-
ści dla rodzin z dziećmi i seniorów   
– zwłaszcza podczas gorących dni.  
Dla wielu osób możliwość ochłodze- 
nia się i relaksu przy basenie może być 
decydującym czynnikiem przy wyborze 
miejsca na wakacje czy wypoczynek.

  wydłużenie czasu pobytu – posia-
danie basenów letnich może zachę-
cać turystów do dłuższego pobytu  
w danej gminie. Turyści, którzy cenią 
sobie możliwość korzystania z basenów, 
mogą zdecydować się na przedłużenie 
swojego pobytu, co przyczynia się do 
generowania dodatkowych dochodów 
dla lokalnej społeczności.

  różnorodność atrakcji turystycz-
nych – baseny letnie stanowią uzupełnie-
nie innych atrakcji turystycznych w gmi-
nie, takich jak szlaki turystyczne, zabytki 
czy festiwale. Dzięki temu gmina może 
oferować turystom bardziej komplekso-
wąi atrakcyjną ofertę wypoczynkową.

Inwestycje gminne są istotnym czynnikiem rozbudowy lokalnej infrastruktury technicznej  
i społecznej prowadząc do poprawy jakości życia mieszkańców oraz zaspokojenia ich potrzeb 
przy jednoczesnym zapewnieniu zrównoważonego rozwój gminy. Projektami o szczególnym  
znaczeniu dla rozwoju gmin, przy jednoczesnej dostępności dla różnych grup wiekowych  
oraz mobilności są kompleksy basenów letnich. Postrzegane są one coraz częściej także  
jako istotny czynnik kształtujący konkurencyjność turystyczną gmin.

Zwiększenie  
konkurencyjności  
turystycznej gmin 
– kompleksy basenów  
odkrytych Olga Wesołowska, ROSApool

  rozwój infrastruktury turystycznej 
– budowa i utrzymanie kompleksów 
basenów letnich wymaga odpowied- 
niej infrastruktury, takiej jak zaple-
cze sanitarno-higieniczne, parkingi 
czy place zabaw. Inwestycje w tego 
rodzaju infrastrukturę mogą przy-
czynić się do poprawy jakości życia 
mieszkańców oraz zwiększenia atrak-
cyjności gminy dla turystów. 

  promocja lokalnego dziedzictwa 
i kultury – baseny letnie mogą być 
wykorzystywane do organizacji róż-
nego rodzaju wydarzeń kulturalnych, 
sportowych czy edukacyjnych, które 
promują lokalne dziedzictwo i kulturę. 
Dzięki temu gmina może przyciągać 
turystów zainteresowanych pozna-
waniem lokalnej tradycji i historii.

  generowanie dochodów dla lokal-
nej społeczności – baseny letnie 
mogą przyczynić się do rozwoju lokal-
nej gospodarki poprzez generowa-
nie dochodów dla lokalnych przedsię-
biorców, takich jak właściciele hoteli, 
restauracji czy sklepów. Dodatkowo, 
budowa i utrzymanie basenów może 
stworzyć nowe miejsca pracy dla 
mieszkańców gminy.

Baseny letnie atrakcją  
turystyczną dla rodzin z dziećmi

Baseny letnie są doskonałą atrakcją  
turystyczną dla rodzin z dziećmi, za- 
pewniającą rozrywkę, bezpieczeństwo 

i mnóstwo wspólnych chwil spędzo-
nych na świeżym powietrzu. Dla wielu 
rodzin basen letni stanowi niezapo-
mnianą część wakacyjnego wyjazdu, 
a wpływ na to ma wielofunkcyjność 
tych kompleksów dla turystów, które 
zapewniają:
  rozrywka dla dzieci – baseny let-
nie posiadające wodne place, bro-
dziki, splash parki i zjeżdżalnie oferują 
dzieciom możliwość zabawy i spędza-
nia czasu na świeżym powietrzu. Dla 
wielu dzieci pływanie i pluskanie się 
w basenie jest ulubioną formą rekre-
acji, co sprawia, że baseny letnie są 
doskonałą atrakcją podczas wakacyj-
nych podróży.

  odpoczynek dla rodziców – dzieci 
podczas pobytu na basenie są rozen-
tuzjazmowane i zaangażowane w róż-
norodne zabawy wodne, dając rodzi-
com chwilę wytchnienia. Dzieci mogą 
cieszyć się swobodnym czasem spę-
dzonym w wodzie, bawiąc się z rówie-
śnikami, korzystając z atrakcji base-
nowych lub uczestnicząc w zorganizo-
wanych zajęciach animacyjnych pro-
wadzonych przez animatorów.

  bezpieczeństwo – wiele basenów 
letnich oferuje dodatkowe udogod- 
nienia, takie jak baseny dla dzieci, bro-
dziki, zjeżdżalnie wodne i inne atrakcje, 
które są zaprojektowane z myślą o bez-
pieczeństwie najmłodszych użytkow-
ników. Rodzice mogą mieć pewność,  
że ich dzieci bawią się w bezpiecznym 
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środowisku pod nadzorem wykwalifi-
kowanego personelu.
  rozmaite formy rozrywki – oprócz 
samego pływania, baseny letnie często  
oferują różnorodne formy rozrywki  
dla dzieci, takie jak animacje, gry i 
zabawy w wodzie oraz organizowane 
zajęcia sportowe. Dzięki temu dzieci 
mogą spędzić czas aktywnie i rozwi-
jać swoje umiejętności w bezpiecz-
nym otoczeniu.

  wspólne rodzinne wyjścia – base-
ny letnie są doskonałym miejscem 
do wspólnego spędzania czasu dla 
całych rodzin. Rodzice mogą cieszyć 
się wspólnymi chwilami z dziećmi, 

budując więzi rodzinne i tworząc 
wspomnienia na całe życie.
  atrakcyjne miejsce na piknik 
– wiele basenów letnich oferuje rów-
nież tereny piknikowe lub grille, gdzie 
rodziny mogą zorganizować wspólne 
posiłki i pikniki na świeżym powietrzu. 
To dodatkowa atrakcja dla rodzin, która 
sprawia, że dzień spędzony przy base-
nie jest pełen przyjemności i relaksu.

Wodna oferta turystyczna  
dla seniorów

Baseny letnie dla seniorów to doskonała 
inicjatywa, która może przynieść wiele 

korzyści dla dojrzałych osób i zachęcić 
do turystycznych wyjazdów w miejsca 
z interesującą ofertą z następujących 
powodów:
  baseny dostosowane dla senio-
rów – baseny letnie mogą być zapro-
jektowane z myślą o potrzebach star-
szych osób. Mogą zawierać łagodne 
schody lub rampy, ułatwiające wejście 
do wody, a także uchwyty i poręcze 
wokół basenu, które zapewnią dodat-
kowe wsparcie i bezpieczeństwo pod-
czas poruszania się.
  programy fitness i rehabilitacyjne 
– kompleksy mogą oferować specjal-
nie dostosowane programy fitness, 
aerobiku w wodzie oraz zajęcia reha-
bilitacyjne. Regularne uczestnictwo 
w takich zajęciach może przyczynić 
się do poprawy kondycji fizycznej, 
koordynacji i elastyczności u star-
szych osób.
  terapia wodna – woda ma właściwo-
ści relaksacyjne i terapeutyczne, które 
mogą być korzystne dla seniorów cier-
piących na różnego rodzaju dolegli-
wości fizyczne, takie jak bóle sta- 
wów czy problemy z krążeniem. Base- 
ny letnie mogą stanowić doskona- 
łe środowisko do terapii wodnej, po- 
prawiając samopoczucie i jakość życia 
seniorów.

  integracja społeczna – baseny let-
nie dla seniorów mogą być miejscem 
spotkań i integracji społecznej. Star-
sze osoby mogą korzystać z okazji 

Zespół basenów letnich w Starogardzie Gdańskim – rozbudowa infrastruktury sportowej  
i rekreacyjnej poprzez budowę kompleksu basenów letnich – w tym trzy niecki rekreacyjne, 
wodny plac zabaw z brodzikiem, splash park i sauna kontenerowa (koszt całej inwestycji  
7,2 mln zł brutto – realizacja 2021 r.)
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Baseny letnie w Łopusznie – zespół trzech budynków kontenerowych o funkcji  
techniczno-sanitarnej wraz z zagospodarowaniem terenu oraz niezbędną infrastrukturą  
techniczną, realizowanych w ramach zadania „Rewitalizacja miejscowości Łopuszno”  
– budowa dwóch niecek (koszt inwestycji 2,2 mln zł brutto – realizacja 2021).

do nawiązywania nowych znajomości  
i spędzania czasu w towarzystwie osób 
o podobnych zainteresowaniach.
  promocja aktywnego stylu życia 
– obiekty te mogą promować aktywny 
styl życia i zachęcać starsze osoby 
do regularnej aktywności fizycznej. 
Poprawa kondycji fizycznej i zdrowia 
może znacząco wpłynąć na jakość życia 
i niezależność seniorów.

Baseny letnie dla seniorów mogą stanowić 
doskonałą formę rekreacji i terapii, przy-
czyniając się do poprawy zdrowia, samo-
poczucia i jakości życia starszych osób. 
Inwestycja w tego rodzaju infrastrukturę 
może przynieść wiele korzyści zarówno 
dla seniorów, jak i dla całej społeczności.

Wypoczynek dzieci 
i młodzieży

Baseny letnie mogą być doskonałą atrak-
cją dla młodzieży i grupy przyjaciół,  
oferując wiele możliwości zabawy, re- 
laksu i spędzenia czasu razem. Gminy 
posiadające taką ofertę stają się atrak-
cyjniejsze dla organizatorów letniego 
wypoczynku zapewniając:
  zabawę i aktywność fizyczną – base-
ny letnie dają świetną okazję do aktyw-
ności fizycznej i zabawy w wodzie. 
Młodzież może cieszyć się pływa-
niem, zjeżdżalniami wodnymi, grami  
w wodzie oraz innymi atrakcjami base-
nowymi, co sprawia, że spędzanie cza- 
su na basenie jest ekscytujące i pełne 
adrenaliny.
  relaks i odpoczynek – baseny letnie 
są również miejscem do relaksu i od- 
poczynku. Młodzież może spędzić czas na 
leżakach, opalając się, rozmawiając ze 
znajomymi lub czytając książkę. Basen 
stanowi doskonałe miejsce do oderwania 
się od codziennych zmartwień i zrelak-
sowania się w otoczeniu wody i słońca.
  spotkania towarzyskie – baseny let-
nie są popularnym miejscem spotkań 
dla młodzieży i grupy przyjaciół. To ide-
alne miejsce, aby spotkać się ze zna- 
jomymi, spędzić czas razem i rozma-
wiać na różne tematy. Basen stwarza 
luźną atmosferę, sprzyjającą spon-
tanicznym spotkaniom i przyjemnym 
chwilom w gronie przyjaciół.
  możliwość poznania nowych osób 
– baseny letnie przyciągają różnorod- 
ne grupy ludzi, co daje młodzieży oka-
zję do poznania nowych osób i nawią-
zania nowych znajomości. Podczas 
pobytu na basenie młodzież może spo-
tkać innych rówieśników i zaprzyjaź-
nić się z nimi, co sprawia, że baseny 
letnie są miejscem spotkań i integra-
cji społecznej.

  atrakcje dodatkowe – wiele base-
nów letnich oferuje dodatkowe atrak-
cje, takie jak baseny ze sztucznymi fa- 
lami, zjeżdżalnie, parki wodne czy ścież- 
ki zdrowia. To sprawia, że baseny 
letnie są jeszcze bardziej atrakcyjne  
dla młodzieży i grupy przyjaciół, za- 
pewniając wiele możliwości rozrywki 
i zabawy.

Baseny letnie są idealną atrakcją dla mło-
dzieży i grupy przyjaciół, zapewniając 

wiele możliwości zabawy, relaksu i spo-
tkań towarzyskich. Dla młodzieży basen 
letni to miejsce, gdzie mogą spędzić 
czas aktywnie, bawiąc się w wodzie, 
integrując się ze znajomymi i tworząc 
wspomnienia na całe życie. Są też cie-
kawym elementem programu zorgani-
zowanego letniego wypoczynku i za- 
chęcają do organizacji takiego wypo-
czynku w gminie posiadającej tego typu 
infrastrukturę.
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Baseny letnie przyczyniają się  
do rozwoju turystycznego 
regionu

Baseny letnie pełnią istotną rolę w kształ-
towaniu konkurencyjności turystycznej 
gmin, przyczyniając się do zwiększenia 
atrakcyjności regionu oraz generowa-
nia dodatkowych korzyści dla lokal- 
nej społeczności stymulując także lo- 
kalną gospodarkę w następujących 
obszarach:
  różnorodność oferty rekreacyjnej 
– baseny letnie mogą być dodatko- 
wą atrakcją dla turystów odwiedza-
jących daną lokalizację. Dzięki nim 
turyści mają możliwość odpoczyn- 
ku i ochłodzenia się po zwiedzaniu  

  zatrzymywanie turystów w sezonie 
letnim – w okresie letnich wysokich 
temperatur baseny mogą być główną 
atrakcją turystyczną i zachęcać do 
odwiedzania regionu lub wydłużenia 
czasu pobytu turystów. Osoby, które 
zatrzymują się na dłużej, zazwyczaj 
wydają więcej pieniędzy na zakwatero-
wanie, jedzenie, zakupy i inne atrakcje.
  stymulowanie lokalnej gospodarki 
– inwestycje w baseny letnie mogą 
przyczynić się do rozwoju lokalnej 
gospodarki poprzez tworzenie miejsc 
pracy, wspieranie lokalnych firm dostar-
czających produkty i usługi związane  
z basenami oraz generowanie dodatko-
wych przychodów dla lokalnych przed-
siębiorców i gminy.

Zespół basenów letnich w Radomyślu Wielkim oparty na modułowej koncepcji zagospodarowania terenu:
moduł I – baseny rekreacyjne,
moduł II – wodny plac zabaw z brodzikiem, 
moduł III – zjeżdżalnie,
moduł IV – boisko do piłki plażowej
wraz w infrastrukturą towarzyszącą (koszt 5,6 mln zł brutto – realizacja 2023 r.)

lub aktywnościach na świeżym po- 
wietrzu.
  organizacja imprez i wydarzeń – ba-
seny letnie mogą być wykorzystywa- 
ne do organizacji różnego rodzaju imprez  
i wydarzeń, takich jak basenowe przy-
jęcia, zawody sportowe. Takie wyda-
rzenia przyciągają turystów i mogą 
zwiększyć ruch turystyczny w danej 
lokalizacji.
  podnoszenie standardu usług tury-
stycznych – posiadanie nowoczesnych 
basenów letnich może przyczynić się 
do podniesienia ogólnego standardu 
usług turystycznych w danej gminie,  
co może przyciągać większą liczbę 
turystów i wzmocnić region jako atrak-
cyjny do odwiedzenia.
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ROSApool
ul. Kijowska 7/10, 
03-743 Warszawa
tel.: 609 093 785

e-mail: o.wesolowska@rosapool.pl
www.rosapool.pl 

Ilustracje z archiwum firmy

serca, cukrzycy, poprawia elastyczność 
stawów i ich ruchomość.

Spodziewany efekt budowy 
basenów odkrytych

Budowa kompleksu basenów letnich to:
  wzrost liczby obiektów sportowych na 
terenie gminy;
  wyrównywanie szans mieszkańców 
w dostępie do infrastruktury sporto-
wej, w szczególności do basenu;
  poprawa jakości życia mieszkańców 
gminy poprzez zwiększenie dostępu do 
obiektów sportowych i rekreacyjnych;
  popularyzacja aktywności fizycznej 
wśród mieszkańców gminy poprzez 
umożliwienie udziału w zajęciach aqua 
aerobicu, wodnej gimnastyki, kursu pły-
wania i nurkowania;

  ograniczenie uciążliwości wynikającej 
z konieczności pokonywania dużych 
dystansów komunikacją zbiorową i in- 
dywidualną w celu realizacji potrzeb 
aktywności fizycznej na basenie odkry-
tym oraz zwiększenie liczby odbiorców 
zorganizowanych zajęć basenowych, 
realizowanych aktualnie przez gminę 
w obiekcie basenu krytego;

  nabycie przez dzieci podstawowych umie-
jętności pływania, możliwość rozwija-
nia i podnoszenia sprawności fizycz-
nej, zachęcanie do systematycznego 
uprawiania sportu w czasie wolnym od 
nauki, a także zachęcanie do prowadze-
nia zdrowego i aktywnego stylu życia;
  powszechny dostęp do zajęć pływania 
jako profilaktyki przeciwdziałania i ko- 
rygowania wad postawy u dzieci i mło-
dzieży, przeciwdziałanie utonięciom;

  poprawa atrakcyjności i konkurencyj-
ności gminy poprzez wzmocnienie jej 
funkcji rekreacyjnej;

  zwiększenie popytu na usługi rekreacyj-
ne i okołorekreacyjne, co wpłynie na po- 
prawę funkcjonowania sfery gospodar-
czej gminy, wydatki mieszkańców na 
sport i rekreację pozostaną w gminie;

  metodycznie zorganizowana i powszech-
nie dostępna infrastruktura basenowa 
będzie stanowić atrakcyjną propozycję  
zagospodarowania czasu wolnego dzieci 
i uczniów, w kontekście profilaktyki za- 
pobiegania zjawiskom patologii spo-
łecznych, przeciwdziałaniu wyklucze-
niu społecznemu, budowaniu prawidło-
wych postaw;
  wzrost umiejętności pływackich wśród 
mieszkańców jako skuteczna metoda za- 
pobiegania zdarzeniom, których skutkiem 
są utonięcia, wzrost świadomości zagro-
żeń, na jakie narażone są osoby korzy-
stające z otwartych akwenów wodnych, 
nieposiadające umiejętności pływackich;
  stworzenie nowych miejsc pracy;
  podniesienie turystycznej konkuren-
cyjności gminy.

Zrównoważony rozwój

Budowa basenów letnich generuje korzy-
ści o charakterze społecznym i ekono-
micznym, przy jednoczesnym zastoso-
waniu innowacyjnych rozwiązań ogra-
niczających negatywne oddziaływanie 
na środowisko naturalne. Zapewnienie 
powszechnej dostępności obiektu dla całej 
społeczności lokalnej sprzyja poprawie 
stanu zdrowia mieszkańców. Poprzez 
możliwość wprowadzenia lub rozszerze-
nia istniejącego programu nauki i dosko-
nalenia pływania dla dzieci i młodzieży,  
w okresie letnim będzie realizowane 
kształtowanie właściwych postaw spo-
łecznych wśród uczestników oraz przeciw-
działanie utonięciom. Dzięki dostosowa-
niu obiektu do potrzeb seniorów oraz osób  
z niepełnosprawnościami, kompleksy peł-
nią także funkcję miejsca integracji i akty-
wizacji osób zagrożonych wykluczeniem. 
Aktywizacja wskazanych grup odbiorców 
wpływa na poprawę stanu zdrowia popu-
lacji, a w dłuższej perspektywie ograni-
cza wydatki na leczenie i rehabilitację.
Rozszerzenie oferty rekreacyjnej sprzyja 
integracji mieszkańców, a także przy-
czynia się do poprawy jakości ich życia. 
Inwestycje budowy basenów letnich  
wpływają na poprawę konkurencyjności  
gminy. Rekreacja w basenie jest jedną  
z najbardziej kompleksowych form ruchu, 
polecaną dla każdego, bez względu na 
wiek. Podczas pływania i innych form 
rekreacji wodnej pracują wszystkie mię-
śnie, a kręgosłup i stawy są odciążone. 
Aktywność w wodzie przyspiesza także 
regenerację po wysiłku i doskonale roz-
ciąga, przyspiesza spalanie tkanki tłusz-
czowej, wspomaga układ oddechowy, 
zwiększając pojemność płuc, zmniejsza 
ryzyko wystąpienia udaru mózgu, zawału 

ROSApool – posiadamy doświadczenie 
wynikające z wieloletniej praktyki dotyczą-
cej przygotowania konkursów architekto-
nicznych, dokumentów strategicznych inwe-
stycji, finansowych, technicznych i prawnych 
analiz popytu, zasięgu oddziaływania. Nasza 
dotychczasowa współpraca przy inwesty-
cjach publicznych, w szczególności baseno-
wych i centrów edukacyjnych, polegała na 
wsparciu w procesie inwestycyjnym, doradz-
twie merytorycznym i prawnym oraz zarzą-
dzaniu, przygotowaniu koncepcji zagospo-
darowania terenu, wielobranżowych doku-
mentacji projektowych, analiz rynku, zało-
żeń funkcjonalno-użytkowych, analiz finan-
sowych, dotyczących kosztów budowy,  
a także eksploatacji w długoletniej perspek-
tywie czasowej. Posiadamy też doświadcze-
nie w zakresie przygotowania oceny efektyw-
ności dla zamierzeń inwestycji basenowych 
w formule PPP.
Nasze opracowania, tj. koncepcje, projekty 
i wsparcie doradcze dla inwestorów publicz-
nych, uwzględniają przede wszystkim potrzeby 
i możliwości finansowe inwestora, odzwiercie-
dlają aktualne trendy rynkowe, a także wska-
zują dostępne rozwiązania techniczne i tech-
nologiczne dla racjonalnego wykorzystania 
budżetu inwestycji.

Teren rekreacyjny przy zespole basenów letnich w Radomyślu Wielkim
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Innowacyjność i jakość

Pol – Glass od zawsze kładzie nacisk na 
innowacyjność i jakość swoich rozwią-
zań. Nasz zespół inżynierów stale pra-
cuje nad projektami, które przyciągają 
uwagę i zapewniają wyjątkowe doznania. 
Zjeżdżalnie oraz atrakcje wodne, które 
produkujemy, są nie tylko bezpieczne, 

Firma znana z produkcji wysokiej jakości zjeżdżalni i atrakcji wodnych, kontynuuje swoją  
dynamiczną ekspansję na rynku rozrywki wodnej już od ponad trzydziestu lat.  
Zespół Pol – Glass stale wprowadza innowacje, tworząc unikalne i ekscytujące atrakcje  
dla parków wodnych, basenów oraz kompleksów rekreacyjnych na całym świecie. 
Ostatnia realizacja firmy Pol – Glass – Fabryka Wody w Szczecinie – to kolejny dowód  
na nieustające zaangażowanie firmy w dostarczanie innowacyjnych rozwiązań  
oraz niezapomnianych przeżyć, które oferuje klientom na całym świecie.

Pol – Glass – wiodący 
producent zjeżdżalni  
i atrakcji wodnych Pol – Glass Sp. z o.o. Sp. K.

Fabryka Wody w Szczecinie – zjeżdżalnia typu racer umożliwiająca ściganie się w parach

ale również zaprojektowane w taki spo-
sób, aby zapewnić maksymalną frajdę  
i wzbudzać pozytywne emocje.

Ostatnia realizacja:  
Fabryka Wody w Szczecinie

Jednym z naszych najnowszych osiągnięć  
jest realizacja projektu w szczecińskiej 

Fabryce Wody – miejscu, w którym spo- 
tyka się nauka i zabawa. Ten wyjątkowy  
aquapark niebawem otworzy swoje 
podwoje dla mieszkańców i turystów.  
W ramach tego projektu, firma Pol – Glass  
zaprojektowała i dostarczyła szereg  
atrakcji wodnych, które zapewnią nie-
zapomniane chwile dla entuzjastów roz-
rywki wodnej.
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W Fabryce Wody w Szczecinie znajdą się  
m.in. spektakularne zjeżdżalnie, brodziki, 
sprayparki, a także jeden z najnowocze-
śniejszych kompleksów saun w Polsce,  

mogący pomieścić nawet do 100 osób. Te  
wszystkie atrakcje zadowolą zarówno 
dzieci, jak i dorosłych. 
Nasza firma przejęła pełną odpowiedzial- 
ność za zapewnienie, że wszystkie do- 
starczone atrakcje są zgodne z najwyż-
szymi standardami bezpieczeństwa i jako-
ści, aby każdy odwiedzający mógł cie-
szyć się zabawą bez obaw.

Zobowiązanie do doskonałości

Jako firma Pol – Glass, nasze dążenie do  
perfekcji przekłada się na każdy etap 
projektowania, produkcji i instalacji 
naszych atrakcji wodnych. Nasz sukces 
polega na zadowoleniu klientów oraz 
ich pozytywnych doświadczeniach pod-
czas korzystania z naszych produktów. 

Współpraca z firmą Pol – Glass oznacza 
nie tylko otrzymanie najwyższej jako-
ści atrakcji wodnych, ale także doświad-
czenie profesjonalizmu, innowacyjności 
i zaangażowania. 

Zapraszamy do Fabryki Wody 

Fabryka Wody w Szczecinie – nasza ostat-
nia realizacja – jest jednym z wielu przy-
kładów naszej zdolności do współtworzenia 
wyjątkowych miejsc rozrywki. Jesteśmy 
dumni, że jest miejsce, które zmieni oblicze 
lokalnej infrastruktury rekreacji wodnej.  
Wierzymy, że każdy, kto odwiedzi Fabry- 
kę Wody, będzie miał okazję do stworze-
nia niezapomnianych wspomnień i prze-
żyć, które zostaną z nim na zawsze. 

Ilustracje z archiwum firmy

Łącznie w Fabryce Wody znajduje się  
11 zjeżdżalni o łącznej długości ponad pół 
kilometra. Podzielone one są na:
  6 zjeżdżalni wewnętrznych – rodzinna 
(14,5 m), racer umożliwiająca ściganie 
się w parach (2 × 59,6 m), pontonowa 
(77 m), skocznia (29,15 m), zjeżdżalnia 
dla dzieci (5,13 m);

  5 zjeżdżalni zewnętrznych – pontonowa 
(132,2 m), rurowa (102,56), rurowa 
szybka z pionowym startem (68,86 m), 
wielotorowa (30,15), zewnętrzny rafting 
pontonowny tzw. „dzika rzeka” (42,8 m).

Zjeżdżalnie zamontowane przed firmę Pol – Glass w Fabryce Wody – nowym szczecińskim aquaparku
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Know-how jest niezwykle ważne, gdyż 
znacząco może obniżyć koszty realiza-
cji. Na przykład producenci określają 
grubość płyty z akrylu z założeniem, 
że akryl nie odkształci się po zalaniu 
wodą basenu. Wyliczenie tego samego 
parametru z dodaniem możliwości mini-
malnego ugięcia rzędu kilku milimetrów 
pozwala już znacząco obniżyć koszty. 
Nasza wiedza umożliwia również roz-
prawienie się z mitami dotyczącymi 
akrylu w technologii basenowej.

Mity związane zastosowaniem  
płyt akrylowych

Pierwszym mitem jest przekonanie  
o tym, że akryl jest materiałem ulega- 
jącym zarysowaniu. To częściowo praw- 
da a częściowo mit. Faktycznie akryl 
rysuje się łatwiej niż szkło. Dlatego 
należy pracować z nim w pewnym reżi-
mie technologicznym. Mycie akrylu 
zawsze musi odbywać się za pomocą 
ściereczek z mikrofibry i miękkiej wody. 
Nawet niektóre ręczniki papierowe 
zawierają twarde części i ich używanie 
przez dłuższy czas może zmatowić akryl. 
Jest to jednak proces powolny, lecz  
w przeciwieństwie do szkła akryl bardzo 
łatwo przywrócić do stanu pierwotnego. 
Dodatkowo zarysowania występują tylko 
od strony suchej, gdyż od strony wnę-
trza wypełnionego wodą basenu rysy 
są niewidoczne (gęstość akrylu zbli-
żona jest do gęstości wody). 

Drugim mitem jest przekonanie, iż szkło  
kwarcowe, typu Optiwhite (super- 
bezbarwne szkło o obniżonej zawartości 
żelaza, praktycznie pozbawione zielon-
kawego odcienia charakterystycznego 
dla innych rodzajów tego materiału) 
jest równie przezroczyste jak akryl. 

Rynek technologii basenowej musi opierać się na innowacyjności i nowych jakościowo ofertach. 
Ponad wszelką wątpliwość w ostanich dwóch latach obserwujemy na rynku krajowym olbrzymi  
wzrost zainteresowania technologią akrylową w basenach. Jako lider tego rynku staramy się 
wspierać firmy basenowe i projektantów w zakresie powstawania takich realizacji, zarówno  
na etapie koncepcji czy projektu wykonawczego, jak również wytycznych dla branż. 

Szkło akrylowe – nowa jakość 
w konstrukcjach  
basenowych Dawid Kronenberg, acrylicpool.eu

Szkło kwarcowe, szczególnie wykona- 
ne w technologii żywicowania np. trzech 
warstw, jest niebiesko-zielone. Akryl, 
niezależnie od grubości – nawet me- 
trowej – jest zawsze perfekcyjnie prze-
zroczysty.

Trzecim mitem jest niezwykle wysoka 
cena akrylu. Jeżeli bazuje się na akrylu, 
który jest produkowany w UE, posiada 
się wiedzę w zakresie optymalizacji, 

jak też potrafi się wyliczyć właściwą 
grubość, to panele akrylowe nie są 
dużą składową budżetu całej inwesty-
cji. Jej atrakcyjność natomiast zna-
cząco rośnie.

Co warto wiedzieć o akrylu?

Akryl jest mocowany do żelbetu za 
pomocą tzw. „pływającej uszczelki”, która 
zawsze utrzymuje pewną elastyczność. 
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Każdorazowo określamy, w jaki sposób żel-
bet/stał ma być przygotowana do mon-
tażu akrylu.
Po przekazaniu przez projektanta pro-
jektu koncepcyjnego, wykonujemy jego 
optymalizację i wyznaczamy wstępne gru- 
bości akrylu. Na tym etapie, jeśli jest  
taka możliwość, proponujemy alternaty- 
wne rozwiązania. Finalnie przekazujemy 
wizualizacje każdego z wariantów. Prak-
tycznie projektant dostaje od nas pełen 
zasób wiedzy i wytycznych branżowych. 
Możemy też, po podaniu wymiarów basenu, 

sami zaproponować umieszczenie akrylu.
Po zaakceptowaniu zoptymalizowanego 
projektu koncepcyjnego, wykonujemy 
obliczenia konstrukcyjne dla akrylu. Final-
nie wydajemy wskazania dla poszczegól-
nych podwykonawców żelbetów, hydro-
izolacji i systemu filtrowania wody.

W jaki sposób można  
zastosować akryl w basenie? 

Najbardziej popularny jest panel  
o wymiarach 300 x 130 (140) cm.  

Zdecydowanie częściej wykonujemy 
tzw. „zero edge”, czyli woda spływa 
po zewnętrznej części akrylu. Jest to  
niezwykle widowiskowe rozwiązanie, 
choć wymaga z naszej strony dużego 
reżimu montażu, tak aby płaszcz wodny 
był jednolity.
Znacznie rzadziej wykonujemy okna 
podwodne, czyli konstrukcje, gdzie pły-
ta z akrylu ma cztery punkty podparcia.  
Korzyścią takiego rozwiązania jest moż- 
liwość zastosowania cieńszej płyty, a tym  
samym oszczędności w budżecie.

płyta akrylowa z podparciem z czterech 
stron 

przezierne dwa panele z płyty akrylowej, 
mocowane do ściany budynku z częściowym 
przezroczystym dnem 

płyta akrylowa powyżej linii wody z trzema 
punktami podparcia. 

płyty akrylowe w całości zastępujące  
ściany żelbetowe 

przeszklenie dna panel przedni, tzw. „over flow”, czyli z wodą 
spływającą po tafli akrylu 

panel akrylowy w kształcie litery C, klejenie 
pod kątem 90 stopni 

panel przedni i dno basenu z termoformo-
waniem po łuku 

bryła z płyt akrylowych montowana  
do żelbetu

Warianty zastosowania płyt akrylowych w konstrukcjach basenowych
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Istnieje również możliwość wykonania 
świetlików w dnie basenu. Jest to 
szczególnie atrakcyjne, gdy pod base-
nem jest przestrzeń użytkowa. Prze-
szklenie dna jest również ciekawą opcją 
dla basenów zlokalizowanych na skarpie.
Najbardziej zaawansowaną formą za- 
stosowania są elementy basenów 
wiszących na szczytach budynków 

lub je łączących. Taki projekt realizu-
jemy  w Poznaniu i jest naprawdę nie-
zwykle spektakularny. Stojąc na dnie 
basenu widzimy przestrzeń w dół się-
gającą trawnika hotelowego. Oczy-
wiście wymaga to zastosowania płyt  
z  dość grubego akrylu i związania base- 
nu z konstrukcją budynku, jest to więc 
rozwiązanie możliwe do wykonania tylko 

w nowo powstającym budynku. Obec-
nie prowadzimy prace koncepcyjne nad 
dwoma takimi projektami zlokalizowa-
nymi w Polsce.
Ostatnim sposobem zastosowania akry- 
lu jest użycie go w konstrukcjach tu-
neli podwodnych. Najczęściej takie 
atrakcje powstają w oceanariach, jed-
nakże nasz tunel powstał w Mszczonowie  

Basen na dachu hotelu Binkowski w Kielcach – unikalna realizacja na dachu hotelu,  
z którego rozciąga się spektakularny widok na okolicę. Dwa panele grubości 110 mm  
i długości odpowiednio 60 i 80 metrów zostały sklejone narożnie pod kątem 90º.  
Poprzez odpowiednie profilowanie woda spływa po zewnętrznej stronie paneli  
tworząc płaszcz wodny. Pomimo przelewu akryle zachowują przezierność. 
Wysoka jakość stali i perfekcyjne wykonanie niecki dostarczonej przez firmę Berndorf 
Polska współgra z dużymi panelami akrylowymi.
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i jest to basen dla płetwonurków. Jego 
atrakcyjność jest niezaprzeczalna i każ- 
dy, kto miał okazję stanąć w takim tune- 
lu może to potwierdzić.
Istnieje także mniej popularne w Pol-
sce zastosowanie akrylu – na fasadach 
i elewacjach budynków, jak też jako 
wypełnienie konstrukcji oranżerii i pal-
miarni publicznych.

Jak pracować z akrylem?

Kluczowa jest wiedza o sposobie pro-
jektowania akrylu i wyliczenia grubości  
panelu, jak też znajomość technologii 
montażu. Akryl można montować do każ-
dego rodzaju niecki (ceramicznej, stalo-
wej i foliowej). PMMA ma wysokie i rygo-
rystyczne wymagania, co do zachowania 
warunków montażu (temperatura, wil-
gotność otoczenia, warunki bezpyłowe, 
odpowiednio przygotowane podłoże itd.).
Każdy montaż przebiega w zmienionym 
standardzie. Idealne warunki montażu 
czy klejenia czołowego to temperatura 
od 15°C do 25°C. Przy temperaturach 
poniżej 10°C, konieczny jest montaż  

Basen w hotelu Moderno w Poznaniu – całość inwestycji składa się z akrylowego basenu, 
akrylowej siłowni, zewnętrznego jacuzzi oraz akrylowej ściany basenu służącej także jako bar. 
Dwie olbrzymie bryły z akrylu (o wadze odpowiednio 9 i 11 ton) musiały być wykonane  
z dokładnością do kilku milimetrów, a następnie zapakowane w osłonę ze sklejki oraz profili 
stalowych i podniesione na 4. piętro budynku.
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namiotu grzewczego, czy przy wyso- 
kich temperaturach – powyżej 30°C  
– musimy schładzać klejenie za pomocą 
lodu. W praktyce montowaliśmy akryl 
w padającym śniegu, czy przy tempe-
raturze powyżej 40°C. Nie były to jed-
nak przyjemne montaże.
Akryl posiada dobre właściwości ter-
moizolacyjne i odporność na uszko-
dzenia mechaniczne, dlatego też jego 
użytkowanie całoroczne, w naszym 
klimacie, nie stanowi żadnego proble- 
mu. Jednakże w przypadku base- 
nów całorocznych zewnętrznych nie 
rekomendujemy basenu z przelewem 
przez akryl, tzw. „zero edge”, gdyż po  
zewnętrznej stronie na rynnie może 
tworzyć się lód. Dodatkowo w basenach 

zewnętrznych grubość paneli akrylo-
wych jest zwiększana o około 30 proc.
Takie realizacje są wykonywane po- 
wszechnie na całym świecie, wystarczy 
tutaj przywołać olbrzymi basen cało-
roczny w Londynie, zawieszony mię-
dzy dwoma wieżowcami.
W przypadku basenów z udziałem akry- 
lu, gdzie woda nie będzie podgrzewana  
w sezonie zimowym rekomendujemy 
spuszczenie jej na zimę, ale wyni- 
ka to jedynie z relatywnie kłopotliwe- 
go czyszczenia akrylu przed sezonem 
letnim.
Niezwykle ciekawym sposobem zasto-
sowania akrylu jest sytuacja, gdy ścia- 
na basenu stanowi jednocześnie okno  
w elewacji. Dobranie odpowiedniej  

grubości płyty powoduje, iż nie wystę-
puje nadmierna utrata ciepła.

Szkło akrylowe oczywiście nie jest 
tanim materiałem. Jednakże w cało-
ści realizacji, zastosowanie akrylu nie 
podwyższa kosztów basenu o więcej niż 
20 do 30 proc. Oczywiście udział akrylu 
może dotyczyć większej powierzchni lub 
przeszklonego dna czy innych nietypo-
wych zastosowań i wtedy jego koszt 
ulega zwiększeniu.
Obecnie polski rynek zastosowania 
akrylu w branży basenowej jest na eta-
pie początkowym. Większość realizacji 
dotyczy paneli w jednej lub dwóch ścia-
nach niecki basenowej. Są to baseny 
hotelowe, jak też prywatne. 

Basen dla tygrysów w ZOO Borysew – niecka stanowi część wybiegu dla zwierząt, gdzie mają one podawane jedzenie. Przezierność konstrukcji  
sprawia, że możemy obserwować efektowne skoki i zabawę tych zwierząt w trakcie posiłku. Jest to pierwsza tego typu realizacja w Europie. 
Zadanie obejmowało dostawę i montaż 6 okien akrylowych o wymiarach 600 x 1700 mm. 
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Wraz ze zwiększeniem świadomości tego 
tworzywa u projektantów i w firmach ba- 
senowych, pojawiać się będą bardziej 
wyrafinowane czy większe projekty.

Akryl jest niesamowitym materiałem.  
Idealnie przezroczysty, łatwy do obrób- 
ki mechanicznej, trwały i wdzięczny  
w zakresie renowacji. Jednakże pro-
jekty z jego wykorzystaniem wyma-
gają rozległej wiedzy z zakresu kon-
strukcji, chemii i fizyki. Naszą misją jest 
kreatywne jego użycie, tak aby poka-
zać jego zalety.  

ACRYLICPOOL Sp. z o.o.
ul. Grunwaldzka 76/78 lok. 419
80-244 Gdańsk 
tel. +48 607 976 797
e-mail: dawid@acrylicpool.eu
www.acrylicpool.eu   

Ilustracje z archiwum firmy

ZALETY SZKŁA AKRYLOWEGO
Transparentność: szkło akrylowe charakteryzuje się bardzo dużą przeziernością, nieza-
leżną od grubości elementu. Dzięki temu idealnie nadaje się do zastępowania tradycyjnego 
szkła w celu uzyskania transparentnych elementów konstrukcyjnych. 
Wytrzymałość: jest znacznie bardziej wytrzymałe od zwykłego szkła, co czyni je odpor-
nym na uderzenia i łatwiejszym do przetwarzania. 
Lekkość: szkło akrylowe jest znacznie lżejsze od tradycyjnego szkła, co ułatwia opero-
wanie nim i instalację. To również korzystna cecha przy projektowaniu i produkcji elemen-
tów, które mają być zawieszone lub przenoszone.
Odporność na warunki atmosferyczne: to materiał, który jest odporny na działanie 
promieni UV i różnych warunków atmosferycznych, co sprawia, że jest doskonałym wybo-
rem do zastosowań na zewnątrz.
Elastyczność: szkło akrylowe można łatwo giąć i formować, co umożliwia tworzenie róż-
nych kształtów i konstrukcji. 
Łatwość w obróbce: można je łatwo ciąć, wiercić, kleić i giąć, co ułatwia dostosowanie 
go do różnych zastosowań.
Odporność chemiczna: jest całkowicie odporne na wiele substancji chemicznych np. chlor, 
koagulanty, kwaśne deszcze czy osady ze spalin. Czyści się je dość łatwo za pomocą deter-
gentów i miękkiej (zdemineralizowanej) wody.

Tunel i zespół okien podwodnych w basenie nurkowym w Mszczonowie – realizacja obejmowała  
projekt budowlany i montażu tunelu oraz siedmiu dużych okien podwodnych. Tunel składa 
się z siedmiu modułów z akrylu grubości 100 mm. 
Budowa tunelu była ogromnym wyzwaniem technologicznym, gdyż nie jest on kotwiony do 
podłoża, jedynie połączony z nawisem kładki na terenie basenu. Oznaczało to zmianę obciążeń  
w czasie zalewania, gdyż kładka z tunelem uginała się w dół, a w czasie zalewania stopniowo 
podnosiła się w górę.
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Woda basenowa stwarza korzystne 
warunki dla rozwoju różnych mikroor-
ganizmów, które mogą powodować ośli-
zgłe naloty na powierzchni ścian basenu 
i mętność wody, co wiąże się ze zwięk-
szonym ryzykiem infekcji.
Zlecenie dodatkowego mycia ścian i dna 
basenu spowoduje usunięcie większości 
mikroorganizmów oraz pozwoli na utrzy-
manie wody w czystości.
Konsekwencją obowiązujących przepi-
sów wynikających z rozporządzenia Mini-
stra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r.  
w sprawie wymagań, jakim powinna 
odpowiadać woda na pływalniach jest 
stanowcze zaostrzenie rygorów doty-
czących jakości wody.

Większość obiektów raz do roku planuje przerwę technologiczną, podczas której  
wykonywane są niezbędne prace konserwacyjne, zarówno na hali basenowej,  
jak i w pozostałych częściach budynku. Co jednak, gdy podczas codziennego użytkowania 
okaże się, że niecka wymaga dodatkowego czyszczenia, lub po prostu chcemy  
zaoszczędzić czas i pieniądze?

Czyszczenie basenów
bez spuszczania wody

Szczególne trudności z utrzymaniem  
wymaganych parametrów mają obiekty 
które pierwszą młodość mają już za sobą. 
Stosują więc zabiegi, które mają polep-
szyć uzdatnianie wody (wykorzystując 
np. węgiel aktywny w filtrach), ale mało 
skupiają się na tym, co już jest na ścia-
nach ich basenów i uniemożliwia sku-
teczną filtrację.

Biofilm produkowany przez bakterie 
– czy to bezpośrednio na ścianach czy 
też w samej instalacji – tworzy swojego 
rodzaju pancerz, który skutecznie broni je 
przed działaniami środków dezynfekcyj-
nych np. podchlorynu sodu. I nie pomo- 
że tu nawet tzw. chlorowanie szokowe.  

Stare okładziny ceramiczne pozbawione  
wierzchniego szkliwa, a szczególnie wy- 
płukane częściowo fugi pozostają idealnym 
środowiskiem dla bakterii, których w ża- 
den tradycyjny sposób nie da się pozbyć.
Możemy więc wydatkować znaczne środki 
na poprawienie wydajności instalacji fil-
tracyjnej, ale stare płytki i tak skutecznie  
pogorszą jakość wody, która (nawet naj-
lepiej filtrowana) zostanie wprowadzo- 
na do niecki.
Co należy zrobić w takich przypadkach? 
Odpowiedź jest prosta – należy czę-
ściej myć nieckę. Niestety wiąże się to  
z dużymi kosztami i wyłączeniem basenu 
z użytkowania na okres przynajmniej jed-
nego tygodnia.

Tomasz Maślonka, 
Heliox

Struktura i rozwój biofilmu osadzającego się na ściankach – biofilm, czyli wielokomórkowa struktura złożona z bakterii i innych organizmów,  
otoczona warstwą substancji organicznych i nieorganicznych, jest bardzo trudny do usunięcia, dlatego też mycie ścian niecki i dezynfekcja 
wody basenowej są ważnymi czynnikami mającymi na celu zapobieganie akumulacji tej materii mikrobiologicznej
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Alternatywna metoda  
czyszczenia niecek

Procedura spuszczenia wody w celu 
wykonania wspomnianego czyszcze-
nia, a następnie napełnienia basenu  
i podgrzania nowej wody to koszty, które 
znają wszyscy zarządcy pływalni. Do- 
datkowy zwiększony pobór wody i ener-
gii oraz konieczność wyłączenia basenu  
z użytkowania, na co najmniej kilka dni,  
wiąże się dużym nakładem finansowym, 
który trzeba ponieść, a ponieważ budżety 
pływalni są mocno okrojone, każde takie 
czyszczenie skutkuje rezygnacją z innych 
zaplanowanych inwestycji i zakupów.
Jednak wspomnianych kosztów można 
uniknąć, a korzyści dla obiektu są nie-
ocenione, bo oszczędza się pieniądze i nie 
odbiera w tym czasie możliwości korzy-
stania z basenu użytkownikom.

Istnieje sposób na zdecydowaną 
redukcję przytoczonych wyżej kosz-
tów, który pozwala na sprawne  
i szybkie wyczyszczenie niecki base-
nowej bez konieczności spuszcza-
nia wody. To podwodne czyszczenie  
i konserwacja niecki. Usługi czyszcze-
nia niecek basenowych bez koniecz-
ności spuszczania wody i zamykania 
obiektu oferuje firma Heliox. 

Czyszczenie odbywa się pod wodą, nie 
trzeba więc jej spuszczać. Podczas prac 
wykonywanych specjalną atestowaną 
maszyną polerską dokładnie usuwane 
są wszelkie zabrudzenia ze wszystkich 
powierzchni, a w procesie czyszczenia 
stosowana jest specjalna certyfikowana 
i posiadająca niezbędne normy chemia, 
dopuszczona do użytku w basenach. 
Środki czystości posiadają wymagane 
karty charakterystyki. To daje gwaran-
cję, że czyszczenie jest w stu procentach 
bezpieczne dla czyszczonej powierzchni. 

Czyszczenie metodą alternatywną odbywa się pod wodą, nie trzeba więc jej spuszczać,  
a podczas prac wykonywanych specjalną atestowaną maszyną polerską dokładnie usuwane 
są wszelkie zabrudzenia ze wszystkich powierzchni

Stare okładziny ceramiczne pozbawione wierzchniego szkliwa, a szczególnie wypłukane częściowo fugi pozostają idealnym środowiskiem  
dla bakterii, których w żaden tradycyjny sposób nie da się pozbyć
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Dzięki podwodnemu czyszczeniu, obiekt 
może uniknąć wysokich kosztów, a ko- 
rzyści są nieocenione, bo zaoszczędza 
się pieniądze i nie odbiera w tym cza-
sie możliwości korzystania z basenu 
użytkownikom. 
Usługę można wykonać w nocy, co jest  
szczególnie istotne w obiektach komer-
cyjnych, takich jak hotele czy pensjo-
naty, w których zamknięcie basenu na- 
raża właściciela na jednoczesne straty 
z tytułu odwołania rezerwacji w poko-
jach hotelowych.
Usługa podwodnego czyszczenia base-
nów jest nowością, ale cieszy się coraz 
większym zainteresowaniem. Skorzystały  
z niej m.in. aquapark w Sopocie oraz 
basen „Delfin” w Krapkowicach.

Porównanie kosztów  
oczyszczenia niecki basenowej  
metodą tradycyjną i bez 
spuszczania wody 

Przykładowa kalkulacja dotyczy base- 
nu o wymiarach 25 x 12,5 m i głębokości  
2 m (625 m³ wody).

Stosowana przez firmę Heliox maszyna czyszcząca posiada duże  
i na tyle miękkie tarcze, że nie powodują uszkodzeń mechanicznych 
ani powierzchni, ani fug 

METODA TRADYCYJNA
Prace związane z wymianą wody:
1.  Dwa dni to przygotowania i spuszczenie 

prawie siedmiuset metrów sześcien-
nych wody (można oczywiście zrobić 
to szybciej, ale wtedy narażamy się na 
rozszczelnienie niecki spowodowane 
olbrzymimi naprężeniami, które wystę-
puje w tego typu procesie).

2.  Jeden dzień to mycie i dezynfekcja 
basenu. 

3.  Kolejne dwa lub trzy dni to nalewanie  
i ogrzewanie wody w niecce. Po uzy-
skaniu wymaganych parametrów wo- 
dy powinniśmy oddać próbkę wody 
do laboratorium i po uzyskaniu (trwa 
to kilka dni) pozytywnych wyników, 
możemy dopiero dopuścić nieckę do 
ponownego użytkowania.

Koszty wymiany wody:
1.  Wylanie 625 m³ wody to koszt odpro-

wadzenia ścieków (założyliśmy cenę 
6,92 zł za m³)* oscylujący w grani-
cach około 4325 zł.

2.  Nalanie takiej ilości wody (założyli-
śmy cenę 4,54 zł za m³)* to kolejne 
2837,5 zł.

W procesie czyszczenia stosowana jest specjalna certyfikowana  
i posiadająca niezbędne normy chemia dopuszczona do użytku  
w basenach

3.  Ogrzanie wymienionej wody to kwota 
niebagatelna – zakładając że do 
ogrzania 1 metra wody potrzebuje- 
my energii w wysokości zbliżonej do 
kwoty 25 zł to otrzymamy rachunek 
w wysokości 15 625 zł.

4.  Na koniec jeszcze koszt uzdatnienia 
wody – w zależności od posiadanej 
technologii i stosowanych środków  
w każdym obiekcie kształtuje się 
inaczej, ale pamiętajmy, że jest to 
kolejna składowa w niemałym finan-
sowym przedsięwzięciu, jakim jest 
tradycyjne czyszczenie basenu.

METODA ALTERNATYWNA
Usługa podwodnego czyszczenia jest 
bardzo korzystna cenowo, stanowi więc 
doskonałą alternatywę do czyszczenia  
niecki z koniecznością spuszczenia wo- 
dy. Zazwyczaj średnia cena takiego za- 
biegu zamyka się w granicach 4000 zł 
(w zależności od zabrudzenia i wielkości 
basenu). 

Ilustracje z archiwum firmy

*  Wg cennika MPWiK dla Warszawy obowiązu-
jącego w roku 2024.



Centrum Nurkowe Heliox 
tel. 504 092 725
e-mail: t.maslonka@heliox.pl; heliox@heliox.pl
www.heliox.pl 

oszczędność WODY – prace nie wymagają spuszczenia wody z niecki 

oszczędność ENERGII – woda nie wymieniana na nową, więc nie wymaga podgrzania

oszczędność ŚRODKÓW – prace mogą być prowadzone nocą 
– zarządzający nie ponosi strat z tytułu zamknięcia obiektu

Alternatywny sposób 
czyszczenia basenów

– BEZ SPUSZCZANIA WODY
DUŻE OSZCZĘDNOŚCI FINANSOWE
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Od 20 lat zajmujemy się realizacją projektów związanych z branżą lodowisk. Naszą misją 
jest rozwój branży lodowisk stałych oraz mobilnych w Polsce. Możemy się pochwalić licznymi  
realizacjami zarówno małych jak i średnich lodowisk mobilnych, które powstały na parkingach 
galerii handlowych, rynkach miast, Orlikach, jak również obiektami zadaszonymi  
wielofunkcyjnymi, z pełnym wyposażeniem i zapleczem technicznym oraz licznymi udogodnieniami  
dla użytkowników, pozwalającymi na wykorzystanie lodowiska także w sezonie letnim.

Jak rozpocząć przygodę  
z lodowiskiem – od pomysłu 
do sprawnie zrealizowanej 
inwestycji Robert Nowak, 

Profesjonalne Lodowiska

Od kilku lat można zaobserwować w na- 
szym kraju wzrost zainteresowania ama-
torskim łyżwiarstwem rekreacyjnym. 
Rodziny z dziećmi, poszukując możliwości 
spędzenia wspólnie wolnego czasu zimą, 
decydują się często na pobyt na lodowi-
skach. Pomimo tej tendencji wciąż obser-
wujemy deficyt obiektów, które zago-
spodarowałyby w sposób kompleksowy 
czas wolny dzieci, młodzieży i dorosłych, 
zwłaszcza w okresie zimowym. 

96 – zaledwie tyle krytych lodowisk i hal 
lodowych funkcjonuje w Polsce według 
zestawienia opublikowanego przez Mini-
sterstwo Sportu i Turystyki. Wyliczenie to 
obejmuje 27 pełnowymiarowych hal lodo-
wych z widownią oraz 69 krytych lodowisk 
treningowych i rekreacyjnych o wymiarach 
min. 600 m² (w zestawieniu pominięto 
lodowiska mniejsze, niezadaszone oraz 
mobilne). „Warto w tym miejscu wskazać, 
że rozwój technologii w zakresie lekkiego 
budownictwa (lekkie przykrycia PVC, hale 
pneumatyczne, membrany, konstrukcje 
płytowe) w ostatnich latach przyspieszył 
procesy rozwoju infrastruktury lodowej 
(lodowisk krytych)”1).

Wychodząc naprzeciw zainteresowaniu 
społecznemu wszelkimi formami aktyw-
ności fizycznej tworzone są programy 
dofinansowujące inwestycje w infra-
strukturę sportową, pomagające włoda-
rzom miast w podjęciu decyzji o rozbu-
dowie, modernizacji lub budowie nowych 
wielofunkcyjnych obiektów sportowych. 
Na budowę oraz modernizację lodowisk 
samorządy sięgały w ubiegłym roku 

po środki finansowe m.in. z Polskiego 
Ładu, Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, kolejnych edycji programu 
Sportowa Polska czy również Programu 
inwestycji o szczególnym znaczeniu dla 
sportu. W ramach pozyskanych dofinan-
sowań powstało lub jest w trakcie budowy 
kilka nowych lodowisk (m.in. w Olszty-
nie, Jeleniej Górze, Wrocławiu, Jaśle, 
Brodnicy, Nakle nad Notecią, Kórniku, 
Kostrzynie), a niektóre będą modernizo-
wane (m.in.: Kraków, Sanok, Świdnica). 

Rok 2024 przyniósł długo oczekiwany  
dla rozwoju infrastruktury sportów zi- 
mowych Program budowy lodowisk, 

który może być realizowany w trzech 
wariantach, które obejmują:: 
1.  budowę zadaszonego lodowiska o mi- 

nimalnych wymiarach tafli lodowej  
40 x 20 m;

2.  budowę odkrytego lodowiska o po- 
wierzchni tafli lodowej nie mniejszej 
niż 350 m²; 

3.  dofinansowanie zakupu i montażu mo- 
bilnego, modułowego odkrytego lodo-
wiska o powierzchni tafli lodowej nie 
mniejszej niż 250 m².

Termin naboru wniosków trwa od 8 do 
26 kwietnia 2024 r., przy czy kwota dofi-
nansowania nie może przekroczyć:
a) 5 mln zł w przypadku realizacji zadania  

Lodowisko zadaszone w Mogilnie – w hali znalazło się miejsce dla wypożyczalni łyżew, 
kasy oraz zaplecza szatniowego wraz z przebieralnią
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lodowisk. Liczy się wąska specjalizacja  
i przede wszystkim referencje zadowo-
lonych klientów.

Od pomysłu do celu, czyli do inwe-
stycji w postaci obiektu sportowe- 
go zadaszonego, najlepiej multifun- 
kcyjnego, z polecaną technologią 

betonowej, bezdylatacyjnej płyty 
lodowiska, droga nie jest krótka i by- 
wa wyboista. Profesjonalne przygo-
towanie przemyślanej dokumentacji 
projektowej pozwoli na uniknięcie 
problemów z zarządzaniem infra-
strukturą lodowiska po jego odda-
niu do użytkowania.

inwestycyjnego w wariancie lodowiska 
zadaszonego;
b) 1 mln zł w przypadku realizacji zada-
nia inwestycyjnego w wariancie lodo-
wiska odkrytego;
c) 500 tys. zł w przypadku realizacji 
zadania inwestycyjnego w wariancie 
lodowiska mobilnego2). 
Warto podkreślić że obiekt powstały  
w wariancie pierwszym i drugim musi 
być wyposażony co najmniej w: 
  zaplecze sanitarno-szatniowe obej-
mujące szatnie, sanitariaty, schowki 
na przedmioty osobiste, pomieszcze-
nie gospodarza obiektu; 

  zaplecze techniczne;
  wypożyczalnię łyżew; 
  sprzęt do utrzymania lodowiska 
(rolba);

  instalację oświetleniową. 

Ministerstwo zwraca również uwagę,  
że „Sportowy sposób wykorzystania 
obiektu w sezonie letnim pozostaje do 
decyzji wnioskodawcy, ale należy pod-
kreślić, że powinien wynikać ze zdiagno-
zowanych lokalnych potrzeb i być odpo-
wiedzią na oczekiwania mieszkańców”3).

Jak prawidłowo przygotować się 
do inwestycji, w ramach  
której powstanie lodowisko 
lub obiekt wielofunkcyjny  
z lodowiskiem w gminie?

Po pierwsze uczyć się na doświadcze-
niach (nie błędach) innych samo-
rządów, odwiedzając istniejące obiekty 
sportowe i ich zarządców. Wizje lokalne 
na zrealizowanych obiektach pozwolą 
Państwu spojrzeć na temat lodowiska 
z szerszego punktu widzenia osób już 
zarządzających obiektami tego typu.
Po drugie skorzystać z wstępnych 
konsultacji rynkowych z firmami  
z branży lodowisk w zakresie pro-
ponowanych i polecanych rozwiązań 
technologicznych, doradztwa w zakre-
sie zapewnienia właściwego wyposa- 
żenia niezbędnego do prawidłowego 
funkcjonowania lodowiska, czy też 
pomysłów, jak wykorzystać taki obiekt 
w sezonie letnim. 
Po trzecie wynająć do wykonania pro-
gramu funkcjonalno-użytkowego 
(lub jeśli jest czas całego projektu 
budowlanego) biuro projektowe  
z doświadczeniem w projektowaniu 

1)  Obiekty sportów zimowych w Polsce. Inwentaryzacja bazy sportowej. Opracowanie: Departament Infrastruktury Sportowej Ministerstwa Sportu 
i Turystyki. Warszawa 2023)

2)  https://www.gov.pl/web/sport/program-budowy-lodowisk
3)  MSiT, Program budowy lodowisk, Edycja 2024, str. 6

Lodowisko zadaszone w Tczewie to obiekt wielofunkcyjny wykorzystywany zimą jako  
lodowisko, a latem, dzięki zastosowaniu modułowej nawierzchni sportowej, jako korty  
do gry w badmintona, boisko do zajęć sportowo-rekreacyjnych, a także powierzchnia  
do jazdy na rolkach
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Doświadczenia naszych projektantów, 
kierowników budów oraz inżynierów 
pracujących bezpośrednio przy budo-
wie podobnych obiektów zaowocowało 
stworzeniem odpowiedniej konstrukcji 
dla budowy lodowisk całorocznych. 
Hale naszych lodowisk wyróżniają się lek-
kością konstrukcji stalowej, pokrytej nie-
palną powłoką PCV, co znacznie obniża 
koszty inwestycyjne w stosunku do podob-
nych hal murowanych. Zaokrąglony kształt 
dachu pozwala na samoczynne odprowa-
dzanie zalegającego śniegu, co nie powo-
duje przenoszenia obciążeń bezpośred-
nio na konstrukcję, a jednocześnie obniża 
koszty eksploatacji o koszty usuwania 

Lodowisko mobilne na Gubałówce w Zakopanem

Lodowisko zadaszone w Ostrowie Wielkopolskim to hala o konstrukcji stalowej, łukowa, pokryta powłoką PCV z podnoszonymi ścianami  
bocznymi, wykorzystywana nie tylko jako lodowisko, ale również jako rolkowisko oraz plac zabaw dla dzieci w sezonie letnim

zalegającego śniegu z dachu. Pionowe 
ściany hali pozwalają na instalację bram 
wjazdowych czy podnoszonych ścian, co 
czyni latem obiekt „otwartą przestrzenią”.
Zalety zadaszenia lodowisk dostrzega także 
MSiT, wskazując wprost „że zadaszenie 
jest kluczowe w kontekście utrzymania 
dobrej jakości lodu, dodatkowo poprawia 
w sposób oczywisty komfort użytkowania 
obiektu oraz ekonomikę jego funkcjono-
wania”, co jest niezwykle istotne z uwagi 
na warunki klimatyczne Polski 4).

Czynniki przemawiające za budową lo- 
dowisk zadaszonych:
  działanie obiektu niezależne od ze-
wnętrznych warunków atmosferycz-
nych; 
  znacznie wyższa frekwencja na lo-
dowisku oraz obłożenie obiektu w se- 
zonie;
  żelbetowa konstrukcja płyty lo-
dowiska zabezpieczająca orurowa- 
nie przed uszkodzeniami mechanicz-
nymi;
  koszty eksploatacji obniżone o ko-
nieczność złożenia i ponownego roz-
łożenia lodowiska na kolejny sezon 
zimowy;

  niskie koszty eksploatacji płyty lodo-
wiska; 

  brak konieczności odgarniania śniegu 
z tafli;
  dużo niższy koszt wytworzenia tafli 
lodowiska, w przypadku lodowiska 
mobilnego konieczna jest płyta lodu 
grubości 5–8 cm, lodowisko stałe ma 
grubość ok. 3 cm;

  możliwość rozbudowy o zaplecze so-
cjalno-techniczne w postaci szatni, po- 
mieszczeń dla obsługi, ale także wy- 
pożyczalni łyżew, garażu dla rolby czy 
też tzw. topielnika na śnieg;

  lodowisko zadaszone może w okresie 
letnim spełniać wiele funkcji:
- boiska do gier zespołowych, 
- rolkowiska,
-  sali do zajęć fitness lub tańca towa-

rzyskiego,
-  sali widowiskowej lub wystawien-

niczej,
- hali koncertowej,
- placu zabaw dla dzieci,
- toru cartingowego,
-  miasteczka ruchu drogowego i wielu 

innych.

4)  MSiT, Program budowy lodowisk, Edycja 
2024, str. 7
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Robert Nowak – Wiceprezes Zarządu 
Profesjonalne Lodowiska spółka z o.o.
e-mail: 
robert.nowak@profesjonalnelodowiska.pl 
tel.: 781 656 036  

Ilustracje z archiwum firmy

Pełnowymiarowe lodowisko odkryte w Opolu wykorzystywane latem jako boisko do hokeja, koszykówki lub wrotkowisko, dzięki zastosowaniu 
nawierzchni polipropylenowej 

Lodowisko mobilne w Stalowej Woli

Wybierając nasze firmy decydujecie  
się Państwo na pełną i fachową obsłu- 
gę inwestycji od fazy projektowej,  
aż po realizację i serwis. Wykonywa- 
ne przez naszą firmę projekty uwzględ-
niają możliwości lokalizacyjne i fi- 
nansowe inwestora. 
Wykorzystując nasze 20-letnie do- 
świadczenie w branży lodowisk, zespół 
projektantów wskaże najnowocześniej-
sze  rozwiązania  techniczne, w sposób  

szczególny dbając o minimalizację 
kosztów eksploatacyjnych. W efekcie 
czego powstają lodowiska nie tylko 
tanie w budowie, ale także oszczędne 
w eksploatacji. 

Zachęcamy do bezpośredniego kon-
taktu i zapraszamy do współpracy.

Więcej informacji: 
www.profesjonalnelodowiska.pl. 
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Lodowiska stacjonarne

Instalacje mrożeniowe są dość proste,  
ale na styku konstrukcji budynku i pły- 
ty lodowiska jest kilka newralgicznych 
punktów, które są niezmiernie ważne 
w późniejszym użytkowaniu tego typu 
obiektu. Niestety sposób wyłaniania pro-
jektantów lodowisk pozostawia wiele do 
życzenia. Projekty są wykonywane przez  
osoby, które nie mają doświadczenia  
i praktyki w planowaniu technologii lodo- 
wiska. Zjawisko to nie dotyczy tylko  
projektów powstających w Polsce. Z tego  
powodu sugerujemy wnikliwe sprawdza-
nie nie tyle kompetencji projektantów, 
co ich doświadczenia w projektowaniu 
lodowisk, jak i zamawianie audytów 
projektów przez niezależne instytucje.

Lodowiska multifunkcyjne

Lodowisko z nawierzchnią multifunk-
cyjną, to rozwiązanie, które powinno  
cieszyć się popularnością, gdyż w wyni- 
ku jednej inwestycji otrzymujemy dwa 

Firma ATK-Instalacje od 20 lat zajmuje się montażem instalacji mrożeniowych na różnego 
typu lodowiskach. 
Wieloletnie doświadczenie upoważnia nas do sformułowania kilku uwag i spostrzeżeń  
w zakresie problemów, które wiążą się z tego typu inwestycją.

Technologie lodowisk  
– zalety i wady okiem 
doświadczonego  
wykonawcy Arkadiusz Trojanowski,  

ATK-Instalacje

obiekty – lodowisko zimą i boisko la- 
tem. Niestety systemy, jakie są dostęp- 
ne do wykonania nawierzchni multi- 
funkcyjnej nie spełniają swojej roli. 

Boisko z nawierzchnią multifunkcyjnąElementy systemu nawierzchni multifunkcyjnej

Niejednokrotnie po kilku latach ele-
menty, z których wykonana jest na- 
wierzchnia ulegają uszkodzeniu, a po- 
tem rozszczelnieniu. Z tego to powodu  

Montaż instalacji mrożeniowej na krytym lodowisku w Przasnyszu



   Budowa i projektowanie lodowisk stacjonarnych i przenośnych 
   Najnowsze agregaty na PROPAN R290 i AMONIAK
   Instalacje dla przemysłu spożywczego (browary, mleczarnie i inne) 
   Wynajem agregatów chłodniczych i instalacji lodowisk
   Nowoczesne nawierzchnie polipropylenowe multisportowe całoroczne

ATKLODOWISKA Sp. z o.o.
e-mail: biuro@atkinstalacje.pl
www.atklodowiska.pl
www.atkinstalacje.pl

Ul. Wyszyńskiego 4/27
05-101 Nowy Dwór Mazowiecki

Hala MOSiR w Zgierzu – bandy, 2023 Kryte lodowisko w Przasnyszu

Lodowisko w Kownie na Litwie Hala MOSiR w Zgierzu – instalacja mrożeniowa, 2023

Bandy hokejowe, Kowno
Najnowocześniejsza  

maszynownia amoniakalna, Toruń 2023

NASZE  NOWE REAL IZACJE

Rolba Sport Ice Agregat,  Zgierz 2023
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Orurowanie PE przygotowane do betonowania

rozwiązania takie powinny posiadać 
rekomendację z istniejących już obiek-
tów (nie tylko z Polski), które użytko-
wane są kilka lat i nie występują tam 
żadne poważne usterki.

Lodowiska mobilne

W przypadku technologii wykonania 
instalacji mrożeniowej płyty lodowisk 
mobilnych mamy dostępne kilka roz-
wiązań o dużej rozpiętości cenowej.
Najtańsze i absurdalnie najtrwalsze  
są instalacje z tzw. mat PE. Są to rurki 
polietylenowe połączone w moduły 
2-metrowej szerokości, rozwijane na 
określoną długość – od 20 do 30 m. 
Charakteryzują się dużą odpornoś- 
cią na uderzenia, ale mają najsłabszy  

Niebieskie maty PE 

współczynnik przewodzenia ciepła, co wpły- 
wa na trudność mrożenia warstw lodu.
Droższe i trwalsze są maty EPDM – bia-
łe i czarne. Ich cena jest około dwu-
krotnie wyższa niż mat PE, ale są łatwiej-
sze w rozkładaniu i w budowaniu warstw 
lodu. Ich współczynnik przewodzenia 
ciepła jest porównywalny do mat PE.
Najdroższe i oczywiście najtrwalsze są 
panele aluminiowe. Kosztują średnio 
4,5-5 razy więcej niż maty, ale są bar-
dzo łatwe w rozkładaniu, budowaniu 
warstw lodu, a ich współczynnik ener-
getyczny przewyższa inne instalacje  
o średnio 30 do 35%. Dzięki temu w rozli- 
czeniu nawet za jeden sezon, daje nam to  
dosyć duże oszczędności.
Przyszłym użytkownikom lodowisk mobil-
nych proponujemy wnikliwe sprawdzenie  

i przemyślenie, jaką instalację chcą mieć 
– nie na rok, tylko na kilka, a nawet 
10 lat.

Serwisowanie lodowisk

Kolejnym zagadnieniem, z którym wią- 
żą się problemy jest utrzymanie lo- 
dowiska i istniejących tam instalacji  
w odpowiedniej kondycji. Wielokrotnie 
obsługa takich obiektów nie posiada 
żadnych kwalifikacji i najprawdopodob-
niej nie miała do czynienia z użytkowa-
niem żadnej instalacji. To ważne, aby 
inwestor zwrócił uwagę na doświad-
czenie obsługi w zakresie doglądania 
instalacji i użytkowania wyposażenia 
lodowiska. 

Ilustracje z archiwum firmy



MALISZEWSKI�–�SOUND�EQUIPMENT
75-392�Koszalin,�ul.�Żebrowskiego�54
tel.:�+48�502-55-38-42
e-mail:�ryszard@maliszewski.com.pl

NAGŁOŚNIMY KAŻDY OBIEKT SPORTOWY
M.IN. HALE SPORTOWE, BASENY

NAGŁOŚNIMY KAŻDY OBIEKT SPORTOWY
M.IN. HALE SPORTOWE, BASENY
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Główne czynniki energochłonne  
na obiektach basenowych

W świadomości większości osób głów-
nym czynnikiem generującym koszty  
w obiektach basenowych jest podgrzewa-
nie wody. Nic bardziej mylnego. W związku 
z koniecznością spełnienia wymagań  
stawianym wodzie na pływalniach, szcze-
gółowo określonych w Rozporządzeniu 
Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r.  
w sprawie wymagań, jakim powinna 
odpowiadać woda na pływalniach (Dz.U. 
2015, poz. 2016) konieczne jest jej cią-
głe uzdatnianie.
Uzdatnianie wody w większości pol-
skich pływalni działa w oparciu o filtra-
cję ciśnieniową na złożu kwarcowym. 
Jest to najpopularniejsze rozwiązanie 
stosowane od wielu lat. Do realizacji pro-
cesu filtracji konieczne jest ciągłe wymu-
szanie obiegu wody w instalacji oraz  
w niecce, w tym celu wykorzystuje się 
tzw. pompy obiegowe. Pompy obiegowe 
to urządzenia wyposażone w wirnik napę-
dzany przez silnik elektryczny. Typowy 
basen sportowy, którego stacja uzdat-
niania wody pracuje z wydajnością na 
poziomie 170 m³/h, wyposażony w dwa  
filtry ciśnieniowe o średnicy 2000 mm 
każdy wymaga 2 pomp obiegowych o mo- 
cy minimum 7,5 kW każda. Mówimy tu  
o instalacji wykonanej w ciągu ostatnich 
10-15 lat, w przypadku starszych basenów  

Filtracja wody basenowej to wysoce energochłonny proces. Silniki elektryczne pomp 
obiegowych generują zużycie prądu na poziomie ok. 130 MWh rocznie. Przy obecnych 
cenach energii to poważny koszt. Rozwiązaniem na oszczędność może być zastosowanie 
złoża AFM®, które pozwala na redukcję wydajności pomp obiegowych bez obawy o utratę 
jakości wody w basenie. Z powodzeniem można ograniczyć wydajność filtracji o 20%,  
co przekłada się na redukcję zapotrzebowania na energię elektryczną pomp obiegowych nawet 
do 40%. Złoże AFM® w porównaniu ze złożem kwarcowym zapewnia też nieporównywalnie 
skuteczniejszą filtrację.

Aktywuj   
energooszczędność  
na basenie – poprawa 
efektywności filtracji  
a energochłonność 

często moc pomp obiegowych jest jesz-
cze większa.
Przyjmując założenie, że dwie pompy 
obiegowe pracują równolegle przez 365 
dni w roku osiągamy zapotrzebowanie 
na energię elektryczną na poziomie ok. 
130 MWh. Przy założeniu ceny energii 
elektrycznej dla odbiorców hurtowych  
z uwzględnieniem opłat dystrybucyj-
nych i przesyłowych z 2021 roku wyno-
szącej 450 zł za MWh mówimy o kosz-
tach rocznych na poziomie 58,5 tys. zł. 
Przy założeniu ceny energii w 2023 roku 
na poziomie 1 tys. zł za MWh mówimy 
już o kosztach na poziomie 130 tys. zł  
rocznie.

Ograniczenie zapotrzebowania  
na energię elektryczną

A gdyby można było ograniczyć koszt  
pracy pomp obiegowych o 30–40%?  
W tym celu konieczne byłoby zmniej-
szenie wydajności filtracji o około 20%. 
Można to osiągnąć przez zmniejsze-
nie prędkości obrotowej pomp obiego- 
wych, czyli zmniejszenie częstotliwości 
prądu zasilającego z 50 do 40 Hz. Nie-
stety takie działanie odbiłoby się nie- 
korzystnie na jakości wody, która ma 
spełniać wymagania rozporządzenia 
(Dz.U. 2015, poz. 2016). A może jest 
to możliwe bez utraty jakości wody  
w basenie?

Najlepsze złoże filtracyjne

Jak w każdej dziedzinie, tak i w filtra-
cji wody basenowej, następuje ciągłe 
poszukiwanie bardziej wydajnych, przy-
jaznych środowisku oraz energooszczęd-
nych rozwiązań. Warto zwrócić uwagę 
na rozwiązanie, jakim jest Aktywo-
wane Złoże Szklane (AFM®). Wytwa-
rzane jest ono w zaawansowanym tech-
nologicznie procesie ze szkła pochodzą-
cego z recyklingu – surowca, który już 
istnieje i wymaga jedynie ponownego 
wykorzystania.
W wyniku 35 lat badań i rozwoju AFM® 
(Activated Filter Media) jest bezpośred-
nim zamiennikiem piasku, które można 
instalować we wszystkich typach filtrów 
ciśnieniowych (kwarcowych) bez mody-
fikacji. Wykonany z zielonego i brązo-
wego szkła, AFM® jest poddawany uni-
kalnemu procesowi aktywacji, aby stać 
się samosterylizującym oraz uzyskać 
doskonałą wydajność filtracji mecha-
nicznej i elektrostatycznej.
Filtry z AFM® są znacznie dokładniej-
sze niż te wypełnione piaskiem kwarco-
wym lub szklanym. Niezależne i najbar-
dziej znane europejskie laboratorium do 
testów filtracyjnych IFTS przetestowało 
AFM®, piasek kwarcowy i różne piaski 
szklane. Testy przeprowadzono na świe-
żym złożu filtracyjnym bez jakiegokol-
wiek biofilmu.

Grzegorz Wojciul, 
Anchem
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Wyniki testu przeprowadzonego przez niezależne i najbardziej znane europejskie laboratorium do testów filtracyjnych IFTS wykazały,  
że największą skuteczność filtracji wody basenowej ma złoże AFM® (źródło: www.ifts-sls.com)

Z wykresu powyżej wynika, że przy pręd- 
kości filtracji 20 metrów na godzinę bez 
dodatku flokulantów uzyskano nastę-
pujące wyniki:
  AFM®ng: filtruje 95% wszystkich czą-
stek do 1 mikrona.

  AFM®: filtruje 95% wszystkich czą-
stek do 4 mikronów.

  Piasek: filtruje 95% wszystkich czą-
stek do 20 mikronów.
  Glassand: filtruje 95% wszystkich 
cząstek> 25 mikronów.

Złoże AFM® – wykonane z zielonego i brązowego szkła – jest bezpośrednim zamiennikiem 
piasku, które można instalować we wszystkich typach filtrów ciśnieniowych (kwarcowych)  
bez modyfikacji

Unikalne korzyści z zastosowania złoża 
AFM®:
  Bezpieczniejsza woda: zapobiega prze-
noszeniu patogenów.

  Czystsza woda: zapewnia stabilną fil-
trację na poziomie 1 mikrona.

  Zdrowsze powietrze: zapobiega two-
rzeniu się DBP oraz zapachu chloru.

  Niższe koszty eksploatacyjne: oszczęd-
ność na wodzie do płukania oraz che-
mii basenowej.

  Najbardziej zrównoważona filtracja: 
przewyższa wszystkie inne złoża fil-
tracyjne.

Jedną z głównych różnic między AFM® 
a innymi złożami filtracyjnymi, takimi 
jak piasek i kruszone szkło, jest jego od- 
porność biologiczna. W kontakcie z wo- 
dą przepływającą przez filtr na po- 
wierzchni ziaren powstaje niewielka 
ilość wolnych rodników (O. i OH.). Dzięki 
silnemu potencjałowi utleniania wolne 
rodniki chronią AFM® przed koloniza-
cją przez bakterie i całkowicie zapobie-
gają tworzeniu się biofilmu.

Proces aktywacji modyfikuje ładu-
nek powierzchniowy szkła, aby nadać 
AFM®ng unikalne właściwości adsorp-
cyjne. Aktywacja szkła umożliwia 
AFM®ng usuwanie cząstek do 1 mikro-
na i około 50% więcej substancji orga-
nicznych niż piasek i inne szklane media 
filtracyjne.
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Oszczędności, jakie można 
uzyskać dzięki zastosowaniu 
złoża AFM®

Zastosowanie złoża AFM® pozwala na 
redukcję wydajności pomp obiego-
wych bez obawy o utratę jakości wo- 
dy w basenie. Z powodzeniem mo- 
żna ograniczyć wydajność filtracji  
o 20%, co przekłada się na reduk-
cję zapotrzebowania na energię elek-
tryczną pomp obiegowych nawet  
do 40%. 

Jakie to daje oszczędności w stosun- 
ku do filtracji na złożu kwarcowym? 
Wróćmy do przykładu typowego basenu 
sportowego, którego stacja uzdatniania 
wody pracuje z wydajnością na pozio-
mie 170 m³/h, wyposażony w dwa fil-
try ciśnieniowe o średnicy 2000 mm 
każdy wymaga 2 pomp obiegowych  
o mocy minimum 7,5 kW każda. W ta- 
kim przypadku dwie pompy obiego- 
we pracują równolegle przez 365 dni  
w roku generując zapotrzebowanie  
na energię elektryczną na poziomie  

ok. 130 MWh w skali roku. Przy założe-
niu ceny energii w 2023 roku na pozio-
mie 1000 zł za MWh mówimy już o ko-
sztach na poziomie 130 tys. zł rocz- 
nie. Ograniczenie zapotrzebowania  
o 40% do poziomu 80 MWh to oszczęd-
ność około 50 tys. zł w sakli roku, to 
niemal 140 zł każdego dnia, ponad  
6 zł na godzinę.

Ale to jeszcze nie wszystko. Dzięki 
wyjątkowym właściwościom złoża 
AFM® oprócz filtracji znacznie efek-
tywniej przebiega także proces płu- 
kania wstecznego. Wspomniany w po- 
wyższym przykładzie typowy basen 
sportowy na jedno płukanie filtra  
o średnicy 2000 mm zużywa około 
20 m³ wody w systemie klasycznym 
ze złożem kwarcowym. Przy zastoso-
waniu złoża AFM® do płukania tego 
samego filtra potrzeba około 12 m³. 
Przyjmując, że filtry płuczemy co 3 
dni to w ciągu roku mamy około 120 
płukań, co daje 8 m³ x 120 = 960 m³. 
Nasz przykładowy obieg basenowy 
posiada dwa filtry, co daje 2 x 960 m³ 
= 1920 m³/rok.
Jak widzimy jest to 1920 m³ mniej 
zużytej wody, 1920 m³ mniej ścieków, 
1920 m³ wody o temp 10°C, której 
nie trzeba podgrzewać do temp. 30°C.
Zmniejszenie zużycia wody o 40% powo-
duje, że zmniejszamy również o 40%  
zrzut ścieków. Przyjmując koszt 1 me- 
tra sześciennego wody na poziomie  
5 zł oraz ścieków na poziomie 7 zł 
otrzymujemy oszczędności w skali roku 
na poziomie ok. 23 tys. zł.

Podsumowując, dzięki zastosowaniu 
złoża AFM® pozwalającego na obniże-
nie zapotrzebowania na energię elek-
tryczną oraz redukcję zapotrzebowa-
nia na wodę przytoczony w przykładzie 
basen sportowy może zaoszczędzić 
około 73 tys. zł w skali roku. W przy-
padku dalszych podwyżek cen energii 
będą to jeszcze większe kwoty.

Koszty inwestycyjne związane 
z zastosowaniem złoża AFM®

W ujęciu bardzo ogólnym koszt wymia- 
ny złoża kwarcowego na złoże AFM® 
dla obiegu wyposażonego w dwa filtry 
o średnicy 2000 mm oraz zastosowanie 
falowników do 2 pomp obiegowych to 
około 185 tys. zł. Dzięki oszczędnościom 
na poziomie 73 tys. rocznie zwrot in- 
westycji następuje po 20 miesiącach. 
Każdego kolejnego dnia uzyskujemy 
oszczędności na poziomie 200 zł dzien-
nie, ponad 6 tys. miesięcznie.

Aktywacja szkła umożliwia AFM®ng usuwanie cząstek do 1 mikrona i około 50% więcej 
substancji organicznych niż piasek i inne szklane media filtracyjne

Samosterylizująca się powierzchnia jest w pełni odporna na namnażanie się bakterii  
i tworzenie biofilmu
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Dodatkowe korzyści związane  
z zastosowaniem złoża AFM®

W obliczu rosnących cen energii najważ-
niejszym aspektem staje się koszt utrzy-
mania obiektów basenowych, jednak nie 
możemy zapominać o aspektach, takich 
jak komfort osób korzystających z obiektu. 
Dzięki zastosowaniu złoża AFM® uzysku-
jemy znacznie korzystniejsze warunki na 
hali basenowej. Mniej chloru związanego, 
a tym samym mniej chloramin to zdrow-
sze i bezpieczniejsze środowisko na hali 

Montaż falowników do pomp obiegowych 
umożliwia płynną regulację ich wydajności

basenowej. Wysoka skuteczność filtracji 
w połączeniu z zastosowaniem wysoko-
efektywnego APF (mieszanki koagulantu  
i flokulantu) przekłada się także na mniej-
sze zapotrzebowanie na utleniacz.
Powszechnie stosowanym środkiem dezyn- 
fekcyjnym jest podchloryn sodu – zmniej-
szenie dawkowania podchlorynu przekłada 
się także na zmniejszone zapotrzebowanie 
na korektę pH. Zmniejszenie ilości zuży-
wanego podchlorynu sodu oraz korek-
tora pH to kolejny aspekt wpływający na 
ograniczenie kosztów eksploatacyjnych. 

Podobne modernizacje firma Anchem 
wykonała już na wielu obiektach, są to 
m.in. pływalnia CRWiS Strzelec w Strzel-
cach Opolskich, Park Wodny Koszalin, 
Park Wodny Trzy Fale w Słupsku, basen 
przy Szkole Podstawowej nr 4 oraz pły-
walnia OSiR w Świdnicy, pływalnia Poli-
techniki Morskiej w Szczecinie, Aquapark  
Fala w Łodzi czy też basen w Hotelu 
Arłamów. 

Wszyscy mamy jeden wspólny cel – czy-
sta zdrowa i bezpieczna woda na pły-
walniach. Pamiętajmy jednak, że droga 
do tego celu może być różna i warto za- 
stanowić się, czy w naszym systemie 
uzdatniania jest możliwość wprowadze-
nia zmian wpływających na poprawę 
efektywności. Złoże AFM® w porównaniu 
ze złożem kwarcowym daje nieporówny-
walnie skuteczniejszą filtrację i pozwala 
na redukcję kosztów eksploatacyjnych, 
a zwrot inwestycji nie przekracza 2 lat. 
Usprawnij system już dziś i ciesz się 
oszczędnościami przed długie lata,  
gdyż żywotność złoża AFM® to ponad 
25 lat.  

Ilustracje z archiwum firmy
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Chlor w połączeniu ze związkami orga-
nicznymi w wodzie prowadzi do tworze-
nia wielu produktów ubocznych (DBPs  
– ang. Disinfection By-products), w tym 
trihalometanów (THM) oraz chloroamin. 
Wiele ze związków DBPs podejrzanych 
jest o toksyczne lub nawet rakotwór- 
cze oddziaływanie na organizm człowie- 
ka, choć jest to nadal kontrowersyjne. 

Bezpieczeństwo i wygoda użytkowników basenów kąpielowych to główny cel technologii oczyszczania  
wody basenowej. W ogromnej większości obiektów mikrobiologiczna czystość wody zapewniana jest 
poprzez dezynfekcję związkami chloru. Wiadomo, że im wyższa jest frekwencja osób chcących 
korzystać z wodnej rekreacji, to tym więcej do wody basenowej jest dostarczanych przez kąpiących 
wszelkich organicznych i mineralnych zanieczyszczeń, które mogą mieć wpływ na różnego rodzaju  
infekcje i odczyny alergiczne po kąpieli. Sposobem na znaczne ograniczenie tego typu związków  
może być optymalizacja standardowej metody oczyszczania wody basenowej poprzez dodatkowe 
zastosowanie silnego utleniacza, jakim jest dwutlenek chloru.

WAPOTEC®SYSTEM
– uzdatnianie wody basenowej  
dodatkiem dwutlenku  
chloru Marian Dudko,  

WAPOTEC POLSKA

Bezdyskusyjnie natomiast podkreśla 
się, że wywołują toksyczne zagroże-
nie, przede wszystkim ryzyko aler-
gii i astmatyczne objawy oddechowe,  
co szczególnie dotyczy niemowląt i za- 
wodowo trenujących pływaków. Do- 
datkowo związki te wpływają drażniąco 
na błony śluzowe oczu i mogą powo-
dować zmiany skórne.

Sposobem na znaczne ograniczenie DBPs  
może być optymalizacja standardowej 
metody oczyszczania wody basenowej 
dodatkowo stosowanym silnym utle-
niaczem, który nie przyczynia się do 
powstawania chloramin i jednocześnie 
niszczy prekursory THM. Praktycznie 
wygląda to tak, że zgodnie z standar-
dową metodą uzdatniania wody nadal 

Instalacja WAPOTEC®SYSTEM
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był dwutlenek chloru (ClO2), który samo-
czynnie powstaje w wodzie chlorowanej  
po wprowadzeniu do wody basenowej nie- 
wielkiej ilości ciekłego HydroXan® (0,1-
-0,3 ml na każdy m³ wody w obiegu). Skład 
chemiczny HydroXan® bazuje na opaten-
towanym związku Tetrachlorodekaoxid 

– Komplex (TCDO-Anion) roztwór wod-
nisty CAS-Nr 92047-76-2; ELINCS-Nr. 
420-970-2; Nr rejestracji 01-0000016753-
67-0001. Dodatkowo, w ramach metody 
WAPOTEC®SYSTEM, dozowany jest drugi 
środek HydroSan® (0,6–1,0 ml na każdy 
m³ wody w obiegu), którego zadaniem  

wprowadzany jest do wody podchloryn 
sodu (ale już w mniejszych ilościach)  
i dodatkowo, jako uzupełnienie, poda-
wany jest dodatkowy utleniacz.

W metodzie WAPOTEC®SYSTEM propo-
nuje się, aby dodatkowym utleniaczem  

Optymalizacja i przebieg uzdatniania wody basenowej przy zastosowaniu metody WAPOTEC®SYSTEM
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jest obniżenie potencjału zeta, i tym 
samym przyśpieszenie procesu koagu-
lacji, dzięki czemu w złożu filtracyjnym 
następuje filtrowanie wody z gotowymi 
kłaczkami wyłapującymi skutecznie za- 
nieczyszczenia koloidalne, a nie filtro-
wanie wody w trakcie procesu koagula-
cji (tworzenia się kłaczków). Na życze-
nia klienta w ramach metody WAPO-
TEC®SYSTEM może (ale nie musi) być 
dostarczany i dozowany koagulant z WA- 
POTEC o nazwie Wapo®Floc. 
Jednoczesne zastosowanie HydroXan® 
i HydroSan® pozwala na redukcję chlo-
ru związanego poprzez wysokoefektyw- 
ną koagulację oraz działanie miesza-
niny chloru i dwutlenku chloru. Sche-
mat optymalizacji i przebiegu oczysz-
czania wody basenowej przy zastosowa- 
niu metody WAPOTEC®SYSTEM przed-
stawiono na poprzednej stronie.

Optymalizacja systemu oczyszczania 
wody basenowej poprzez podnoszenie  
efektów flokulacji, oksydacji i dezynfek-
cji, oprócz poprawy jakości wody w obie- 
gu basenowym, wpływa także na ogra-
niczenie powstawania w instalacji base-
nowej warstwy biofilmu. Można zatem 
wydłużyć cykl filtracyjny i zredukować 
koszty eksploatacyjne z tytułu oszczęd-
ności w zużyciu wody, mniejszej ilo-
ści odprowadzanych ścieków i kosz-
tów energii. 
Wdrożenie i stosowanie WAPOTEC®SY-
STEM pozwala na:
  zoptymalizowanie procesu koagula-
cji poprzez dozowanie HydroSan®;

  obniżenie kosztów za wodę, ścieki i ener-
gię do jej podgrzewania, dzięki bezpiecz- 
nemu wydłużeniu interwałów płukania  
wstecznego filtrów (płukanie filtrów za-
miast co 2–3 dni to co 3–4 dni);

  zmniejszenie stężeń chloru związanego 
w wodzie basenowej poprzez dozowanie  

HydroXan®, który powoduje samo-
czynne wytwarzanie się w zachloro- 
wanej wodzie dwutlenku chloru – bez- 
piecznego utleniacza, który nie wy- 
twarza chloroamin i niszczy prekur-
sory THM (poziom dwutlenku chloru 
w wodzie basenowej może być mie-
rzony fotometrem oferowanym przez  
firmę WAPOTEC po wdrożeniu WAPO-
TEC®SYSTEM);
  odczuwalną redukcję charaktery-
stycznego zapachu „chloru” w hali ba- 
senowej;

  zmniejszenie ilości dawkowanego do 
obiegu basenowego podchlorynu so- 
du i tym samym powstawanie mniej-
szych stężeń chlorków, których za- 
wartość jest miernikiem świeżości 
wody w basenie.

Regeneracja złoża filtracyjnego 
metodą DesoPur®

Warto pamiętać, że dla zwiększenia  
skuteczność WAPOTEC®SYSTEM istot-
ną rolę spełnia jakość złoża filtracyj-
nego w filtrach. Im skuteczność fil-
tracji jest wyższa i mniej przepusz-
cza do niecki basenowej zanieczysz-
czeń koloidalnych, tym skuteczność 
uzdatniania wody pod kątem parame-
trów fizyko-chemicznych jest bardziej 
zadowalająca. 
Firma WAPOTEC zawsze przy okazji  
wdrażania technologii WAPOTEC®SY-
STEM podpowiada i proponuje napra- 
wę złoża filtracyjnego metodą De- 
soPur®, tj. zamiast wymiany złoża, 
przeprowadzany jest proces oksyda- 
cyjnej regeneracji. Proces i zalety me- 
tody DesoPur® zostały opisane mię-
dzy innymi w ostatnim numerze Bu- 
downictwa Sportowego i Rekreacyjnego 
nr 4(34)/2023 w artykule pt. „Regenera- 
cja złoża metodą DesoPur® – ratunek 

przed Pseudomonas Aeruginosa”. Pod-
czas oksydacyjnej regeneracji złoża 
w filtrach najpierw zachodzi rozpusz- 
czanie i wydalenie obecnych w złożu 
resztek koagulantu (jest za to odpo- 
wiedzialny środek chemiczny o nazwie 
DesoClean®), natomiast w drugim eta-
pie regeneracji całe złoże filtracyjne 
oraz króćce i ścianki wewnętrzne fil- 
tra są poddawane działaniu środka  
DesoPur®. Inaktywuje on wszelkie 
obecne w przestrzeni filtra bakterie, 
a także całkowicie i skutecznie roz-
puszcza wszechobecną warstwę bio-
filmu wraz z warstwą kamienia ko- 
tłowego. Jest to dodatkowa korzyść  
z tytułu oksydacyjnej regeneracji złoża 
filtracyjnego, której nie osiąga się, gdy 
następuje jedynie zwykła wymiana 
złoża na nowe.

Podsumowanie

Każda nowa, innowacyjna technologia, 
zanim zostanie zastosowana w obiekcie  
basenowym, powinna być przetesto- 
wana, a jej skuteczność zostać potwier-
dzona wynikami badań i stosownymi 
certyfikatami. Optymalizacja procesu 
uzdatniania wody basenowej poprzez 
wdrożenie WAPOTEC®SYSTEM zosta-
ła zweryfikowana poprzez praktycz- 
ne działanie w polskich basenach,  
a wszystkie środki chemiczne niezbędne  
do jej działania mają Atest PZH .
Poprawa parametrów jakości wody ba- 
senowej oraz obniżenie ilości wody na  
płukanie wsteczne filtrów, zmniejsze- 
nie ilości ścieków oraz zmniejszenie 
zużycia energii do podgrzewania wody 
w stosunku do potrzeb, jakie były przed 
wdrożeniem WAPOTEC®SYSTEM, ma 
wymiar nie tylko zdrowotny, ale także 
ekonomiczny i proekologiczny. 

Ilustracje z archiwum firmy

Instalacja WAPOTEC®SYSTEM
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Aktualnie w kraju funkcjonują dwa przed-
sięwzięcia związane z uruchomieniem 
wirtualnych strzelnic, których użytkow-
nikami są szkoły podstawowe i ponad-
podstawowe. Pierwsze przedsięwzięcie 
to ogłoszony przez Ministerstwo Sportu 
i Turystyki „Program Olimpia – Program 
budowy przyszkolnych boisk sportowych”, 
w którym obowiązkowym wyposażeniem 
hali sportowej jest czterostanowiskowa 
wirtualna strzelnica, możliwa do rozkła-
dania i instalowania na samej hali na czas 
prowadzenia zajęć strzeleckich. 
Na strzelnicę wirtualną nie nałożono 
innych wymagań, zaś głównym celem 
Programu Olimpia jest poprawa dostępu 
do nowoczesnej przyszkolnej infrastruk-
tury sportowej. 
Drugie przedsięwzięcie to ogłaszany cy- 
klicznie przez Ministerstwo Obrony Naro- 
dowej konkurs ofert „Strzelnica w powiecie 
nr 1/2024/CWCR”, w którym bardzo pre-
cyzyjnie określono wymagania na czte-
rostanowiskową wirtualną strzelnicę uru-
chamianą w szkołach.

Ponieważ obydwa programy są toż-
same, bo dotyczą szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych, nale-
żałoby założyć, że wirtualna strzel-
nica dostarczana w ramach Programu 
Olimpia powinna spełniać wymagania 
wirtualnej strzelnicy określone w kon-
kursie ofert „Strzelnica w powiecie”. 

Jaką wirtualną strzelnicę 
wybrać?

Jakie powinny być strzelnice wirtualne do- 
starczane do szkół w ramach tych dwóch 

Odpowiedzią na wyposażenie przyszkolnych hal sportowych w Programie Olimpia w wirtualną 
czterostanowiskową strzelnicę jest system szkolno-treningowy POJEDYNEK, oferowany przez 
firmę Autocomp Management i Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia (WITU). Do tej pory 
uruchomiono w Polsce 243 takie systemy, a firma Autocomp Management zapewnia  
na terenie całego kraju ich serwis gwarancyjny i pogwarancyjny oraz wsparcie doradczo-techniczne 
konsultanta telefonicznego przez 24 godziny na dobę. 

Wirtualna strzelnica  
– system szkolno-treningowy  
POJEDYNEK w Programie 
Olimpia Jerzy Jastrzębski,  

Autocomp Management Sp. z.o.o.

Ogólny widok strzelnicy wirtualnej 

programów? Odpowiedź jest prosta  
– takie, które zapewniają wrażenia strze-
lania jak najbardziej zbliżone do rzeczywi-
stych z broni bojowej. Zastosowane bez-
przewodowe repliki broni powinny charak-
teryzować się realistyczną obsługa manu-
alną, realistycznym działaniem przełącz-
ników rodzaju ognia, działaniem mecha-
nizmów broni z imitacją odgłosu strzału  
i zjawiska odrzutu oraz zachowaniem 
balistyki toru lotu pocisku. 
Takie możliwości zapewnia system szkol-
no-treningowy POJEDYNEK, który jest 

multimedialnym, przenośnym, strzelec- 
kim systemem szkolno-treningowym, 
opracowanym na potrzeby rynku cywil-
nego w oparciu o ponad dwudziesto-
letnie doświadczenie firmy Autocomp 
Management i WITU w opracowaniach, 
produkcji, wdrażaniu i wsparciu tech-
nicznym rozbudowanych systemów 
szkolno-treningowych do broni strze-
leckiej dostarczanych na potrzeby Sił 
Zbrojnych RP. 
Oferowana technologia umożliwia dużą 
swobodę i bezpieczeństwo korzystania  
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Zintegrowany Moduł Projekcji o wymiarach 
40 x 40 x 40 cm i wadze 20 kg 

z systemu przez szkoły. Jego twórcy część 
oprogramowania systemów wojskowych 
ŚNIEŻNIK zaimplementowali do oprogra-
mowania zarządzającego systemem wir-
tualnej strzelnicy, tworząc oprogramowa-
nie umożliwiające realizację nieskończo-
nej liczby scenariuszy ćwiczeń. System 
POJEDYNEK wyposażono w repliki broni 
ASG, odzwierciedlające pełny realizm 
broni bojowej.

Mobilność systemu

System POJEDYNEK łączy w sobie 3 pod-
stawowe elementy: szybkość rozstawie-
nia i uruchomienia, intuicyjność obsługi 
oraz łatwość transportu w nowe miejsca, 
przez co spełnia wszystkie wymagania 
Programu Olimpia. 
Cechą wyróżniająca wirtualną strzelnicę 
laserową POJEDYNEK jest zwartość kon-
strukcji, w której zasadnicze zespoły sys-
temu zabudowane zostały w obudowie 
montażowo-transportowej i tworzą Moduł 
Projekcji (MP).

być użytkowany w hali sportowej lub  
w wydzielonym w niej pomieszczeniu.  
Jest gotowy do pracy bezpośrednio po 
rozstawieniu Modułu Projekcji i pod-
łączeniu go do zasilania, zaś całościo- 
we przygotowanie do strzelania trwa 
maksymalnie do 5 minut, bez potrzeby  
wykonywania skomplikowanych czyn-
ności technicznych. System nie wyma- 
ga specjalistycznego przygotowania 
użytkownika do obsługi i prowadzenia 
ćwiczeń. Podstawowa obsługa realizo-
wana jest za pomocą menu ekrano-
wego oraz klawiatury bezprzewodowej 
z gładzikiem.

Bezpieczeństwo

Moduł laserowy montowany na repli- 
kach broni wyposażony jest w bezpieczny 
laser klasy I, zgodny z normą PN-EN 
60825-1:2014, co potwierdzone jest 
badaniami w specjalistycznym Instytu-
cie Badawczym. Stanowi to, że przypad-
kowe naświetlenie światłem lasera oka 
uczestnika zajęć strzeleckich nie powo-
duje uszkodzenia wzroku. System nagło-
śnienia posiada moc znamionową – 15 W, 
pasmo przenoszenia 100–12 KHz, sku-
teczność 88 db i nie wymaga stosowa-
nia ochronników słuchu.

 
Do zewnętrznych urządzeń należą: kla-
wiatura bezprzewodowa z gładzikiem, 
tablet, repliki broni ASG wyposażone  
w moduły laserowe. Moduł Projekcji sys-
temu zasilany jest z sieci elektrycznej 
230 V jednym przewodem zasilającym.

System POJEDYNEK, dzięki niewielkim 
rozmiarom, zarówno Modułu Projekcji  
jak i pozostałych elementów (klawiatu- 
ra, tablet, broń treningowa), charaktery-
zuje się łatwością przenoszenia i trans-
portowania. System może przenosić jed- 
na osoba. Do pracy systemu wymagane  
jest przyciemnienie hali, standardowe 
zasilanie z sieci 230 V i ekran o pożąda-
nych wymiarach 6 x 3 m. System może 

Repliki broni wraz z Modułem Projekcji 

Widok menu 
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Możliwości systemu

Wirtualna strzelnica POJEDYNEK pozwala 
na naukę i doskonalenie umiejętności  
w zakresie bezpiecznego posługiwania  
się bronią, w tym jej obsługi manualnej,  
celowania z wykorzystaniem różnych ro- 
dzajów celowników mechanicznych i ko- 
limatorów o „małych” powiększeniach, 
prowadzenia ćwiczeń w obserwacji – wy- 
krywania, rozpoznania i identyfikacji ce- 
lów, prowadzenia celnego ognia z róż-
nych postaw, na różnych odległościach, 
w tym do celów ruchomych, ukazujących 
się, przy zmiennych warunkach oświetle-
niowych i ograniczonej widoczności oraz 
wspólnego wykonywania zadań strzelec-
kich o różnym stopniu skomplikowania.

Trening strzelecki

System umożliwia jednoczesne szkole-
nie od jednej do czterech osób, z których 
każda może być wyposażona w pistolet 
lub karabinek. Możliwe jest stopniowanie 
trudności szkoleniowych poprzez reali-
zowane ćwiczenia od prostych strzelań 
statycznych i dynamicznych do wykony-
wania zadań strzeleckich o różnym stop-
niu skomplikowania, uwzględniających 
między innymi dynamiczne korygowanie 

punktu celowania ze zmianą odległości do  
celów stałych i ruchomych, strzelenie  
do celów ukazujących się w reżimach cza- 
sowych, strzelanie przy zmiennych wa- 
runkach oświetlenia oraz przy ograniczo-
nej widoczności. 
Trening prowadzony jest w oparciu o obraz  
animacji komputerowej, tworzony na bazie 
wirtualnej przestrzeni 3D, wyświetlany na 
ekranie. Dzięki takiemu rozwiązaniu sys-
tem posiada szerokie możliwości „kształto-
wania” wirtualnej rzeczywistości ze zmianą 
pory dnia, warunków oświetleniowych, 
ukształtowania powierzchni, roślinności, 
obiektów terenowych, sprzętu oraz wpły-
wania na przebieg zdarzeń. W oparciu o te 
zmienne użytkownik, zależnie od specy-
fikacji indywidualnej dostawy, otrzymuje 
edytor tworzenia ćwiczeń – strzelań i ćwi-
czeń „sytuacyjnych” z przebiegiem zda-
rzeń w oparciu o zamknięte scenariusze.
System posiada graficzny interfejs użyt-
kownika w języku polskim, angielskim, nie-
mieckim i litewskim. Automatyczną kali-
brację obrazu, zapewnia właściwe widze-
nie kątowe obiektów umieszczonych na 
wirtualnych odległościach prowadzenia 
ognia niezależnie od wielkości wyświetla-
nego obrazu i umieszczenia stanowiska 
strzeleckiego oraz zapewnia łatwość przy-
stosowania urządzenia do pracy w przy- 
padku potrzeby doraźnego wykorzystania 
w innych pomieszczeniach, w tym zmien-
nych warunkach oświetlenia.
System POJEDYNEK umożliwia prowa- 
dzenie szkolenia strzeleckiego dla począt-
kujących na strzelnicy zamkniętej, gdzie 
można odtworzyć linie celowania na tle 
wirtualnej tarczy, moment naciśnięcia  
języka spustowego, a po strzelaniu od- 
tworzyć jego przebieg i omówić popeł-
nione błędy. Ponadto strzelec ma do wy- 
boru kilkadziesiąt tarcz sportowych i in- 
nych dostosowanych do różnego rodzaju 
uzbrojenia. Tarcze te rozmieszczone są na 
różnych odległościach. Ponadto, zawarty 

w systemie kreator ćwiczeń pozwala na 
tworzenie własnych, dostosowanych do 
umiejętności strzeleckich oraz potrzeb 
strzelań i ćwiczeń. 
Dla tych, którzy opanowali podstawy  
posługiwania się bronią i znają zasady 
strzelania, przewidziana jest strzelnica  
– wirtualne pole walki, gdzie strzelec  
lub strzelcy (do 4 strzelców jednocze-
śnie) wykonują określone zadania bojo- 
we na wirtualnym polu walki. Podobnie 
jak w strzelnicy zamkniętej generator 
ćwiczeń i strzelań pozwala na bardzo 
szeroki wybór celów, pory doby, warun-
ków atmosferycznych, czasu przebiegu 
ćwiczenia itd. 

W obu tych strzelnicach wyniki prezen- 
towane są na ekranie lub też mogą być 
wydrukowane na dołączonej drukarce 
laserowej. System jest całkowicie bez-
przewodowy i wszelka komunikacja po- 
między replikami broni, drukarką i modu-
łem projekcji odbywa się za pomocą wła-
snej, autonomicznej sieci wi-fi. System 
dostępny jest w polskiej wersji języko-
wej, choć dostępne są również inne języki 
na życzenie.

System przeznaczony jest do nauki bez-
piecznego posługiwania się bronią, nauki 
celowania z wykorzystaniem różnych 
rodzajów celowników mechanicznych, 
prowadzenia ćwiczeń w obserwacji, tj. 
wykrywaniu, rozpoznaniu i identyfikacji 
celów, nauki i doskonalenia prowadze-
nia celnego ognia z różnych postaw, na 
różnych odległościach, w tym do celów 
ruchomych, ukazujących się, przy zmien-
nych warunkach oświetleniowych i ogra-
niczonej widoczności, również wspólnego 
wykonywania zadań strzeleckich o róż-
nym stopniu skomplikowania.
Po więcej informacji zapraszamy na 
stronę: www.pojedynek.com 

Ilustracje z archiwum firmy

Przykładowy schemat sytuacji tarczowej

Pistolet Glock  
z zamontowanym  
modułem laserowym 

Widok przeziernikowych przyrządów celowniczych repliki broni
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Firma ZuziNet działa na polskim rynku 
już od wielu lat. Naszym klientom oferu-
jemy siatki sportowe, które posłużą dłu-
gie lata i nie ulegną uszkodzeniu nawet 
podczas intensywnego użytkowania. 
Do każdego z klientów podchodzimy in- 
dywidualnie, gwarantując najwyższą ja- 
kość usług. Nasze siatki sportowe to 
dobry wybór na boiska, korty oraz hale. 
Z naszych usług chętnie korzystają  
klienci indywidualni, którzy chcą stwo-
rzyć miejsce rozrywki na działce rekre-
acyjnej czy w przydomowym ogrodzie, 
ale również kluby sportowe, szkoły czy 
profesjonalne drużyny.

Materiał, z którego  
produkujemy siatki

W firmie Zuzinet produkujemy siatki 
wykonane ze sznurka polipropyleno-
wego. To niezwykle mocny i trwały ma-
teriał. Przede wszystkim jest to two-
rzywo wodoodporne, dlatego można 
z powodzeniem wykorzystywać je we 
wszystkich obiektach znajdujących się 
na zewnątrz, a także w wodzie. Ponad 
to sznurki polipropylenowe są odporne 
na działanie promieni UV i nie nisz-
czą się nawet w wysokiej temperatu-
rze. Nie poddają się również działaniu 
porywistego wiatru, gradu czy śniegu. 
Świetnie sprawdzają się także w ujem-
nych temperaturach i w najbardziej 
nawet ekstremalnych warunkach. Nie 
odkształcają się, a prawidłowo zamon-
towane służą przez wiele lat. 
Warto także wspomnieć o łatwości ich 
konserwacji. Siatka, ze względu na 
swoje solidne wykonanie, pozbawiona 
jest węzłów i jest bardzo odporna na 
zniszczenia. Nie brudzi się również zbyt 
szybko. Natomiast, gdyby wystąpiła 
potrzeba jej umycia, bez problemu 
można wykorzystać praktycznie każde 
ogólnie dostępne środki czystości. Takie 
rozwiązanie jest szczególnie wygodne, 
gdyż nie trzeba szukać specjalnych pły-
nów czy innych środków chemicznych.

ZuziNet to producent siatek sportowych i zabezpieczających do zastosowania w różnych  
dziedzinach życia. W ofercie firmy znajdują się siatki na boiska sportowe, piłkołapy  
i piłkochwyty do różnych dyscyplin sportowych, ale także siatki zabezpieczające okienne,  
siatki na woliery czy siatki transportowe

ZuziNet – siatki sportowe 
odporne na wszystko Marcin Frącala,  

ZuziNet

W Zuzinet stawiamy na najwyższą jakość i solidne wykonanie – siatki, które można u nas  
zakupić są bezwęzłowe, co bezpośrednio przekłada się na ich wytrzymałość i odporność  
na nawet największe przeciążenia
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Zapewniamy również wyjątkowo wy- 
trzymałe i łatwe w montażu siatki sufito-
we, tak by zapewnić maksimum bezpie-
czeństwa grającym. Produkujemy także 
bardzo mocne i sprężyste piłkochwyty 
i siatki na korty tenisowe. Dla nas 
każdy klient jest ważny, a nasze siatki 
doskonale sprawdzą się zarówno na wiel-
kich boiskach, jak i na bramkach w domo-
wym ogrodzie. 

Nasza oferta

Piłkochwyty – najczęściej montowane 
są na boiskach sportowych wielofunkcyj-
nych, tych przeznaczonych do gry w piłkę 
nożną, na salach gimnastycznych, kortach 
tenisowych, polach golfowych, lodowi-
skach, gdzie odbywają się treningi hokeja, 
czy na boiskach do gry w piłkę plażową. 
Podstawowym zadaniem każdego piłko-
chwytu, jest wyłapywanie piłek, w taki  
sposób, by nie wypadły poza obszar 
boiska. Każdy, kto kiedykolwiek korzy-
stał z boiska, doskonale zdaje sobie 
sprawę z tego, jak kłopotliwe mogą 
być mocno wystrzelone piłki. Nie tylko 
dlatego, że trzeba takiej piłki chodzić  
i szukać. Przede wszystkim chodzi tu  
o bezpieczeństwo zarówno tych, któ-
rzy ćwiczą i obserwują, jak i wszyst-
kich osób znajdujących się wokół boiska. 

Poza tym odpowiednie zabezpieczenie 
obiektu sportowego pozwala uniknąć 
wyjątkowo nieprzyjemnych sytuacji. 
Jeżeli bowiem boisko zostanie wyposa-
żone w piłkochwyt, żadna piłka nie roz-
bije samochodu czy okna, nie uszkodzi 
witryny sklepowej czy czyjegoś domu. 
Piłkochwyt boiskowy zatrzyma też lata-
jące liście czy śmieci. Istotną kwestią jest 
to, aby siatki na piłkochwyty były odpo-
wiednio wytrzymałe i odporne na warunki 
atmosferyczne.

Ogrodzenia boisk sportowych  – pro-
dukowane przez nas siatki mogą być 
wykorzystana do ogrodzenia wielu obiek-
tów sportowych czy rekreacyjnych. Zabez-
pieczyć nimi można zarówno boiska spor-
towe wielowymiarowe, ale także takie miej-
sca jak korty tenisowe, gdzie ryzyko wybi-
cia szybko lecącej piłki poza teren obiektu 
jest bardzo wysokie. Ponad to siatki poli-
propylenowe wykorzystuje się także do 
ogrodzenia boisk baseballa, lodowisk hoke-
jowych, a także pół golfowych.
Siatka, której zadaniem będzie zapewnie-
nie bezpieczeństwa użytkowników mu- 
si być przede wszystkim mocna. Odpo-
wiednio zamontowana, zabezpieczy nawet 
najsilniej wystrzeloną piłkę, bez ryzyka 
zbyt dużej amortyzacji czy odbicia piłki 
w stronę grających. 

Zadaniem każdego piłkochwytu, jest nie tylko wyłapywanie piłek, w taki sposób, by nie wypadły 
poza obszar boiska, ale też zapewnienie bezpieczeństwa, osobom znajdującym się wokół boiska

Dobór siatki sportowej

Firma Zuzinet posiada w swojej ofercie 
wiele różnych siatek sportowych, tak  
by idealnie dopasować produkt do wy- 
magań klienta. Dzięki wieloletniemu 
doświadczeniu w branży doskonale wie- 
my, który rodzaj sznurka będzie ideal-
nie nadawał się do przetransportowa-
nia dużego, ciężkiego ładunku, a który 
do zabezpieczenia boiska do piłki noż-
nej. Nasze sznurki zróżnicowane są pod 
wieloma względami. Przede wszystkim 
posiadamy siatki o różnej gęstości oczek. 
Od przeznaczenia obiektu zależeć 
będzie, jak gęsto utkany powinien 
być sznurek. Wystarczy porównać dwa 
wydawałoby się podobne obiekty spor-
towe – boisko do gry w piłkę nożną oraz 
halę do gry w hokeja – by zobaczyć jak 
wielką różnicę robi wybór odpowiedniego  
produktu. Dobrze dobrana siatka gwaran- 
tuje bezpieczeństwo, i to jest jej cel nad- 
rzędny. W przypadku wyposażenia choć- 
by obiektów sportowych, sznurek musi 
zatrzymać piłkę do golfa czy krążek hoke- 
jowy, lecące przecież z ogromną siłą.
Jednak wybór odpowiedniej siatki 
to nie tylko dobrze dopasowana 
gęstość oczek, ale również grubość 
sznurka. Tu także cel wykorzystania 
sznurka powinien być kryterium pod-
stawowym, decydującym o wyborze 
produktu. W firmie Zuzinet znajdziecie  
państwo siatki o różnej grubości, dopa-
sowane tak, by spełnić najwyższe normy 
bezpieczeństwa. 

Co zabezpieczamy?

Podstawowym zadaniem, które spełniają 
siatki produkowane w firmie Zuzinet  
są względy bezpieczeństwa. 
W przypadku siatek na boiska i hale 
sportowe jest to szczególnie ważne, 
gdyż z takich miejsc korzystają przede 
wszystkim dzieci i młodzież. Źle lub wcale  
nie zabezpieczone boisko stanowi wiel-
kie zagrożenie, nie tylko dla samych gra-
jących czy kibiców, ale dla wszystkich 
osób znajdujących się blisko takiego 
miejsca. 
Siatki przez nas produkowane zabez-
pieczą boisko przed wypadnięciem piłki, 
tak by żadne dziecko nie musiało wybie-
gać na ulicę w poszukiwaniu zguby. Poza 
tym mocno wybita piłka czy krążek mogą 
uderzyć w przypadkowego przechodnia 
czy rowerzystę. Mogą także rozbić czy-
jeś auto, witrynę sklepową czy budynek 
szkolny. Siatkami firmy Zuzinet można 
ogrodzić każde boisko szkolne czy rekre-
acyjne, zarówno to znajdujące się na 
zewnątrz jak i w środku hali sportowej. 
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Siatka powinna zabezpieczyć na przy-
kład samochód, szybę domu czy sklepu 
przed mocno wystrzeloną piłką. Znisz-
czenia spowodowane przez piłki, zarówno 
te większe jak i mniejsze i szybsze (teni-
sowe czy krążki do hokeja) mogą spo-
wodować ogromne zniszczenia.  

Siatka, którą zakłada się na bramkę musi być naprawdę silna, by wytrzymać nawet największe  
uderzenie. Nieprawidłowo zabezpieczona – uszkodzona, poprzecierana, z poprzerywanymi 
oczkami lub źle zamontowana – stanowi potencjalne niebezpieczeństwo

Siatki na hale sportowe i sale gimna-
styczne – firma Zuzinet jest producen-
tem najlepszych i najtrwalszych siatek  
przeznaczonych do zabezpieczenia hal  
sportowych i sal gimnastycznych. 
Zapewnienie bezpieczeństwa grającym, 
i w ogóle wszystkim osobom znajdu- 
jącym się na terenie sali gimnastycz-
nej. powinno być kwestią priorytetową.  
Nie można pozwolić, by wybita piłka 
uderzyła kogoś z widowni lub wybiła 
szybę, czy uszkodziła elementy wypo-
sażenia hali sportowej.
Często również zdarza się, że na dużej 
hali sportowej znajduje się jednocze-
śnie kilka boisk, do piłki nożnej, korty 
do tenisa czy boisko wielofunkcyjne. 
Wówczas siatka ochronna doskonale 
sprawdzi się jako element odgradza-
jący i wydzielający przestrzeń do upra-
wiania konkretnej aktywności sporto-
wej. Ponad to warto wyposażyć każdą 
halę sportową w sznurek zabezpiecza-
jący również sufit. Mocno wybita piłka 
może bowiem uszkodzić lampy, prze-
wody elektryczne czy elementy zabu-
dowy sufitowej. W obrębie samej hali 
sportowej używając naszych siatek 
można zabezpieczyć również bramki 
sportowe – piłkarskie, do tenisa czy 
unihokeja. 

Siatki na bramkę – siatki na bramki 
zazwyczaj wielu osobom kojarzą się 
jedynie z piłką nożną. Prawda jest 
jednak taka, że istnieje bardzo wiele 
rodzajów bramek, które należy wypo-
sażyć w taki produkt. To wspomniane 
już siatki bramkarskie do piłki noż-
nej, ale także do hokeja, unihokeja, 
czy do piłki ręcznej. Najistotniejszą 
cechą sznurka stosowanego w bram-
kach powinna być jego wytrzymałość. 
Należy pamiętać, że bardzo często siła 
uderzenia mocno kopniętej piłki czy 
wystrzelonego krążka hokejowego jest 
ogromna. Dlatego siatka, którą zakłada 
się na bramkę musi być naprawdę silna, 
by wytrzymać nawet największe ude-
rzenie. Nieprawidłowo zabezpieczona  
– uszkodzona, poprzecierana, z poprze-
rywanymi oczkami lub źle zamonto-
wana siatka – stanowi potencjalne nie-
bezpieczeństwo. Piłka, która wypadnie 
z bramki tworzy nie tylko niepotrzebne 
przerwy w grze konieczne na jej szu-
kanie, ale co bardziej niebezpieczne, 
może uderzyć przypadkowego prze-
chodnia lub rowerzystę, o uszkodzeniu 
mienia już nie wspominając. Dlatego 
zapewnienie bezpieczeństwa ludziom 
na boisku i w jego okolicy powinno być 
kwestią priorytetową.  

Ilustracje z archiwum firmy

Sznurek polipropylenowy charaktery-
zuje się sprężystością i miękkością, dla-
tego nawet jeżeli osoba ćwicząca uderzy  
w taką siatkę nic jej się nie stanie. 
Ponadto należy również pamiętać, że wzglę- 
dy bezpieczeństwa dotyczą nie tylko osób 
ćwiczących, ale również widowni, trene-
rów i całej infrastruktury wokół obiektu.

Bezwęzłowa siatka na bramkę wykonana ze sznurka polipropylenowego



Odporne na warunki atmosferyczne 
mocne i wytrzymałe 

SIATKI SPORTOWE

PRODUKUJEMY SIATKI WYKORZYSTYWANE NA:

PIŁKOCHWYTY 

OGRODZENIA BOISK SPORTOWYCH 

SIATKI NA HALE SPORTOWE I SALE GIMNASTYCZNE 

BRAMKI SPORTOWE

Łobódź 5b | 95-070 Aleksandrów Łódzki | +48 722 255 888 | sklep@zuzinet.pl



wyposażenie130

BUDOWNICTWO SPORTOWE  i  REKREACYJNE 

1(35)/2024

Celem Programu Olimpia jest poprawa 
dostępu do nowoczesnej przyszkolnej 
infrastruktury sportowej. Program wspiera 
budowę hal sportowych na terenie całego 
kraju poprzez dofinansowanie w wysoko-
ści do 70% wartości inwestycji z Minister-
stwa Sportu i Turystyki. 
Dofinansowaniem objęte są hale sportowe 
o różnej wielkości i konstrukcji (wg spe-
cyfikacji MSiT), ale obowiązkowym ele-
mentem wyposażenia w programie Olim-
pia są wirtualne strzelnice laserowe na 
minimum cztery stanowiska strzeleckie 
z możliwością ich uruchomienia na czas 
prowadzenia ćwiczeń.

System wirtualnej strzelnicy laserowej 
LAS 5 został przygotowany wg specyfika-
cji MSiT i jest zgodny z jego wytycznymi.
Zestaw zawiera aż 5 torów strzeleckich 

Zgodnie z wytycznymi rządowego programu budowy przyszkolnych hal sportowych Olimpia  
obowiązkowym elementem każdej inwestycji powinna być mobilna strzelnica laserowa (wirtualna)  
na min. 4 stanowiska strzeleckie, zainstalowania na samej hali na czas prowadzenia zajęć 
strzeleckich. 
W odpowiedzi na te wymagania nasza firma przygotowała ofertę, która spełnia wszystkie 
powyższe wymagania. Nasz system wirtualnej strzelnicy laserowej LAS 5 jest idealnie  
dostosowany do potrzeb szkolnych hal sportowych. 

LAS 5 – wirtualna strzelnica 
laserowa spełniająca wymogi 
Programu Olimpia Paweł Szarek,  

strzelnicelaserowe.pl

System LAS 5 posiada specjalistyczną  
kamerę, działającą poprawnie w oświetlonym 
światłem dziennym pomieszczeniu 

(co pozwala na jednoczesne strzelanie 
do 5 celów). 
Oferujemy również odpowiednią liczbę 
replik broni, które umożliwiają realistyczne 

treningi strzeleckie. Każda replika jest 
starannie wykonana, aby zapewnić jak 
największe zbliżenie do rzeczywistego 
strzelania.
System LAS 5 jest mobilny, co oznacza, 
że można go łatwo przenosić i instalo-
wać w różnych lokalizacjach. Na nasz 
system oferujemy aż 4 lata gwarancji. 
Dzięki temu nasi klienci mają pewność, 
że ich strzelnica laserowa będzie działać 
bezawaryjnie przez długi czas. 
Dzięki własnej produkcji urządzeń jeste-
śmy w stanie zaproponować konkuren-
cyjne ceny. Jesteśmy otwarci na nego-
cjacje i elastyczni w dostosowaniu naszej 
oferty do indywidualnych potrzeb i wyma-
gań klientów. Dodatkowo, oferujemy moż-
liwość bezpłatnego przyjazdu reprezen-
tanta, jeśli taka opcja jest dostępna.
Nasze strzelnice są w pełni bezpieczne i po- 
siadają certyfikat bezpieczeństwa I klasy. 
Są proste w budownie i działają beza-
waryjnie. Tarcze strzelnicze pochodzą  
z Katalogu Komendanta Głównego Policji  
oraz wojskowego WP.   

Ilustracje z archiwum firmyModuł transportowy

SPECYFIKACJA WIRTUALNEJ STRZELNICY LASEROWEJ  
zgodna z wytycznymi Ministerstwa Sportu i Turystyki 
1.  Oprogramowanie w języku polskim zawierające zestaw ćwiczeń strzeleckich  

z możliwością zmian parametrów.
2.  Oprogramowanie zawiera wzory tarcz polskich służb mundurowych policyjnych  

i wojskowych.
3.  Repliki broni z wkładką laserową z kompletem ładowarek (minimum 4 sztuki).
4.  Co najmniej cztery tory strzeleckie z możliwością zmiany odległości.
5.  Powierzchnia projekcyjna – biała matowa ściana lub ekran.
6.  Cele ruchome, zmienne warunki atmosferyczne, różne animacje.
7.  Moduł transportowy – strzelnica mobilna zawiera laptop, głośnik, projektor, kamerę 

detekcyjną.
8.  Stała kalibracja z możliwością zmiany.



STRZELNICA LASEROWA
e-mail: biuro@strzelnicelaserowe.pl | www.strzelnicelaserowe.pl

Paweł Szarek, tel. 502-035-957
NIP: 521 141 17 02, REGON: 011801102

STRZELNICE LASEROWE LAS 5 
DO PROGRAMU OLIMPIA
www.strzelnicelaserowe.pl

  zgodny ze specyfikacją Ministerstwa 
Sportu i Turystyki 

  przystosowany do montażu w hali sportowej
  mobilny – można go łatwo przenosić 
i instalować w różnych lokalizacjach

  zawiera 5 torów strzeleckich
  jako jedny taki produkt w Polsce posiada 
specjalistyczną kamerę, działającą poprawnie 
w pomieszczeniu oświetlonym światłem  
dziennym

  konkurencyjna cena
  możliwość bezpłatnej prezentacji
  certyfikat bezpieczeństwa I klasy
  4 lata gwarancji

Nasza firma wykonała ok. 100 montaży systemu strzel-
nicy laserowej LAS 5. Niektóre z nich można zobaczyć 
na stronie www.strzelnicelaserowe.pl. Nasze strzel-
nice znajdują się między innymi w Akademii Wojsk 
Lądowych we Wrocławiu, na KUL-u, w Komisariacie 
Policji, Akademii Zamojskiej, Akademii Kaliskiej, 
Akademii Pomorskiej, Akademii Tarnobrzeskiej oraz 
w kilkudziesięciu szkołach.
Instalowaliśmy również strzelnice w ramach konkursu 
MON „Strzelnica w powiecie”. Na zaproszenie MON 
prezentowaliśmy swoje oprogramowanie uczestni-
kom konferencji poświęconej strzelnicom lasero-
wym w Tyńcu 2022 oraz uczestniczyliśmy w spotkaniu  
w MON w Warszawie 13.09.23 r.

REPLIKA BRONI JAK ORYGINAŁ
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Firma Sport Transfer oferuje wyposaże-
nie sportowe dla każdego rodzaju boisk 
sportowych, w tym na boiska plażowe. 

Siatkówka plażowa

Siatkówka plażowa to jedna z wiodą-
cych dyscyplin w ofercie Sport Transfer. 
Firma wyposażyła duże obiekty plażowe 
w Polsce i Europie, turnieje z cyklu Grand 
Slam w Olsztynie, World Tour w Mysłowi-
cach, czy w Starych Jabłonkach, a także 
halę do siatkówki plażowej w Centralnym 
Ośrodku Sportu w Spale. Boisko do siat-
kówki plażowej jest mniejsze niż w przy-
padku siatkówki halowej, powinno jed-
nak zostać wyposażone w podstawowy 
sprzęt zapewniający właściwe warunki 
gry. Profesjonalne boisko do gry w siat-
kówkę plażową ma wymiar 8 x 16 m plus 
niezbędne strefy bezpieczeństwa. 
W swojej ofercie firma posiada kilka 
rodzajów sprzętu przeznaczonego na 
obiekty sportowe o różnej randze. 
Słupki do siatkówki plażowej wystę-
pują w trzech wersjach: 
  profesjonalnej – przeznaczonej na 
najwyższy poziom rozgrywek,

  szkolno-treningowej – zapewnia-
jącej odpowiedni poziom na boiska 
szkolne i treningowe, 

  wersji standard – na boiska o cha-
rakterze rozrywkowym, przydomo-
wym lub też na boiska wielofunkcyjne. 

Sport Transfer wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom klientów wprowadził rów-
nież w ostatnim czasie zestaw prze-
nośny, który jest bardzo funkcjonalny 
i łatwy w użyciu, a po spakowaniu do 
torby jest odpowiedni na wyjazdy i tre-
ningi w każdych warunkach. 

Kolejnym elementem niezbędnym w wy- 
posażeniu boiska do siatkówki plażo-
wej są linie wyznaczające pole gry, 

Sporty plażowe to doskonały sposób na realizację swoich sportowych celów na otwartym terenie.  
Zaliczamy do nich między innymi siatkówkę plażową, piłkę ręczną plażową i piłkę nożną plażową,  
a także nieco mniej popularne – tenis plażowy czy badminton plażowy. Z roku na rok obserwujemy 
coraz więcej dyscyplin, które znajdują swoją odmianę na plaży. Siatkówka plażowa, piłka ręczna  
plażowa oraz piłka nożna plażowa to dyscypliny, które są dość popularne i chętnie uprawiane  
na wolnym powietrzu. Nieco rzadziej spotykane są tenis plażowy czy badminton plażowy,  
jednak one również zapewniają maksimum atrakcji dla graczy oraz dla widzów. 

Wyposażenie sportowe
boisk do gier plażowych Michał Turcza, 

Sport Transfer

Wyposażenie boisk do siatkówki plażowej to wiodący asortyment w ofercie firmy Sport Transfer 
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gości na najważniejszych rozgrywkach 
plażowych na świecie. Sport Transfer  
jako jedyna firma na świecie posia- 
da certyfikat Międzynarodowej Fede-
racji Piłki Ręcznej (IHF) na profesjo-
nalne bramki do gry w piłkę ręczną 
plażową. Bramki plażowe mają takie 
same wymiary jak w odmianie stan- 
dardowej. czyli 3 x 2 m, jednak różnica  
jest w zastosowanym profilu, który  
w przypadku bramek plażowych jest 
okrągły i ma średnicę 80 mm, natomiast  

Stanowisko dla sędziego w wersji aluminiowej

dostępne w kilku wariantach kolory-
stycznych, posiadające specjalne złączki, 
które umożliwiają regulację długości linii. 
Artykułem, bez którego gra się nie odbę-
dzie jest siatka do siatkówki plażo-
wej. Sport Transfer dysponuje kilkoma 
rodzajami siatek, w tym również siat-
kami wykonywanymi na specjalne zamó-
wienie klienta. 
Indywidualny branding siatki spra-
wia, że każdy może dostosować boisko 
do własnych potrzeb i barw klubowych, 
jednocześnie oferując sponsorom dodat-
kową powierzchnię reklamową. 
Siatki to niejedyny element, na który firma 
nanosi indywidualne nadruki dla swoich 
klientów. Osłony słupków do siatkówki, czy 
osłony stanowisk sędziowskich to kolejne 
produkty, które mogą zostać wykonane 
według indywidualnego zlecenia zamawia-
jącego. Dzięki temu klient może sperso-
nalizować swoje boisko i pozyskać nowych 
sponsorów, dając im możliwość reklamy. 
Równie ważnym wyposażeniem boiska 
do siatkówki plażowej jest stanowisko 
dla sędziego, dzięki któremu każde za-
wody będą sędziowane w odpowiedni 
sposób. Firma w ofercie posiada trzy 
rodzaje stanowisk, jednak na boiska pla-
żowe, najbardziej polecana jest wersja 
aluminiowa, która dzięki swojej lekkiej 
konstrukcji zapewnia lepszą mobilność 
i uniwersalność. 

Piłka ręczna plażowa 

Piłka ręczna plażowa to bardzo widowisko- 
wa dyscyplina sportu, która coraz częściej  

W ofercie firmy Sport Transfer znajdują się bramki w wersji profesjonalnej z certyfikatem IHF 
oraz w wersji standard, przeznaczonej na rozgrywki o niższej randze. gdzie certyfikat federacji  
piłki ręcznej nie jest wymagany

Firma Sport Transfer wyposażyła duże obiekty plażowe w Polsce i Europie, turnieje z cyklu 
Grand Slam w Olsztynie, World Tour w Mysłowicach – na zdjęciu finał rozgrywek EBT  
w Starych Jabłonkach w 2018 roku

w bramkach tradycyjnych jest to pro-
fil kwadratowy 80 x 80 mm. 

Dzięki wieloletniej współpracy z Mię-
dzynarodową (IHF) oraz Europejską Fe- 
deracją Piłki Ręcznej (EHF), Sport Trans-
fer dostarczył bramki na najważniej-
sze zwody w piłce ręcznej plażowej.  
W ostatnich kilku latach firma wyposa-
żała Mistrzostwa Świata, Mistrzostwa 
Europy, Olimpiadę Sportów Plażowych 
czy Europejski cykl Beach Handball Tour.  
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W latach 2012–2023 Sport Transfer był 
wyłącznym dostawcą bramek na wszyst-
kie europejskie rozgrywki w piłce ręcz-
nej plażowej. 
Aby móc zagrać w opisywaną dyscy-
plinę, boisko o wymiarach 27 x 12 m plus 
strefy bezpieczeństwa, należy wyposażyć  
w bramki do gry. W ofercie firmy znaj-
dują się bramki w wersji profesjonal-
nej z certyfikatem IHF oraz w wersji 
standard, przeznaczonej na rozgrywki 
o niższej randze, gdzie certyfikat fede-
racji piłki ręcznej nie jest wymagany. 
Ważnym elementem wyposażenia są 
również linie wyznaczające pole gry, 
które podobnie jak w siatkówce posia-
dają regulację długości i są dostępne  
w kilku wersjach kolorystycznych. Boiska  
do piłki ręcznej plażowej wyposażane 
są również w tzw. piłkochwyty zloka-
lizowane w strefie za bramkami, dzięki 
którym widzowie znajdujący się za nimi 
mogą bezpiecznie podziwiać fascynu-
jącą grę, a piłki po niecelnych rzutach 
są skutecznie wyłapywane. 

Piłka nożna plażowa

Zasady piłki nożnej plażowej zbliżone 
są do tradycyjnej wersji tej dyscypliny, 
jednak piaszczyste boisko o wymiarach 
35–37 m długości i 26–27 m szerokości 
jest znacznie mniejsze od trawiastego. 
Każda z drużyn składa się z pięciu za- 
wodników. Podobnie jak inne dyscypliny 
piłkarskie, tak i piłka nożna plażowa, 
nie odbędzie się bez dedykowanych tej  
dyscyplinie bramek. Posiadają profil 
owalny aluminiowych 120 x 100 mm  
w kolorze żółtym oraz dobraną do nich 

kontrastującą siatkę, jednak ich wymiar 
jest inny niż w tradycyjnej piłce nożnej  
i wynosi 5,49 x 2,21 m. Bramki do 
beach soccera mocowane są w specjal-
nych tulejach, które wymagają tylko zako-
pania w piasku. Podobnie jak w innych 
sportach plażowych podstawowym wypo-
sażeniem są linie wyznaczające pole 
gry, a także chorągiewki zlokalizowane 
w narożnikach boiska i przy linii środ-
kowej. W ofercie Sport Transfer są rów-
nież piłkochwyty, które podobnie jak 
przy piłce ręcznej plażowej stosujemy 
za bramkami. 

Tenis plażowy

w zależności od grupy graczy. Tak jak 
w opisanej na początku siatkówce pla-
żowej w tenisie plażowym można sto-
sować te same słupki co do siatkówki 
oraz te same linie wyznaczające pole 
boiska. Również w przypadku tenisa pla-
żowego można personalizować taśmy 
siatek, osłony na słupki oraz osłony 
stanowisk sędziowskich. 

Sport Transfer jest dziś marką, roz-
poznawalną w świecie sportu. W ciągu 
27 lat działalności wyposażył w sprzęt 
i urządzenia sportowe setki obiektów 
w Polsce i na świecie. Jakość produk-
tów została potwierdzona podczas naj-
większych imprez sportowych, takich 
jak Mistrzostwa Świata i Europy. Pro-
ducent nie ogranicza się jednak do 
sportów plażowych. W swojej ofercie 
posiada również wyposażenie sportowe 
do takich dyscyplin jak koszykówka, 
siatkówka, piłka ręczna, piłka nożna, 
tenis ziemny, gimnastyka, lekkoatle-
tyka, hokej na lodzie, hokej na trawie, 
unihokej, rugby futbol amerykański  
i kilku innych bardziej niszowych dyscy-
plin, takich jak: piłka wodna, goalball,  
siatkówka na siedząco czy blind foot-
ball, czyli piłka nożna dla niewidomych. 

Rozgrywki ANOC World Beach Games 2019 w Doha

Osłony 
na słupki, 

podobnie 
jak taśmy 

siatek i osłony 
na stanowiska 

sędziowskie można 
spersonalizować

Reasumując Sport Transfer wychodzi 
naprzeciw wszelkim oczekiwaniom spor-
towym stale poszerzając zakres asor-
tymentu.  

Ilustracje z archiwum firmy

Tenis plażowy to sto-
sunkowo mało popu-
larny sport, jednak 
bardzo widowisko- 
wy co sprawia,  
że przyciąga 

coraz więcej gra-
jących. Boisko do tenisa pla-
żowego ma te same wymiary, co boisko 
do siatkówki plażowej, dlatego też czę-
sto gracze wykorzystują boiska do siat- 
kówki plażowej zamieniając tylko siatkę. 
Dedykowana tej dyscyplinie siatka ma 
mniejsze oczka oraz powinna wisieć 
na wysokości od 170 cm do 180 cm  
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Specjalistyczne  
oprogramowanie  
trenażera laserowego

Symulator musi być przeznaczony do 
strzelania z realistycznych replik lasero-
wych i zawierać scenariusze z możliwo-
ścią wyboru od 1 do 4 linii strzeleckich. 
Dobre oprogramowanie zawiera szybką 
i automatyczną kalibrację systemu po 
jego rozstawieniu. Warto, by symulator 
miał opcję przystrzelania – kalibracji pod 
konkretnego strzelca (il. 1). 

Planując realizację strzelnicy wirtualnej, elementu wymaganego w ramach Programu Olimpia, 
należy pamiętać o funkcjonalności systemu oraz jego możliwości rozbudowywania w przyszłości.  
Skupimy się tutaj na omówieniu poszczególnych modułów oprogramowania, wchodzących  
w skład zestawu takiej strzelnicy laserowej. Łatwość obsługi dla prowadzącego zajęcia  
oraz szybka zmiana wariantów treningu zapewnią efektywne ćwiczenia i sprawne prowadzenie 
zajęć. Analizę oprzemy o sprawdzone i używane na całym świecie oprogramowanie  
Smokeless Range® od Laser Ammo.

Moduły strzelnicy laserowej
w Programie Olimpia Marek Wysocki, 

Traf10

Il. 1. Przystrzelanie broni pod strzelca przed treningiem

Wskazane jest, by scenariusze miały 
opcje ustawień warunkujących takie 
parametry jak: odległość do celu, 
rodzaj tarczy, stopień trudności, loso-
wość itp. W Smokeless Range® sce-
nariusz „Strzelanie do tarcz” umoż-
liwia strzelcom profesjonalny wielo-
wariantowy trening do tarcz statycz-
nych (il. 2). Przydatnym rozwiązaniem, 
szczególnie przy treningu na dłuższe 
dystanse, powyżej 50 m, jest możli-
wość podjazdu tarczy i ocena wyników 
kursu z bliska. 

Oprócz predefiniowanych scen strzelnicy 
oraz wariantów tarcz, celów i obiektów 
możemy tworzyć własne zestawy do ćwi-
czeń. Do wyboru mamy cele statyczne  
i ruchome. Moduł Open Range (il. 3), 
wraz z edytorem strzelnicy, daje bardzo 
szerokie możliwości przygotowania tre-
ningów pod konkretne potrzeby kursów. 
Warianty symulacji bojowych, zarówno 
wewnątrz budynków jak i w przestrzeni 
otwartej, przy różnych warunkach pogo-
dowych i świetlnych, tworzy pełne spek-
trum do prowadzenia zajęć (il. 4).

Il. 3. Open Range w opcji strzelnicy otwartej

Il. 2. Strzelanie do tarcz w opcji strzelnicy otwartej

Il. 4. Edytor strzelnic w opcji tworzenia strzelnicy zamkniętej
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Moduł scenek wideo  
z aplikacją do tworzenia  
własnych filmików

Dla uzyskania pełnej realności treningu  
wskazane jest, by system zawierał rze-
czywiste sytuacje zagrożenia w for-
mie scen wideo. Symulator Smokeless 
Range® zawiera również moduł z po-
nad 100 gotowymi wielowariantowy- 
mi scenami napaści, prób włamania, 
aktów terroru itp. Moduł Video Scenario 
Trainer Pro 2.0 umożliwia trenerowi 
kontrolowanie i decydowanie o przebie- 
gu sekwencji zdarzeń z użyciem aplikacji 
kontrolnej VST Pro2 Control Station. 
Wspólnie z kursantem można przeana-
lizować krok po kroku decyzje i rezul-
taty strzałów (il. 5). Opcja losowego 
odtwarzania filmu wzbogaca trening  
o zaskoczenie i dodatkowy stres dla  
ćwiczącego. Udostępniony wraz z mo- 
dułem VST-Pro edytor wideo pozwala 
na tworzenie bez ograniczeń własnych 
scenariuszy i fabuł.

Ulubione treningi do tarcz 
metalowych

Szczególnie chętnie adepci strzelec-
twa trenują oddając strzały do tzw. 
„blach”. Dużą realność takich ćwiczeń  
oddaje moduł Steel Challenge. Za-
wiera w sobie 10 gotowych zestawów  
treningowych z wizualnymi i dźwię-
kowymi efektami strzałów (il. 6 i 7). 
Możliwość stopniowania trudności, śle- 
dzenie szybkości reakcji, podawanie 
międzyczasów oraz pełnego podsumo-
wania na każdym etapie to wspania- 
łe narzędzie do podnoszenia kompe-
tencji strzeleckich. Równoległy trening  
w 4 liniach strzeleckich usprawnia pro-
wadzenie zajęć oraz dodaje aspektu 
rywalizacji pomiędzy trenującymi. 
Zapisywanie wyników pozwala na two-
rzenie rankingów i prowadzenia tur-
niejów (il. 8).

il. 5. Analiza krok po kroku reakcji strzelca w module VST-Pro

Il. 6. Strzelanie do tarcz metalowych w module Steel Challenge

Il. 7. Steel Challenge – trening szybkości Il. 8. Trening równoległy na 4 osiach w module M-Range
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Dynamiczne strzelanie  
w opcji CQB

Przydatnym treningiem jest opcja ćwi-
czeń strzelania dynamicznego i tak- 
tycznego. Sytuacje CQB (close quar-
ters battle) – walki prowadzonej w prze-
strzeniach zamkniętych to stały ele-
ment w rozwoju strzelców. Moduł Tac-
tical Target to kolejny wspaniały ze-
staw scenek, który umożliwia szko- 
lenie w formie symulacji aktywne- 
go strzelania z timingiem i ze scena-
riuszami typu „strzelaj/nie strzelaj”  
i „oczyszczanie pomieszczenia” (il. 9).  
Program umożliwia zdefiniowanie cza- 
su, trudności oraz ilości potrzebnych 
trafień, by kontynuować elimino- 
wanie zagrożenia. Ćwiczenie wyma-
gające dużego skupienia i refleksu, 

by odróżnić napastników od zakładni-
ków i „mundurowych”. 
Trenażer Smokeless Range® zawiera 
również moduł Competitive Shooter/
IPSC idealny do przygotowania się do 
zawodów w konkurencjach IPSC. Sce-
nariusze z 10 wariantami torów IPSC 
gwarantują zróżnicowane przygotowa-
nie się strzelca w tej wymagającej kon-
kurencji strzeleckiej.

Profesjonalny zestaw  
Smokeless Range® 
firmy Laser Ammo – Traf10

Strzelnica laserowa Smokeless Range® 
to zestaw multimedialny do profesjonal-
nego treningu strzeleckiego z wykorzy-
staniem replik broni krótkiej i długiej  
z „blowback” lub typu „dry fire” oraz 

Il. 9. Dynamiczne strzelanie w scenariuszach Tactical Target

przy użyciu specjalnych wkładek dolu-
fowych SureStrike™ również pistoletów 
i karabinków na amunicję ostrą.
W pełni wyczerpuje potrzeby szkole-
niowe zarówno osób cywilnych, uczniów 
i studentów jak i adeptów oraz czynnych 
pracowników służb mundurowych. Nie 
wymaga ochrony oczu i uszu. 
W ramach standardowego zestawu 
dostępne są repliki pistoletów typu  
Glock17/19, CZ Shadow lub SigSauer 
oraz karabinków szturmowych typu 
M4, AR15, G36 lub AKM. Na zamówienie 
można dostosować inne modele broni.
Dystrybutorem w Polsce produktów La- 
ser Ammo jest firma Traf10, a wszelkie  
informacje szczegółowe można uzyskać  
pisząc na adres zapytaj@traf10.eu 
lub na stronie www.traf10.eu.  

Ilustracje z archiwum firmy
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Maty śniegowe firmy

Tekstylne tory narciarskie i saneczkowe to możli- 
wość uprawiania sportów zimowych przez 365 dni 
w roku i w każdym miejscu. 

Produkty firmy Mr. Snow są innowacyjne, wysokiej 
jakości i trwałości. Zapewniają możliwość uprawia- 
nia różnorodnych sportów zimowych, takich jak:

 zjazdów na nartach, snowboardzie, sankach
 narciarstwa biegowego
 biatlonu
 skoków narciarskich

ZALETY:
  pozwalają ograniczyć koszty sztucznego naśnie-
żania np. w szkółkach narciarskich czy pod 
wyciągami
  zapewniają możliwość instalacji w dowolnym 
miejscu
  krótki czas montażu daje możliwość 
wykorzystania mat jako atrakcji towarzyszącej 
okolicznościowym imprezom
  niski koszt inwestycji w porównaniu ze sztucznym 
naśnieżaniem



Każdy stadion wymaga indywidualnego podejścia do zarządza-
nia jakością murawy. Można jednak wymienić kilka uniwersalnych 
czynników, które mają ogromny wpływ na prawidłową pielęgna-
cję trawy: temperatura gleby, nasłonecznienie, zawartość wilgoci  
i składników odżywczych w glebie, odpowiednie nawadnianie 
oraz prawidłowa cyrkulacja powietrza. Ten ostatni czynnik jest nie-
zwykle istotny, gdyż wpływa korzystnie nie tylko na rozwój trawy,  
ale także niweluje negatywne skutki zbyt wysokich temperatur.
Właściwa cyrkulacja powietrza za pomocą urządzeń z serii 
GUARDROP dostarcza tlen niezbędny do oddychania korzeni  
trawy, wspomagając ich wzrost. Wietrzenie obniża również tem-
peraturę i wilgotność murawy, co utrudnia rozwój grzybom,  
czy pleśni. Nadmiar wilgoci to częsty problem na boiskach, 
który może prowadzić do gnicia korzeni, wyrastania mchu  
i tworzenia się kałuż. Prawidłowa aeracja pomaga usunąć nad-
miar wody z powierzchni murawy, zapewniając optymalne 
warunki dla wzrostu trawy. Silne źdźbła tej rośliny to podsta-
wa każdego boiska. Wietrzenie powoduje, że źdźbła stają się 
bardziej odporne na uszkodzenia mechaniczne i niekorzystne  
warunki atmosferyczne takie jak obfity deszcz, czy wysoka  

temperatura. Aeracja przyspiesza wchłanianie wody przez 
murawę oraz rozkład materii organicznej.
Urządzenia firmy SUPERSNOW to także gwarancja komfor-
towego kibicowania podczas imprez masowych, dla których 
priorytetem nie jest wietrzenie murawy, a ogólna wentyla-
cja stadionu w celu zapewnienia fanom ochrony przed zanie-
czyszczeniem powietrza. Seria produktów GUARDROP umoż-
liwiła bezpieczne przeprowadzenie zawodów ligi driftingowej  
na Stadionie Narodowym w Warszawie, dbając o prawidłową 
cyrkulację powietrza podczas wydarzenia. Spaliny, dym, czy pył 
z opon wpływały niekorzystnie na jakość powietrza na stadio-
nie, ale skuteczna wentylacja zredukowała do minimum kontakt 
kibiców ze szkodliwymi substancjami.
Wietrzenie murawy oraz wentylacja obiektu powinny być prio-
rytetem dla osób zajmujących się nadzorowaniem stadio- 
nów. Prawidłową cyrkulację powietrza zapewnić może seria 
produktów GUARDROP, która tworzona jest z myślą o użyt-
kownikach aren sportowych oraz w trosce o znajdującą się  
na boisku zieleń, która wpływa korzystnie na estetykę obiektów 
i komfort ich użytkowania.

GUARDROP: klucz do poprawy jakości murawy oraz komfortu  
kibicowania na stadionach
Nieodpowiednia wentylacja może mieć negatywny wpływ na jakość murawy, która 
jest podstawą każdego stadionu. Coraz więcej klubów i zarządców obiektów sporto-
wych decyduje się na inwestycje w systemy wietrzenia. Odpowiedzią na ich potrzeby  
jest seria produktów GUARDROP, która może zapewnić optymalną temperaturę  
i wilgotność boiska, a także, w razie potrzeby, zadba o czystość powietrza, co nie 
pozostaje bez znaczenia np. dla entuzjastów sportów motorowych, które coraz  
częściej organizowane są na stadionach otoczonych wysokimi trybunami, kumulując  
wewnątrz obiektu wydobywające się z pojazdów zanieczyszczenia.





Rewolucyjne rozwiązanie  dla miast, gmin i sołectw, dla spółdzielni mieszkaniowych, wspólnot  
i deweloperów, dla klubów i obiektów sportowych.

W dzisiejszych czasach, kiedy styl życia staje się coraz bardziej siedzący i technologiczny, 
ważne jest, aby znaleźć innowacyjne sposoby na promowanie aktywności fizycznej i spędzanie  
czasu na świeżym powietrzu. W odpowiedzi na tę potrzebę Siłownie Zewnętrzne 
TRAINER wprowadza na rynek swoją najnowszą innowację – Tory  Ninja, unikalne tory przeszkód 
do treningu na świeżym powietrzu.

Zmień swoją rutynę treningową 
w inspirującą przygodę na świeżym powietrzu.

Tory Ninja to nie tylko nowy sposób na aktyw-
ność fizyczną, ale również narzędzie do prze-
kształcania przestrzeni publicznej w miejsce, 
które zachęca do ćwiczeń i spędzania czasu 
na świeżym powietrzu.

Jedną z głównych zalet Torów Ninja jest moż-
liwość ćwiczeń na świeżym powietrzu, ofe-
rując możliwość czerpania korzyści z natu-
ralnego światła słonecznego, dostarczając  
jednocześnie wysokiej jakości treningu.

Kolejną zaletą Torów Ninja jest innowacyjny 
design i funkcjonalność, które przyciągają 
uwagę i budzą zainteresowanie społeczności. 
To świetny sposób na wyróżnienie się spośród 
innych miejsc i przyciągnięcie większej liczby 
osób do korzystania z przestrzeni publicznej. 
Tory Ninja mogą stanowić uzupełnienie istnie-
jących placów sportowych.

Dla gmin i miast, Tory Ninja stanowią doskonałe narzędzie do poprawy jakości życia mieszkańców. 
Możliwość aktywności fizycznej na świeżym powietrzu ma pozytywny wpływ na zdrowie i samo-
poczucie ludzi, co przekłada się na zwiększenie satysfakcji z życia w danej lokalizacji. Ponadto,  
Tory Ninja mogą przyciągnąć turystów i odwiedzających, co wpływa na rozwój lokalnej gospodarki.

Deweloperzy mogą również skorzystać z Torów Ninja jako atrakcyjnego elementu w swoich  
projektach. Unikalny design torów przyciąga uwagę potencjalnych nabywców, dodając wartość 
nieruchomościom.






